
บทท่ี 2
แนวความคิดและประวัติความเป็นมา

การสำรองทนี่,สงสัยจะสูญ (Reserve for Doubtful Debt) และการจำหน่ายหนี้สูญ 
(Bad Debt Written-off) มัน มีพืนฐานแนวคิด และประวัติความมาจากหลักเกณฑ์การคำนวณ 
รายรับ-รายจ่าย ในทางบัญชี ข้อมูลทางการบัญชีเหล่านี่นอกจากเป็นเครื่องช่วยในการตัดสินใจใน 
การประกอบกิจการแล้ว ยังมีความสำคัญต่อการตรวจสอบและกำกับดูแลผลการประกอบการของ 
นิติบุคคลต่างๆ ทังนี ขึนอยู่กับวัตถุประสงค์ในการใช้ข้อมูลทางการบัญชีว่าใครเป็นผู้ใช้และใข้เพื่อ 
วัตถุประสงค์อย่างไร ผู้ประกอบกิจการต้องการทราบข้อมูลทางบัญชีเพื่อวัดผลการดำเนินกิจการว่า 
ประสบความสำเร็จมากน้อยเพียงใด และปรับปรุงการดำเนินงานให้ดีขึ้น ผู้ถือหุ้นใช้ข้อมูลทางการ 
บัญชีเพื่อตรวจสอบสถานะการลงทุนของตนในกิจการว่าเกิดผลประโยชน์งอกเงยหรือไม, เจ้าหนี้ใช ้
ข้อมูลทางการบัญชีเพื่อตรวจสอบความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ที่เป็นนิติบุคคล เป็นต้น

หน่วยงานของรัฐ เช่น กรมสรรพากร ธนาคารแห่งประเทศไทย ตลาดหลักทรัพย์แห่ง 
ประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ต่างก็ 
ใช้ข้อมูลทางการบัญชีของสถาบันการเงิน เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ต่างๆ ของตน ตามภาระหน้าที่ 
ของ1ซึ่งมีอยู่ตามกฎหมาย

หลักการบัญชีจึงมีความสำคัญ และเกี่ยวข้องกับหลักเกณฑ์ต่างๆ ที่รัฐได้กำหนดขึ้น 
เพื่อกำกับดูแลสถาบันการเงิน โดยเฉพาะอย่างยิ่งการสำรองหนีสงสัยจะสูญและการจำหน่ายหนี้สูญ 
รัฐโดยธนาคารแห่งประเทศไทย ไต้วางหลักเกณฑ์กำกับดูแลคุณภาพสินทรัพย์ (Asset Quality) 
ประเภทลูกหนี้ของสถาบันการเงิน และ กรมสรรพากรไต้วางหลักเกณฑ์ในการถือเป็นรายจ่ายใน 
การคำนวณกำไรสุทธิทางภาษีอากร ซึ่งแต่ละหน่วยงานได้วางหลักเกณฑ์1!ว้มีทังที่แตกต่าง และ 
สอดคล้องกัน สมควรพิจารณาศึกษาถึงแนวคิด วัตถุประสงค์ และประวัติความเป็นมาต่างๆ ที่เกี่ยว 
ข้อง ตามหลักการบัญชี (Accounting Principle) หลักการกำกับดูแลสถาบันการเงินของธนาคาร 
แห่งประเทศไทย (Financial Institutions Supervision) และโดยเฉพาะหลักเกณฑ์ที่ถือปฏิบัติตาม 
ประมวลรัษฎากร (Tax Purpose) ในเรื่องเกี่ยวกับการสำรองหนี้สงสัยจะสูญ และการจำหน่าย 
หนี้สูญของสถาบันการเงิน
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1. แนวคิดขั้นมูลฐานตามหลักการบัญชี

การดำเนินกิจการโดยทั่วไป ผู้ประกอบธุรกิจย่อมต้องการทราบว่าผลการดำเนินกิจการ 
ของตนเป็นประการใด ซ่ึงในทางปฏิบัติไต้สมมุติกำหนดช่วงเวลาในการวัดการดำเนินงานท่ีนิยม
เรียกว่า “ ร อ บ ร ะ ย ะ ท ล า บ ัญ ช ี” ข้ึน โดยนำรายไต้ (Revenue) ท้ังส้ินจากการดำเนินกิจการมาเปรียบ 
เทียบกับรายจ่าย (Expense) ท่ีเกิดข้ึนจากการดำเนินกิจการของรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน ทั้งนี้
โดยปฏิบัติตามหลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป (Generally Accepted Accounting Principle) หรือ 
ท่ีนิยมเรียกกันว่า “ ม า ต ร ฐ า น ก า ร บ ัญ ช ี” (Accounting Standard)* 1 ทำให้ทราบผลการดำเนินกิจการ 
ของบริษัทหรือนิติบุคคล2 การประกอบธุรกิจของสถาบันการเงินก็เช่นกัน ต้องใช้หลักการบัญชีใน 
การบันทึกรายได้และรายจ่ายท่ีเกิดข้ึนตามระบบบัญชีคู, (Double Entry)3 โดยมีรายไต้ประเภทต่างๆ 
เช่น ดอกเบยรับ (Interest Received) ค่าธรรมเนยมรับ (Commission Received) หรือ ส่วนลดรับ 
(Discount Received) ^ลฯ และมีค่าใช้จ่ายประเภทต่างๆ เช่น ดอกเน้ียจ่าย (Interest Paid)
ส่วนลดจ่าย (Discount Paid) รวมถึง ผลขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ของสถาบันการเงิน 
(Loss on Sale of Assets) และหนีสูญ (Bad Debts) ซ่ึงเป็นค่าใช้จ่ายท่ีเกิดจากการปล่อยสินเช่ือ 
แล้วไม่ไต้รับชำระหนี้กลับคืนมา ดังน้ัน มาตรฐานทางการบัญชีซ่ึงต้องการแสดงฐานะทางการเงิน 
ท่ีแท้จริงของกิจการในขณะจัดทำบัญชีจึงไต้มีวิธีการต่างๆ4 เพ่ือท่ีจะแสดงฐานะทางการเงินเก่ียวกับ 
ภาวะความเส่ียงท่ีเกิดข้ึนกับลูกหน้ีของกิจการ

1.1 หลักการบัญชีทีรับรองลันบัวไป (Generally Accepted Accounting Principles)

การบัญชี (Accounting) เป็นกิจกรรมเพ่ือแสดงข้อมูลเชิงปริมาณ ซ่ึงเน้นหนักทางการ 
เงินเก่ียวกับหน่วยทางเศรษฐกิจ โดยมุ่งเน้นท่ีจะให้ประโยชน์ในการตัดสินใจทางเศรษฐกิจ และ

' เมธากล เกียรติกระจาย 1 ทฤาเฎีการษัถเชี . บริษัท การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด ( กรุงเทพมาทนคร ะ
โรงพ ิม พ ์ช ุม น ุม สหกรณ์, 2534) 1 หน้า 113

สุเทพ พงพ์พิทักพ์ , การปรับปรุงงบการเงินเพ่ีอเสียกาษีได้นิตินุคคล , ( กรุงเทพมหานคร ะ บริษัท สำนักพิมพ์ธรรม 
นิติ จำกัด 1 2535 ) 1 หน้า 6

3 ชนินทริ พิทยาวิวิธ 1 การบริหารบริษัทเงินๆน , ( กรุงเทพมหานคร : บริษัท อมรินทริ พรินติง กรุ๊พ จำกัด 1 2535 )
1 หน้า 187 - 189

Ray M. Sommerfele 1 Hershel M.Aanderson 1 An Introduction to Taxation 1988 Edition ; Wood
Head - Faulkner Limited ; English (1988) 1 Page 8
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พิจารณาทางเลือกอย่างมีเหตุผล แต่ข้อมูลทางบัญชีซ่ึงจะนำมาประกอบเปีนงบการเงินน้ันข้ึนอยู่
กับสิ่งแวดล้อมทางธุรกิจที่ไม่แน่นอน ดังน้ัน เพ่ือจัดทำงบการเงิน (Financial Statement) ได้ทันกับ 
รอบระยะเวลาบัญชี (Periodicity Assumption) จำต้องดังหลักการบัญชีขึนมาเพ่ือให้ได้ข้อยุติต่างๆ 
ให้นักบัญชีถือปฏิบัติ ไม่ว่าจะเป็นเร่ืองข้อสมมุติฐาน และ ข้อควรคำนึงถึงทางการบัญชี หลักการ 
รับรู้รายได้ รายจ่าย แยกพิจารณาท่ีเก่ียวข้องกับการสำรองหน้ีสงสัยจะสูญ และการจำหน่ายหน้ีสูญ 
ได้ดังต่อไปนี้.-

1.1.1 ข้อสมมคิฐานทางการบัญชี (Basic Accounting Concepts)

การจัดทำบัญชีจะต้องปฏิบัติตามกฎหมายการบัญชี (Accounting Law) ตามท่ีหน่วย 
งานของรัฐ คือ กระทรวงพาณิชย์ กรมทะเบียนการค้า และสำนักงาน ก.บช. ได้ออกข้อกำหนด 
ระเบียบ คำส่ัง ประกาศต่างๆ* 5 และแถลงการณ์มาตรฐานการบัญชี ของสมาคมนักบัญชีและผู้สอบ 
บัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย ซ่ึงมีข้อสมมติฐานท่ีเก่ียวข้องกับหน้ีสงสัยจะสูญ และหน้ีสูญ 
เช่นเดียวกัน6 หากผู้ใข้งบการเงินไม่เข้าใจถึงข้อสมมติฐานของนักบัญชี ก็ยากท่ีจะเข้าใจว่าเหตุใด 
นักบัญชีจึงเสนอข้อมูลเช่นบัน7

โดยปกตินักบัญชีท่ีทำงบการเงินจะไม,กล่าวถึงข้อสมมติฐานช้ําอีก ทั้งนี้ เพราะเป็นท่ี 
เข้าใจกันว่าข้อสมมติฐานน้ันได้รับการยอมรับกันท่ัวไปแล้ว อย่างไรก็ตาม หากในการจัดทำงบ
การเงินไม่ได้ใช้ข้อสมมติดังกล่าว ก็จำต้องเปิดเผยให้ทราบพร้อมด้วยเหตุผล ดังน้ัน เพ่ือให้คุ้นเคย 
เกี่ยวกับข้อสมมติฐานทางการบัญชี สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยจึง 
ได้ออกแถลงการณ์มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 1 ระบุถึงสมมติฐานทางการบัญชีท่ีเก่ียวข้องกับการ 
สำรองหน้ีสงสัยจะสูญ และการจำหน่ายหน้ีสูญดังต่อไปน้ี คือ.-

Accounting is a service activity. Its function is to be provide quantitative information 1 primarily financial in 
nature 1 about economic entitles that is intended to be useful in making economic decisions and making reasoned choices 
among alternative courses of action

5 ประกาศกระทรวงพาณิชข ฉบับท่ี 13 (พ.ศ.2526) กำฑนดให้ธนาคารพาณิชย์ ธุรกิจเงินทุนหลักทรัพย์ ธุรกิจนายหนา 
หรือตัวแทน มีหห้าท่ีจะต้องจัดทำบัญชีให้ถูกต้องตามรูปแบบท่ีกระทรวงพาณิชย์กำหนด

6 มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 11 เร่ือง “ หน้ีสงสัยจะสูญแอะหน้ีสูญ ” ดูภาคผนวก (ก) เอกสารแนบห้าขวิทยานิพนธ์
, หห้า 242

7 พยอม สิงห'’เสน่ห์ และนรีนุช เมฆวิชัย 1 การบัญชีการเงิน 1 (กรุงเทพมหานคร : ห้างทุนส่วนจ ำก ัด ชวนพิมพ์ 1 2537)
1 หนิา 1-5
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1) หลักการใช้หลักฐานอันเท่ียงธรรม (Verifiable Or Objectivity Evidence) เน่ืองจาก
งบการเงินทำข้ึนเพ่ือประโยชน์ของบุคคลหลายฝ่าย ซ่ึงอยู่ในสถานะต่างๆ กัน นักบัญชีผู้ทำงบการ 
เงินก็อยู่อีกสถานะหน่ึง กัง'น้ัน เพ่ือให้บุคคลท่ีเก่ียวข้องเข้าใจงบการเงินของกิจการได้ถูกต้องใกล้ 
เคียงกับความเป็นจริงมากท่ีสุด การบันทึกรายการบัญชีและการทำงบการเงินจึงต้องจัดทำข้ึนโดย
อาศัยหลักฐาน และข้อเท็จจริงอันเท่ียงธรรมท่ีบุคคลต่างๆ ยอมรับและเช่ือถือได* หลักฐาน
ดังกล่าวจะต้องปราศจากความลำเอียงหรือไม่มีอคติต่อบุคคลหน่ึงบุคคลใดโดยเฉพาะ โดยพยายาม 
หลีกเลี่ยงความคิดเห็นส่วนบุคคลให้มากท่ีสุด หลักฐานอันเท่ียงธรรมน้ั ได้แก่ สัญญาต่างๆ 
ใบกำกับสินค้า เช็คท่ีจ่ายเงินแล้ว ใบแจ้งผลการตรวจนับสินค้าคงเหลือ และผลการติดตามเรียกเก็บ 
หน้ีสินของทนายความ เป็นต้น

2) หลักการบนทุกรายไต้ (Revenue Recognition Principle ) หลักการบันทึกรายไต ้
เกิดข้ึนจากข้อพิจารณาท่ีว่ารายไต้จากการขายสินค้า หรือการบริการแก่ลูกค้าน้ัน ควรจะถือว่ารายไต้ 
เกิดขึ้นเมื่อใดและในจำนวนเงินเท่าใด โดยท่ัวไปนักบัญชีลงบันทึกรายไต้ว่าเกิดข้ึนเม่ือ มีเง่ือนไข 
2 ประการ ต่อไปน้ีคือ (ก) กระบวนการก่อให้เกิดรายไต้ไต้สำเร็จแล้ว หรือ ถือไต้ว่าสำเร็จแล้ว 
(ข) การแลกเปล่ียนไต้เกิดขึ้นแล้ว คือ รายท่ีเกิดข้ึนในงวดซ่ึงไต้มีการส่งมอบสินค้า หรือให้บริการ 
แก่ลูกค้าแล้ว

3) หลักการจับค'ค่าใช้จ่ายกับรายไต้ (Matching Principle) หน้าท่ีสำคัญอย่างหน่ึงของ 
การบัญชี คือ การจับคู่ผลความสำเร็จ (รายไต้) กับความพยายาม (ค่าใช้จ่าย) ท่ีเกิดข้ึนเน่ือง 
จากการหารายไต้นั้น ค่าใช้จ่ายบางอย่างมีความสัมพันธ์โดยตรงกับรายไต้ท่ีเกิดข้ึน แต่ค่าใช้จ่าย
ส่วนหน่ึงจะถือเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาท่ีเกิดของค่าใช้จ่ายน้ัน เม่ือพิจารณาหลักการเกิดข้ึน
ของรายไต้ ควบคู่กันไปกับ หลักการจับคู่ค่าใช้จ่ายกับรายไต้ เราจะไต้หลักท่ีนิยมเรียกกันท่ัวไปว่า 
หลักเกณฑ์สิทธิ หรือหลักเงินค้าง (Accrual Basis) หลักการจับคู่ค่าใช้จ่ายกับรายไต้แยกออกไต้ 
เป็น 3 หลัก (ก) การมีความสัมพันธ์ท่ีเป็นเหตุเป็นผลกัน (ข) การปีนส่วนอย่างมีแบบแผน
และมีเหตุผล (ค) การรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทันที

สุนีย ชันภิญโญ , ความแดกค่างระหว่างหลักการบัญชี กับประมวสร้บัฦากรในการคำนวณกำใร^ฑธิขรงนคิ^คคส 
1 ภาควิชาการบัญชี คณะพาณิชขคาสตร',และการบัญชี จุฬาลงกรณิมหาวิทยาลับ ะ 2532 , หนา 12
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การใช้หลักการจับคู่ค่าใช้จ่ายกับรายได้ 3 หลักช้างด้นน้ี ต้องวิเคราะห์ด้นทุนเพ่ือดูว่า 
ด้นทุนท่ีเกิดข้ึนมีความสัมพันธ์กับรายได้ตามหลักเกณฑ์ของการเป็นเหตุเป็นผลกันหรือไม่ หากไม่ 
มีความสัมพันธ์กันให้พยายามปีนส่วนด้นทุนตามวิธีท่ีมีแบบแผนและมีเหตุผล หากไม่มีท้ังความ
สัมพันธ์ท่ีเป็นเหตุเป็นผลกัน และไม่อาจปีนส่วนอย่างมีแบบแผนและมีเหตุผลได้ ให้ถือว่าด้นทุน 
นั้นเป็นค่าใช้จ่ายในงวดท่ีค่าใช้จ่ายน้ีนเกิดข้ึนจริง หรือในงวดซ่ึงทราบว่าจะมีการขาดทุน

4) หลักเงินค้าง ( Accrual Basis Principle ) ในการคำนวณกำไรและขาดทุนสำหรับ
งวดบัญชีต่างๆ หลักการบัญชีต้องคำนึงถึงรายได้ และค่าใช้จ่ายทังหมดท่ีเป็นของงวดน้ัน และ
แยกส่วนท่ีไม่เป็นรายได้และค่าใช้จ่ายของงวดนั้นออก ตามวิธีการบัญชีท่ีถือเกณฑ์เงินสด
จำนวนเงินท่ีจ่ายไปท้ังหมดสำหรับงวดอาจถือได้ว่าเป็นค่าใช้จ่ายท่ีเกิดข้ึน แต่หลักการบัญชีเงินค้าง 
การบันทึกและรายงานข้อมูลทางบัญชีจะกระทำในรอบระยะเวลาท่ีเกิดข้อมูลน้ันข้ึน มากกว่าเม่ือมี 
การรับหรือจ่ายเงินสด ทั้งนี้ เพราะการผลิตท่ีใช้เวลายาว การใช้สินเช่ือ และสินทรัพย์ท่ีมีอายุการใช ้
งานยาวนาน ทำให้ต้องมีการบันทึกข้อมูลในรอบเวลาอ่ืนนอกเหนือจากรอบเวลาท่ีมีการรับจ่ายเงิน 
ก็ตาม หลักการเงินค้างร'ยได้จะถือว่าเกิดขึนตามการรับรู้รายได้ และใช้หลักการจับคู่ค่าใช้จ่ายกับ 
รายได้เพ่ือให้ได้มาซ่ึงค่าใช้จ่ายของงวดน้ัน แม้จะยังไม่ได้มีการรับเงินและจ่ายเงินจริงก็ตาม
การใช้หลักเงินค้างจะเกิดรายการ “ค้างรับ ค้างจ่าย” ในงบการเงิน9 10

5) หลักการประมาณ (Estimation Principle) การคำนวณกำไร และขาดทุนต้อง
อาศัยการปีนส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายเข้ารอบระยะเวลาบัญชีต่างๆ เข้ากิจกรรมท่ีสลับซับช้อน
และปีนส่วนเข้ากิจการที่มีลักษณะร่วมกัน การคำนวณจึงจำเป็นต้องทำโดยวิธีการประมาณ ในการ 
ดำเนินงานของกิจการมีลักษณะต่อเน่ืองกัน มีความสลับซับช้อน มีความไม่แน่นอนและมีลักษณะ 
ร่วมสัมพันธ์กัน ทำให้นักบัญชีไม่อาจคำนวณกำไรและขาดทุนได้ถูกต้องแน่นอนจึงต้องใช้วิธี
ประมาณการและใช้ดุลยพินิจประกอบอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้'0 แต่ท้ังน้ีจะต้องประกอบไปด้วย
ความระมัดระวัง หมายถึงว่า ในกรณีท่ีอาจเลือกวิธีปฏิบัติทางการบัญชีได้มากกว่าหน่ึงวิธี นักบัญชี

9 ชุนีย์ ชัยภิญโญ 1 ความแคกค่างระหว่างห(เกการบัญชี ก ับประm a รัษฦากร,เ ท การคำนวณกำ'ไรgทธิไเองนิคิาjคคa , 
อ้างแล้ว 1 หน้า 16

10 ชุเทพ พงษพิทักน่ 1 การปรับปรุงงบการเงินเพ่ืรเสียภาษีเงินโอ้นิติชุกคล 1 (กรุงเทพมหานคร ะ สำน้กพิมพ์ธรรมนิติ
1 พ.ศ. 2535) , หน้า 17
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ควรเลือกวิธีที่จะแสดงสินทรัพย์และกำไรในเชิงที่ตํ่ากว่าไว้ก่อน อย่างไรก็ตาม มิได้หมายความว่า 
หลักความระมัดระวังจะเห็นเหตุสนับสนุนให้กิจการตังสำรองลับได้

6) หลกการเปิดเผยขอมูลอยางเพียงพอ ( Full Disclosure Principle ) ในการจัดทำงบ 
การเงิน จะต้องมีการเปิดเผยข้อมูลอย่างเพียงพอ ซ่ึงหมายถึงการแสดงรายการ คำศัพท์ท่ีใช้ และ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน เห็เนด้น ท้ังน้ี เพื่อไม่ให้ผู้ใช้งบการเงินหลงผิดในข้อมูลท่ีได้รับ
ในเรื่องการเปิดเผยข้อมูลนี้ ไม่มีกฎเกณฑ์ท่ีแน่นอนว่า การเปิดเผยอย่างเพียงพอควรมีลักษณะ
อย่างไร โดยทั่วไปนักบัญชีจะตัดสินโดยถือหลักว่า ถึาไม,เปิดเผยแล้วจะเป็นเหตุให้ผู้ใช้งบการ
เงินหลงผิดหรือไม่ ความเห็นจึงอาจแตกต่างกันได้มาก ว่ารายการใดบ้างท่ีควรเปิดเผย
ดังน้ัน หลักเกณฑ์ที่ควรนำมาใช้คือ “เม่ือสงสัยให้เปิดเผย” การเปิดเผยข้อมูลน้ัน อาจเปิดเผยได้ 3 
ลักษณะ คือ (ก) เปิดเผยในตัวงบการเงิน (ข) เป็นหมายเหตุประกอบงบการเงิน (ค) เป็น
ข้อมูลประกอบ

1.1.2 ข้อควรคำนึงถึงทางการบัญชี

การใช้ข้อสมมุติฐานการบัญชีดังกล่าวข้างด้นน้ี ในทางบัญชีจำเป็นท่ีจะด้องใช้ความ 
ระบัดระวังและข้อคำนึง 3 ประการ คือ หลักความระบัดระวัง (Conservatism) หลักการมีนัยสำคัญ 
(Materiality) หรอ หลักเนอหาสำคัญกว่ารูปแบบ (Substance Over Form) ดังต่อ1ปนี.-

1) หลักการมีนัยสำคัญ (Materiality) งบการเงินควรเปิดเผยข้อมูลท่ีมีนัยสำคัญพอท่ี 
จะกระทบต่อการดัดสินใจ เพ่ือให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจถูกด้องถึงผลการดำเนินงาน ฐานะการเงิน 
และการเปลี่ยนแปลงฐานะทางการเงินของกิจการ ข้อมูลท่ีมีนัยสำคัญหมายถึง ข้อมูลซ่ึงหากผู้ท่ี
เก่ียวข้องไม่ได้รับทราบแล้ว อาจตัดสินใจผิดไปจากกรณีท่ีได้รับทราบ ดังนัน ในการพิจารณาราย 
การหน่ึงๆ นัน มีนัยสำคัญหรือไม, จะต้องดูจำนวนเงิน ความเก่ียว1ข้องคับปิญหา เร่ืองท่ีเก่ียวข้อง 
และระดับความแน่นอนของข้อมูล * 11

ทลักความระมัดระวังโดยย่อ คือ “ ไม่คาดการณ์ว่าจะได้กำไร แด่จะรบร้การขาดทุนไวัอย่างเดีมท่ี ในกรณีท่ีสงสัย 
ให้คัดเป็นค่าใช้จ่ายทันที ”

11 สุนีย่ ชัยภิญโญ 1 ความแตกค่างระหว่างหลักการบัญชี กับประมวสรัษฦากรไนการคำนวณกำใรสุทธิของนิคิทุคคส ,
ด้างแล้ว , หห้า 18 - 19
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2) หลักความระมัดระวัง (Conservatism) หมายความว่า ในกรณีท่ีอาจเลือกวิธีปฏิบัติ 
ทางการบัญชีได้มากกว่าหน่ึงวิธี ควรเลือกวิธีท่ีจะแสดงสินทรัพย์และกำไรในเชิงท่ีต่ํากว่าไว้ก่อน 
ตัวอย่างเช่น การใช้ราคาทุนหรือราคาตลาดท่ีตํ่ากว่าในการดีราคาสินค้าคงเหลือ*

3) หลักเนือหาสำคัญกว่ารูปแบบ (Substance Over Form) หมายความว่า นักบัญชี 
ควรให้ความสนใจในเนือหาทางเศรษฐกิจของเหตุการณ์ซ่ึงอาจแตกต่างไปจากรูปแบบทางกฎหมาย 
นักบัญชีควรเสนอรายการและเหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้น ตามเน้ือหาและความเป็นจริงทางการเงิน ไม'ใช่ 
ตามรูปแบบทางกฎหมายเท่าน้ัน ทั้งนี้ เพ่ือให้ผู้ใช้งบการเงินได้ทราบช้อมูลเก่ียวกับกิจกรรมทาง 
เศรษฐกิจของเหตุการณ์น้ันได้ชัดเจนย่ิงข้ึน

1.2 หลักเกณฑ์ทางบัญชีเกี่ยวกับ รายได้ (Revenue) และ ค่าใช้จ่าย (Expense)

ผลกำไรจากการดำเนินการ เป็นเคร่ืองช้ีให้เห็นว่าควรจะลงทุนต่อไป หรือควรจะ
เคลื่อนย้ายทรัพยากรไปลงทุนในกิจการอ่ืน การวัดผลกำไรสุทธิในทางบัญชี คือ การจับคู,ผลความ 
สำเร็จ (วัดด้วยรายได้) กับความพยายาม (วัดด้วยค่าใช้จ่าย) วิธีการ คือ บันทึกรายได้ตามหลักการ 
เกิดข้ึนของรายได้ก่อน ถัดจากน้ัน จึงเอาค่าใช้จ่ายไปจับคู่12

1.2.1 ความหมาย (Definition) เก่ียวกับรายได้ และค่าใช้จ่าย

สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย13 ได้บัญญัติศัพท์บัญชี
โดยให้ความหมายของคำว่า รายได้ และค่าใช้จ่าย ดังต่อไปน้ี.- 12 13

เหตุผลท่ีสนับสนุนใ!!ใช้หลักความระมัดระวัง คือ (ก) ลดความเสียหาขท่ีอาจเกิดข้ึนจากความรู้สึกในแง่ดี!)อง 
ผู้จัดการ และเจ้าของกิจการช๋ึงจะมีผถกระทบต่อการเลือกและการเน้นรายงานการมัญชี (ข) การแสดงกำไรหรือสินทรัพย์ท่ีสูงเกิน 
ไปจะก่อให้เกิดผลเสียหายต่อกิจก'รได้มากกว่าการแสดงกำไรหรือสินทรัพย์ในเชิงต่ํากว่า (ค) นักบัญชีด้องเผชิญลับความเส่ียง
-2- ประการ ในการจัดทำงบการเงิน คือ ความเส่ียงจากการ«อมรับว่าถูกด้องในส่ีงท่ีไม่ถูกด้อง และความเส่ียงจากการยอมรับว่าไม, 
ถูกด้องในส่ีงท่ีถูกด้อง

12 พยอม สิงห้เสน่ห้ .เละนรืนุช เม'มวิชัย 1 การนัณชีการเงิน , (ห้างห้นส่วนจำลัดชวนพิมพ , พ.ศ.2537) หน้า 2-6 ,
4-2 ถึง 4-3

13 สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย , ศัพท์!วัณชี , (โรงพิมพ ธรรมศาสดรั 1 ห.ศ. 2530) .
หน้า 60
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1) รายได้ ( Revenue ) หมายถึง “การเพ่ิมฃึนในทรัพย์สินสุทธิของกิจการ อันเน่ือง 
มาจากการขายสินค้า หรือบริการ และ มูลค่าท่ีคิดเป็นเงินตราของสินค้าหรือบริการท่ีโอนจากธุรกิจ 
ไปให้ลูกค้าในระหว่างงวดเวลาหนึ่ง” จากคำจำกัดความของรายได้ดังกล่าว อาจแบ่งลักษณะของ 
รายได้ (The Nature of Revenue) ได้เป็น 2 ลักษณะ คือ รายได้พิจารณาในแง,ของการไหลเข้าของ 
สินทรัพย์สุทธิ (The Inflow of Net Assets) และ รายได้พิจารณาในแง,ของการไหลออกของ 
สินค้าและบริการ (The Outflow of Goods and Service)

ตามหลักเกณฑ์บัญชีรับรองกันท่ัวไป รายได้จึงเกิดข้ึนจากกิจกรรม 3 ประเภท คือ14 
(ก) การขายผลิตภัณฑ์ของกิจการ (ข) เสนอบริการและให้ผู้อื่นใช้ทรัพยากรของกิจการอันทำให ้
เกิดรายได้ ดอกเบี้ย ค่าเช่า ค่าธรรมเนียม และอื่นๆ (ค) จำหน่ายสินทรัพย์อ่ืนนอกเหนือจาก
ผลิตภัณฑ์ เช่น เครื่องใช้สำนักงาน และเงินทุนในหุ้นบริษัทอื่น ทังบ้ี รายได้ของสถาบันการเงิน 
จึงประกอบด้วยผลประโยชน์หรือค่าตอบแทนซ่ึงเรียกเก็บจากลูกค้า จากการท่ีสถาบันการเงินให้
กู้ยืมเงิน หรือให้บริการในรูปแบบต่างๆ รวมทังผลประโยชน์ในรูปของเงินปีนผล ส่วนลดรับ หรือ 
ดอกฒียจากการลงทุนในหลักทรัพย์ โดยรายได้จากการดำเนินงานของสถาบันการเงินท่ีสำคัญ
ได้แก่ ดอกเปีย (Interest) ส่วนลดรับ (Discount Received) และ ค่าธรรมเนียมรับ (Commission 
Received)

อย่างไรก็ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 3 เร่ือง “ ส ่ว น ป ร ะ ก อ บ ข อ ง ง บ ก า ร น ิน ,16 ได้ 
แยกกำไรที่เกิดจากรายได้ โดยแบ่งแสดงเป็นรายได้จากการขาย และรายได้อ่ืนๆ เพื่อจะได้ให้ผู้ใช้ 
ข้อมูล หรือฝ่ายบริหารได้เห็นข้อมูลเก่ียวกับการขายสินค้าหรือบริการของกิจการโดยเฉพาะแยกย่อย 
ออกมา เพ่ือจะได้ทราบจุดอ่อนจุดแข็ง และนำข้อมูลดังกล่าวมาพิจารณาแก้ไข หรือตัดสินใจทำ 14 15 16

Paton & Littleton เขยนไวไน An Introduction to Corporate Accounting Standards ว่า ราบได้คือ ผล ิตพลพ ง
กิจการ ซ ึ่งสามารถวัดได ้จากจำนวนทรัทบ ์ส ินใหม ่ของก ิจการท ี่ทพพ ี้ฒ ื่รงจากล ูกค ้า และกำใรจะเก ิดพ ี้เม ื่อราบใด ้จากการ
จำหน่าบทรัทนสินสูงกว่าด ้นทุนขรงทรั}พสินนํ่น ” นถะ Sprouse & Moonitz ให้คำจำกัดความโดยมองในรูปการไหลเข้าของสิน 
ทรัพย์ว่า1' ราบได้Vองกิจการ คือ การเท ี่มพ ี้ของส ินทรัพบ ์ส ุทธ ิของก ิจการ ซ ึ่งรผลมาจากการผลิตหริอขนส่งสินค้าหริอบริการ ”

Bedford และ The committee on Accounting Concepts and Standards ไหคำจำกัดความไวว่า ราบได กอ
จำนวนเงินที่อธ ิบาบได้จากราคารวมของสินค้าหริรบริการ ซึ่งกิจการโอนไปให้ลูกค้ากาบในงวดระบะเวลา}เนึ๋ง ”

14 อวยพร ด้นละมัย 1 คุ่มืmlฎิบัดิภาษีเงินได้'นิติ1|ทคล 1 (กรูงเทพมหานคร : กรุงสยามการทิมท์ , พ.ศ.2525) , หน้า 26
15 ศ.วารี หะวานนท์ 1 การบัญชีธนาคาร : การปฏิบัติงานธนาคารพาณิชย์ , (ห้างหุ้นส่วนจำกัด โรงพิมท์ชวนพิมท์ 

กรุงเทพมหานคร 1 2534) 1 หน้า 458 - 461
16 สมาคมนักน้ญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย คณะกรรมการควบคุมประกอบวิชาชีพสอบบัญชีและ 

คลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 1 มาตร;านงบการเงิน 1 โรงทิมV(ชวนพิมท์ : 2520.
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ประการใดต่อไป ทำให้กิจการสามารถวิเคราะห์ถึงความสามารถของผู้บริหารและคาดการณ์
แนวโน้มในปีต่อไปได้อย่างถูกต้องอีกด้วย'7 ดังน้ัน นักบัญชีจึงได้จำแนกรายได้ตามแหล่งท่ีมา
เป็น 2 ประเภท17 18 กล่าวคือ

(ก) รายได้จากการดำเนินการ ( Operation Revenue ) เกิดจากการดำเนินกิจการ 
งานโดยตรงของทางธุรกิจ ตามวัตถุประสงค์ในการประกอบการตามหนังสือรับรองของบริษัทหรือ 
นิติบุคคลน้ี'นๆ รายได้ประเภทน้ีจะเกิดข้ึนเป็นประจำ (Recurring) เป็นรายได้ปกติ

(ข) รายได้อ่ืน  ๆ ( Non-Operation Revenue ) ซ่ึงเป็นรายได้ท่ีไม่ได้เกิดจากการ 
ดำเนินงาน รายได้อ่ืน  ๆ นี้ เป็นรายได้เน่ืองมาจากกรณีอ่ืน  ๆ นอกเหนือจากการดำเนินงานตามวัตถุ 
ประสงค์ของกิจการท่ัวไป เช่น การให้ผู้อ่ืนใช้ทรัพย์สินของกิจการ และกิจการได้รับผลประโยชน์ 
เช่น ดอกเบ้ีย ค่าเช่า ค่าลิขสิทธ เป็นด้น นอกจากน้ี ผลตอบแทนในการลงทุนในบริษัทอ่ืน  ๆ โดยท่ี 
กิจการเองมิใช่บริษัทท่ีมีวัตถุประสงค์ในการถือหุ้นของบริษัทอ่ืน ( Holding Company ) รายได้
ประเภทน้ี มีลักษณะท่ีไม่ได้เกิดข้ึนเป็นประจำ ( Non-Recurring ) และกิจการไม'ต้ังใจให้รายได้น้ี 
เกิดขนมา (Unintentional)

2) ค่าใช้จ่าย (Expense) หมายถึง ด้นทุน ส่วนท่ีหักออกจากรายไค้ในรอบระยะเวลา 
การดำเนินงานหน่ึง ทั้งนี้ ต้นทุนดังกล่าวต้องเป็นการใช้ หรือบริโภคสินค้า หรือบริการใน
กระบวนการก่อให้เกิดรายได้ขึน การหมดไปหรือสูญไปเน่ืองจากการใช้หรือบริโภคน้ี อาจจะ
เกี่ยวข้องโดยตรง หรือโดยอ้อมกับจำนวนท่ีก่อให้เกิดรายได้

ค่าใช้จ่ายน้ีสามารถอธิบายได้ทำนองเดียวกับรายได้ คือ รูปของแนวความคิดเก่ียวกับ 
การไหลเวียน (Flow Concept) โดยมีลักษณะแสดงการเปล่ียนแปลงทรัพยากรอย่างไม่น่าพึงพอใจ

17 ชวินทร์ ลาภพิทักษพงน้ 1 Î1 ญหาการทำหนพรไทได้ , (ภาควิชานิติศาสตร์ จุVทลงกรณมหาวิทขาลัย 1 ห.ศ. 2536) . 
หน้า 20 - 22 .

18 อวยพร สันละมัย 1 เอกสารการสอนชฺดวิชาทฤษฎี และการบัณชีภาษีอากร 1 (มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช 1 
พ.ศ. 2535) , หน้า 405

สมาคมการบัญชีแห่งสหรัฐ ( The American Accounting Association (AAA) ) ใหความหมายว่า ค่าใช้จ่าย คือ 
“ ต'พหุนที'สูญเสีบโ!(ชองสินค้า และบริการท ี่หมุนที(เนไปสู่ตลาด และด้นทนของการดำเน ินงานที/ก ี่(ท ข้อง ซ่ึงต้นทุนพล'านี 079 
พี่(ท'บ้องโด[เตรง หรืออาจพี่(ทบ้องโค(เทางอ้อมกับงวดการเงินนั้น ” ส่วน Sprouse และ Moonitz ใน้ความหมายว่า ค่าใช้จ่าย 
คือ “ การลดลงของส ินท/พอ ้สทธ ิ ซ ึ่งรผลจากการโบ ้บร ิการทางเศรบฐศาสต/ท ื่อก ่อไหเก ิดรพโอ ้ หรือเป็นโปตามกรุ]บ้อบังกับ 
ของภาร ” จะเหีนได้ว่าความหมายของท้ังสองน้ีแตกค่างกัน ในความหมายแรกพิจารณาจากการวัดมลค่าของสินค้าและบริการ
แค่ความหมายหลัง พิจารณาจากการเปล่ียนแปลงของสินทรัพย์สุทธิ
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เน่ืองจากค่าใช้จ่ายเป็นตัวลดส่วนของสินทรัพย์ หรือหน้ีสินท่ีเพ่ิมข้ึน อันเน่ืองจากกิจกรรมหากำไร 
ประเภทต่างๆ19 ซ่ึงตรงก้นข้ามกับ รายได้ท่ีเป็นส่ิงท่ีเพ่ิมส่วนของสินทรัพย์

คำจำกัดความต่างๆ นี้ ค่าใช้จ่าย ต้องเป็นส่วนท่ีเปล่ียนแปลงลดลงของสินทรัพย์ท่ีไม่ 
พึงพอใจ เฉพาะซ่ึงเก่ียวข้องกับการเกิดรายได้เท่าน้ัน หรือ กล่าวอีกนัยหน่ึง การลดค่าลงของ 
สินทรัพย์หรือการเสื่อมค่าของสินทรัพย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับการจัดหาสินค้าและบริการไม,ถือว่าเป็น 
“ค่าใช้จ่าย” (Expense) แด,ถือเป็น “ผลขาดทุน” (Loss) อย่างไรก็ดีท้ังค่าใช้จ่ายและขาดทุนมีผล 
ทำให้ส่วนของเจ้าของ (Capital) ลดลงเช่นกัน20 21 นอกจากแบ่งแยกรายการท่ีเก่ียวข้องกับค่าใช้จ่าย 
แล้ว การวัดมูลค่าของค่าใช้จ่าย( Measurement of Expense ) ก็เป็นส่ิงสำคัญท่ีควรพิจารณา ซ่ึงการ 
บัญชีมีวิธีการท่ัวไปในการวัดค่าใช้จ่ายแบ่งออกเป็น 2 กรณี คือ (ก) ด้นทุนเดิม ( Historical Cost ) 
และ (ข) ราคาปิจจุบัน ( Current Price )

ค่าใช้จ่ายประเภทต่างๆ ได้แก่ (ก) ด้นทุนสินค้าท่ีขาย ค่าใช้จ่ายในการขายและการ 
บริหาร และดอกฌียจ่าย (ข) ค่าใช้จ่ายท่ีไม่มีผลตอบแทน และความเสียหายต่างๆ เช่น ภาษีเงินได้ 
และผลเสียหายเนื่องจากไฟไหม้ (ค) ต้นทุนสินทรัพย์อ่ืนท่ีจำหน่าย (ง) ด้นทุนการประกอบการ 
ที่ไม่ประสบความสำเร็จ (จ) ราคาตลาดของสินค้าคงเหลือท่ีลดลง ท้ังน้ี ค่าใช้จ่ายของสถาบัน
การเงิน จึงหมายถึง จำนวนเงินท่ีสถาบันการเงินจ่ายไปเป็นค่าใช้จ่าย หรือ ต้นทุนในการดำเนิน 
กิจการ ซึ่งค่าใช้จ่ายท่ีสำคัญๆ ได้แก่ ดอกเบ้ียจ่าย และส่วนลดจ่าย (Interest & Discount Paid) 
ค่าธรรมเนียมจ่าย (Commission Paid) และค่าใชจ่าย (General Expense)

ในทางบัญชีรายการท่ีไม่ควรถือเป็นค่าใช้จ่ายเช่น รายการรับคืน ( Sales Return ) 
ส่วนที่ลดให้ ( Allowances ) ส่วนลดจ่าย ( Sales Discounts ) นอกจากน้ี ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ 
( Reserve for Doubtful Debt ) ก็ไม่สมควรถือเป็นค่าใช้จ่าย แต่จะถือเป็นรายการท่ีจะนำไปหัก 
จากยอดลูกหนีหรือยอดรายได้ และ แสดงไว้ในงบดุล (Balance Sheet) เพ่ือให้ได้ข้อมูลท่ีถูกต้อง 
เหมาะสม ซ่ึงถือว่าเป็นรายการปรับมูลค่าสินทรัพย์ ( Valuation Account )22 ดังเช่น รายการ
รับคืนหรือส่วนที่ลดให้เป็นกรณีที่ลูกค้าคืนสินค้าให้กิจการหรือเป็นการี่กิจการใดให้เนื่องจาก

19 พยอม สิงห์เสน่ห์ และนรีนุช เมฆวิชัย 1 การบัญชีการเงิน 1 อางแล้ว 1 หนา 4-3
20 เมธากล เกียรติกระจาย 1 ทฤษฏีการนัท!-ชี 1 ( อักษรสยามการพิมห์ กรุงเทพมหานคร : 2534 ) 1 หน้า 174
21 วารี หะวานนห์ 1 การกัญชีธนาคาร : การน่ฎิกัติงานของธน'คารพาณิชย์ 1 ( น้างหุนส่วนจำกัด โรงพิมห์ชวนพิมพ 

กรุงเทพมหานคร 1 พ.ศ. 2534 ) 1 หน้า 462
"  ชวินทร'’ ลาภพิทักษ'’พงษ'’ 1 าๆ ญหาการกำหนดรายไล้ , ล้างแล้ว 1 หน้า 25
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คุณภาพไม่เป็นไปตามมาตรฐาน ซ่ึงเห็นได้'ร่าการลดนันมีสาเหตุมาจากยอด1ขายท่ีระบุสูง[กินจริง
ดัง”น้ัน จึงควรนำรายการดังกล่าวมาปรับปรุงยอดขายให้เป็นไปตามความจริง ทั้งนี้ การเกิดส่วน 
ลดจ่ายหรือหน้ีสงสัยจะสูญ ก็มีสาเหตุอย่างเคียวกัน นอกจากนี้ รายการท่ีควรถือเป็นรายการ
ปรับปรุงทุน (Capital) เช่น ต้นทุนท่ีเกิดจากการขายหุ้นสามัญ ไม,ถือเป็นค่าใช้จ่าย23

1.2.2 การเกิดข้ึน และการรับรู้รายได้ตามหลักการบัญชี 
(Revenue Realization and Recognition)

1) การเกิดขึนของรายไต้ (Revenue Realization) รายไต้จะเกิดขึนแก่กิจการท่ีมุ่งหา 
กำไร โดยมีกิจกรรมอย่างใดอย่างหนึ่งเก่ียวกับการหารายไต้เกิดข้ึนในกิจการนั้นๆ เช่น การซ้ือ
การผลิต การขาย การส่ังสินค้า ฯลฯ เรียกกันว่า กระบวนการท่ีรายไต้เกิดข้ึน (Earning Process) ซ่ึง 
มีผลทำให้รายไต้เกิดขึนหรือไต้มา (Earning) สาสตราจารย่ Paton และ Littleton24 ให้ความเห็นว่า 
รายไต้จะเกิดข้ึนเม่ือ

(ก) กำหนดมูลค่าไดแน่นอน ( Objective Determination ) หมายความว่า เมือ 
ทราบจำนวนรายไต้อย่างแน่นอน ไม่ใช่เพียงการประมาณ ดังน้ัน จำนวนเงินท่ีจะเป็นรายไต้จึง 
ต้องเป็นจำนวนท่ีแน่นอนซ่ึงเกิดจาการตกลงของบุคคลท้ังสองฝ่าย

(ข) เป็นจำนวนท่ีถาวร ( Permanence ) รายไต้นัน แม้จะไต้รับแล้วและมีมูลค่าท่ี 
แน่นอนก็ตาม แต่ล้าสงสัยว่ามีโอกาสท่ีจะต้องขาดทุนหรือสูญเสียรายไต้ในอัตราสูงจะยังไม่ถือว่า
รายไต้จำนวนท่ีเกิดขึนเป็นรายไต้ ยกตัวอย่างเช่น มูลค่าของหุ้นท่ีชือมาแม้จะมีมูลค่าเปล่ียนแปลง 
สูงขึนจากเดิม ก็ยังไม่ถือว่าเป็นรายไต้เกิดขึน เน่ืองจากยังไม่มีความแน่นอนในการคงอยู่ถาวร แต่ 
อาจมีมูลค่าเปลี่ยนแปลงลดลงไต้ ดังน้ัน จะถือว่าหุ้นท่ีซ้ือมาเป็นรายไต้ก็ต่อเม่ือมีการจำหน่ายหุ้น 
ตังกล่าวไปแล้วและมีเงินไต้เกิดขึ้นจริงเสียก่อน ณ วันท่ีขายไป เพราะจำนวนเงินท่ีไต้จากการขาย 
จึงเป็นจำนวนท่ีถาวร

2) การรับรู้ร'ย เต้ (Revenue Recognition) จากหลักการเกิดขนของรายไต้ (Revenue 
Realization) ดังกล่าวข้างต้นนัน สมาคมนักบัญชีไต้มีแถลงการณ์มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1

เมธากุล เกียรติกระจาย 1 ทฤพฎีการบิ'ญชี , อ้างแล้ว , หน้า 176
Paton Villiam and Littleton 1 A.c. An Introduction to Corporate Accounting Standard 1 AAA Monograph Series

No.3 : 1965 1 Page 46
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เร่ือง “ ข้อสมมติข้ันมูลฐานของการบัญชี” เพ่ือรองรับการบันทึกรายการบัญชี โดยวางหลักเกณฑ ์
เกี่ยวกับการรับรู้รายได้ ฉะบัน โดยท่ัวไปนักบัญชีจะลงบันทึกว่ารายได้ท่ีเกิดข้ันแล้ว เม่ือมีเง่ือนไข 
2 อย่าง25 ดังต่อไปนี้ คือ

(ก) กระบวนการก่อให้เกิดรายได้ ( Earning Process ) ได้สำเร็จแล้ว หรือ ถือได้ 
ว่าสำเร็จแล้ว ทั้งนี้ โดยท่ีการดำเนินงานทางธุรกิจมีหลายข้ันตอน ต้ังแต่การดำเนินงานจัดหา
สถานท่ีประกอบกิจการ จัดช้ือเคร่ืองจักร จัางคนงาน ชื้อเคร่ืองมือเครื่องใช้ในการผลิต ช้ือวัตถุดิบ 
เม่ือมีการเร่ิมการผลิตป้อนวัตถุเข้ามาจนเสร็จจนกลายเป็นสินค้าหรือผลิตภัณฑ์ และจึงนำไป
จำหน่าย จนถึงมีการบริการหลังการ1ขาย ประกันการขาย เช่นน้ีจะถือเอาข้ันตอนได้ว่ากระบวน 
การก่อให้เกิดรายได้สำเร็จหรือถือว่าสำเร็จ ในทางทฤษฎีมีหลักท่ีต้องพิจารณา คือ “ ห ล ัก เห ต ุก าร{น  
ส ำ ค ัญ , ( Critical Event Concept ) โดยดูว่าในแต่ละธุรกิจน้ัน ข้ันตอนไหนท่ีสำคัญท่ีสุด ซับช้อน 
ท่ีสุล ตัวอย่างเช่น ธุรกิจผลิตน้ีามัน มีกรรมวิธีท่ีซับช้อนมากในการผลิต แต่เม่ือผลิตเสร็จแล้ว 
แทบจะไม่มีขั้นตอนยุ่งยากนอกจากการส่งมอบให้ลูกค้า ส่วนธุรกิจการผลิตพลาสติก ข้ันตอนใน 
การผลิตแทบไม่มีข้อยุ่งยากแต่จะมีปิญหาในการหาลูกค้าเพ่ือส่งขาย ดังบัน ธุรกิจทังสองจึง
แตกต่างกัน โดยข้ันตอนการผลิตเป็นเหตุการณ์สำคัญของกิจการน้ีามัน และข้ันตอนการขายเป็น 
เหตุการณ์สำคัญของกิจการผลิตภาชนะพลาสติก ทฤษฎีบัญชียอมรับให้มีการบันทึกรายได้ ในทันที 
ท่ีเหตุการณ์สำคัญได้เกิดขืน และสินสุดแล้ว เหตุผลท่ีสนับสนุนการบันทึกรายได้ตามหลักการนิ26 
เนื่องจากกิจการทราบหรือประมาณราคาขายได้แน่นอน ทราบทังด้นทุนการผลิต และค่าใช้จ่าย 
ต่างๆ ท่ีเก่ียวข้องกับการขาย สามารถคำนวณกำไรจากการขายได้ทันที ไม,ควรท่ีจะรอการบันทึก 
รายได้ต่อไปอีก

(ข) การแลกเปลี่ยนได้เกิดข้ันแล้ว ( Exchange Transaction ) กล่าวอีกนัยหน่ึงคือ 
รายได้เกิดขั้นในงวดซึ่งได้มีการส่งมอบสินค้าหรือให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว สำหรับจำนวนเงินท่ี
บันทึกเป็นรายได้ทั้นก็คือ จำนวนเงินท่ีได้รับหรือคาดว่าจะได้รับ การแลกเปล่ียนนีด้องเป็นการ
แลกเปล่ียนภายนอก (External Transaction) ระหว่าง กิจการ กับ บุคคลภายนอก ไม,ใช่เป็นการ 
แลกเปลี่ยนกันภายในบริษัทหรือระหว่างสาขา ท่ีเป็นการแลกเปล่ียนภายใน (Internal Transaction) 
อันไม่ถือว่ารายได้เกิดขั้น และเม่ือมีการแลกเปลี่ยนก็ไม่มีการรับรู้รายได้27 ในกรณีกิจการผลิต
สินค้าและกิจการจำหน่ายสินค้า การบันทึกรายได้จากการจำหน่ายกระทำเม่ือมีรายการขายเกิดข้ัน

25 พขอม สิงห์เสน่ห์ และนรีนุ,ส เมฆวิชัย 1 การบัล)ชีท17เงิน 1 อ้างแลว 1 หนา 4-2
อวยพร ตันละมัย , เอกสารการสอนา;ควิชาทฤษทีและการบัล)ชีภาษีอากร , ( สุโขทัยธรรมาธิราช, 2535) . หน้า 387.

27 ชวินทรี ลาภพิทักห์พงห์ 1 าาญหาการกำหนดราขใตั 1 อ้างแลว 1 หน้า 44 - 45.
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เพราะการขายเป็นการช้ีว่ากิจกรรมเพ่ือหารายได้เสร็จส้ินแลว และทราบราคาแลกเปล่ียนท่ีแน่นอน 
แล้วเช่นกัน สำหรับกิจการให้บริการการบันทึกรายได้ค่าบริการกระทำเม่ือได้เสนอบริการเสร็จส้ิน 
หรือตามส่วนของบริการท่ีได้บริการเรียบร้อยแล้วในระหว่างปี ให้สังเกตว่าการบันทึกรายได้
ดังกล่าวข้างต้น ไม,จำเป็นต้องคำนึงว่ากิจการได้รับรายไต้เป็นเงินสดหรือไม, เพราะสินทรัพย์ของ 
กิจการท่ีเพ่ิมขึ้นเน่ืองจากรายไต้ อาจเป็นรูปลูกหน้ี ตวเงินรับ รวมท้ังสินทรัพย์อ่ืนก็ไต้

1.2.3 การเกิดข้ึน และการรับเรายจ่ายตามหลักการบัญช ี
(Expense Realization and Recognition)

การเกิดขึนของรายจ่ายหรือค่าใช้จ่าย (Expense Realization) จะมีเม่ือกิจการไต้บริโภค 
สินค้าหรือบริการ หรือมีการใช้สินค้าหรือบริการ ในขบวนการก่อให้เกิดรายไต้ ซ่ึงมีผลทำให้เกิด 
การรับเรายจ่าย (Expense Recognition) เม่ือมีการบันทึกรายการ หรือการรายงานในงบการเงิน 
การรับเรายจ่ายอาจแสดงในขณะที่ใช้สินค้าหรือบริการ หรืออาจจะแสดงหลังจากท่ีใช้ หรือใน 
กรณีพิเศษอาจแสดงก่อนการใช้สินค้าหรือบริการ28

เน่ืองจาก รายจ่ายต้องมีความสัมพันธ์กับรายไต้ ตามหลักการจับคู่ค่าใช้จ่ายกับรายไต ้
(Matching of Cost Against Revenue) ด้วยเหตุนี นักบัญชีจึงต้องร ับ เรายจ่ายไห้สอดคล้องและ 
สัมพันธ์กับรายไต้ท่ีเกิดข้ึน โดยรายจ่ายที่รับเนี้ต้องเป็นส่วนท่ีก่อให้เกิดรายไต้ (Realization) และ 
รายไต้นันไต้บันทึกร ับ เ ( Recognition ) ในรอบระยะเวลาบัญชีนันๆ จึงสามารถหักออกจากรายไต้ 
ในงวดเวลาเดียวกันไต้ ส่วนต้นทุนซ่ึงเก่ียวกับรายได้ไนอนาคตจะถือเป็นสินทรัพย์ประเภทค่าใช้ 
จ่ายรอดัดบัญชี เพ่ือตัดจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีต่อๆ ไป ค่าใช้จ่ายหรือต้นทุนท่ีจะร ับ เ
(Recognition) ของแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีมี แบ่งออกไต้เป็น -3- ประเภท ดังต่อไปน้ี.-

1) ต้นทุนซ่ึงสัมพันธ์กับรายไต้ของรอบระยะเวลาบัญชีน้ันโดยตรง ( Direct Expenses 
or Product Costs ) ค่าใช้จ่ายประเภทนีใช้เปรียบเทียบกับรายไต้โดยตรง เม่ือผลิตภัณฑ์1ใดโอน 
ออกจากกิจการ อันเป็นไปอย่างสมเหตุสมผล ได้แก่ ต้นทุนของสินค้าหรือบริการท่ีจำหน่าย
ค่านายหน้า ค่าขนส่งสินค้า และค่าเส่ือมราคารถส่งของ เป็นต้น โดยมีการเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายกับ 
รายไต้ตามรูปแบบดังต่อไปนี้ คือ.-

28 เมธากล เกียรติกระจาย , ทฤษฎีการบัญชี 1 อ้างแลว , หนา 178 - 179
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(ก) ค่าใช้จ่ายท่ีเกิดข้ึนพร้อมกับรายได้ท่ีเกิดข้ึน โดยพิจารณาถึงด้นทุนช้ินน้ัน  ๆ ว่า 
ด้นทุนช้ินน้ันระบุได้ว่าเป็นผลิตภัณฑ์ช้ินใด ด้นทุนน้ันเป็นด้นทุนทางตรง เช่น วัตลุดิบ ค่าแรง 
และค่าใช้จ่ายอ่ืน  ๆ ท่ีสามารถแบ่งได้ว่าเพ่ือประโยชน์เฉพาะแต่ของผลิตภัณฑ์ กรณีต่างกันกับ
ด้นทุนอีกชนิดหน่ึง คือ ตนทุนทางอ้อม คือไม่สามารถระบุได้ว่าต้นทุนน้ีเป็นต้นทุนของผลิตภัณฑ์ 
ช้ินใดเพ่ือความสะดวกนักบัญชีมักจะจัดสรรเป็นด้นทุนทางอ้อมของผลิตภัณฑ์

(ข) ค่าใช้จ่ายท่ีมีส่วนสัมพันธ์โดยตรงกับรายได้ท่ีเกิดข้ึนในอนาคต ค่าใช้จ่ายชนิด 
น้ีไม'รวมเป็นด้นทุนของผลิตภัณฑ์ปกติ ตัวอย่างเช่น ค่าใช้จ่ายในการสำรวจตลาด ค่านายหน้า 
พนักงาน ซ่ึงค่าใช้จ่ายชนิดน้ีบางกรณีเห็นแน่นอนว่าเป็นส่ิงท่ีก่อให้เกิดรายได้ในงวดถัดไป แต่บาง 
กรณีก็ไม่แน่นอน กรณีท่ีแน่นอนตามท่ีได้กล่าว คือ ค่านายหน้าอาจบันทึกค่าใช้จ่ายท้ังจำนวน
เม่ือมีการขายเกิดข้ึน สรุปแล้วการเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายกับรายได้กรณีน้ี เม่ือหาส่วนสัมพันธ์กับ
รายได้ในอนาคตไม่ได้ และขายสินค้าหรือบริการน้ันไม่ได้ให้ประโยชน์ในงวดป้จจุบัน และไม่ได้ 
ทำให้เกิดผลขาดทุนข้ึน ต้องนำมาเปรียบเทียบในงวดต่อไป

(ค) ค่าใช้จ่ายโดยตรงซ่ึงเกิดขึนภายหลังจากรายได้เกิดขึน เช่น ค่าใช่จ่ายบริการ 
หลังการขาย การประกันซ่อมฟรี ล้าเป็นไปได้ควรต้ังประมาณการไว้ และนำมาเปรียบเทียบกับ 
รายได้ท่ีเกิดขึน โดยถือว่ารายจ่ายบันเกิดพร้อมกับรายได้ท่ีเกิดขึน

2) ต้นทุนซ่ึงสัมพันธ์กับรายได้ของรอบระยะเวลาบัญชีน้ันทางอ้อม ( Indirect
Expenses or Period Costs ) การรายงานค่าใช้จ่ายประเภทน้ี ควรบันทึกหรือรายงานในงวดท่ีมีการ 
ใช้ด้นทุนของกิจการในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี อันได้แก่ เงินเดือน ค่าโฆษณา ค่าเบ้ียประกัน 
และค่าเช่า เป็นด้น ท้ังน้ี เน่ืองจากในบางกรณีไม่สามารถรายงานค่าใช้จ่ายเม่ือมีการใช้ต้นทุนของ 
สินค้าหรือบริการซ่ึงก่อให้เกิดรายไต้ ท้ังน้ี เพราะสาเหตุตางๆ29 ดังต่อไปน้ี.-

(ก) ค่าใช้จ่ายท่ีเกิดข้ึนในหลาย  ๆ งวด มีความสัมพันธ์ทางอ้อม กับรายได้ในงวด 
ปจจุบัน ดังน้ัน จึงไม่ใช่การเปล่ียนแปลงท่ีสำคัญในหลักการเปรียบเทียบรายไต้และค่าใช้จ่าย ล้า 
หากว่าจะรายงานค่าใช้จ่ายเม่ือมีการใช้ต้นทุนของสินค้าและบริการ ค่าใช้จ่ายกรณี ได้แก่ ค่าเช่า 
ร้านขายปลีก จะมีความสัมพันธ์กับยอดขายในงวดท่ีมีการเช่าร้าน

(ข) ค่าใช้จ่ายท่ีเกิดขึนโดยไม่มีความสัมพันธ์กับรายได้ แต่มีความจำเป็นในการ 
ดำเนินงาน ซ่ึงจะไม่ให้ประโยชน์อย่างไรในอนาคต .ช่น ค่าใช้จ่ายท่ีเกิดจากการบำรุงรักษา

29 เมธากุล เกียรติกระจาย , ทฤษฎีการบัญชี , อางแล้ว , หนา 183 - 184
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บริเวณท่ีจอดรถพนักงาน หรือการให้บริการอ่ืน  ๆ แก่พนักงาน เป็นต้น ค่าใช้จ่ายเหล่าน้ีไม,มี
ความสัมพันธ์โดยตรงต่อรายได้ท้ังในปีจจุบันและอนาคต แต่จำเป็นต่อธุรกิจ

วิ  ว ิ ว ิ  0 V  ' .
(ค) ค่าใชจ่ายทีเกิดขึนตามปกติของกิจการ และเกิดขึนอย่างสมาเสมอ อาจจะไม, 

มีผลกระทบกระเทือนต่อการหากำไรใด  ๆ นอกจากงวดแรกและงวดสุดท้ายของกิจการ เช่น การ 
รายงานค่าใช้จ่ายท่ีเกิดจากการวิจัยค้นคว้า เป็นต้น

(ง) ต้นทุนร่วม (Joint Cost) หมายถึง ค่าใช้จ่ายท่ีเกิดขึนและให้ประโยชน์ร่วมกัน 
ซ่ึงมักจะต้องกำหนดหลักเกณฑ์ในการจัดสรร เว้นแต่กรณีท่ีไม่อาจหาหลักเกณฑ์ท่ีเหมาะสมไต้ ก็ 
ต้องจัดสรรตามนโยบายท่ีฝ่ายบริหารกำหนดข้ึนอย่างไม,มีหลักเกณฑ์ เช่น ค่าภาษีท่ีดินไม,สามารถ 
จัดสรรไปตามหน่วยของกิจกรรมรวมท่ีใช้ท่ีดินในการทำงานไต้ อาจจัดสรรตามอำเภอใจ

3) ต้นทุนซ่ึงไม่สัมพันธ์กับรอบระยะเวลาบัญชีใดท้ังส้ิน ต้นทุนประเภทน้ีถือเป็นผล 
เสียหายหรือผลขาดทุนของกิจการ (Loss) อันได้แก่ ต้นทุนการประกอบการท่ีไม่ประสบความ 
สำเร็จ หรือ หนีสูญ (Bad Debt) เป็นต้น ซ่ึงเกิดขึนไต้ทุกรอบระยะเวลาบัญชี ท้ังน้ี ข้ึนอยู่กับข้อ 
เท็จจริงตามมาตรฐานหรือหลักเกณฑ์ท่ีนำมาพิจารณาของกิจการ

1 .2 .4  หลักเกณฑ ์ทางบัญชใีนการบันทึกรายได้ - รายจ่าย

เกณฑ์บัญชีในการบันทึกรายไต้ และรายจ่าย ตามความหมายท่ีไต้กล่าวมาแล้วน้ัน 
นักบัญชียังแบ่งแยกการถือรายไต้และรายจ่ายท่ีเกิดข้ึน โดยใช้หลักเกณฑ์อ่ืนท่ีแตกต่างไปจากหลัก 
การบัญชีข้างต้น ซ่ึงแบ่งหลักเกณฑ์ทางบัญชีไต้เป็นหลักเกณฑ์ต่าง  ๆ ดังต่อไปน้ี30 คือ.-

1) เกณฑ์เงินสด ( Cash Basis ) หมายถึง เกณฑ์บันทึกรายไต้และรายจ่ายจากการ 
ดำเนินการเฉพาะส่วนท่ีไต้รับมาเป็นเงินสด หรือตราสารท่ีมีค่าเสมือนเป็นเงินสด (Constructive
Receipt) ตลอดจนทรัพย์สินหรือประโยชน์อันอาจคิดคำนวณไต้เป็นเงิน และ รับรู้รายจ่ายจากการ 
ดำเนินกิจการท่ีไต้จ่ายไปเป็นเงินหรือตราสารท่ีมีผลเสมือนหน่ึงว่าไต้จ่ายไปแล้ว และทรัพย์สินท่ี
เสียไป การบันทึกบัญชีตามหลักเงินสด เหมาะสมสำหรับธุรกิจให้บริการ ซ่ึงไต้รับเงินค่าบริการ 
พร้อมๆกับการให้บริการ และไม่มีรายจ่ายในการช้ือทรัพย์สินหรือรายจ่ายลงทุนเป็นจำนวนเงิน
มาก เช่น การประกอบวิชาชีพบัญชี ทนายความ การประกอบโรคศิลป๋ เป็นต้น

30 พยอม สิงห์เสน,ห และนรีนุช เมฆวิชัย , “การบัญชีการเงิน,’ , อางแล้ว , หนา 2-6 , 4-2 ถึง 4-3
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2) เกณฑ์สิทธิหรือเกณฑ์เงินค้าง ( Accrual Basis ) ตามหลักสิทธิ จะถือว่ารายได้ 
เกิดฃึนเม่ือมีการขาย หรือให้บริการโดยไม่คำนึงว่าจะมีการชำระเงินแล้วหรือไม่ ทางด้านค่าใช้
จ่ายจะถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดเวลาท่ีค่าใช้จ่ายน้ันเกิดข้ึน โดยไม,คำนึงถึงการจ่ายเงิน การบันทึก 
บัญชีตามหลักเกณฑ์สิทธิจะต้องมีการปรับปรุงบัญชีสำหรับรายการค้างรับรับล่วงหน้า ค้างจ่ายและ 
จ่ายล่วงหน้า การบันทึกบัญชีตามหลักสิทธิเหมาะสมสำหรับกิจการผลิต และ/หรือ จำหน่ายสินค้า 
ซ่ึงการจ่าย หรือรับเงินไม่สัมพันธ์กับการให้บริการ หรือบริการท่ีได้รับ อย่างไรก็ตาม การบันทึก 
บัญชีตามเกณฑ์สิทธิอาจจะต้องทำงบเงินสดเพ่ิมเติมจากงบกำไรขาดทุน เพ่ือให้ผู้อ่านงบได้ทราบ 
ถึงความเคล่ือนไหวของกระแสเงินเช้าออกด้วย

3) เกณฑ์อ่ืน ( Other Basis ) หลักเกณฑ์อ่ืน  ๆ นี แบ่งแยกออกมาเพ่ือใช้กับกิจการท่ี 
มีลักษณะเฉพาะอย่างเป็นพิเศษ เพ่ือให้เกิดความเหมาะสมและเป็นธรรมในการรับเรายได้-รายจ่าย 
ของกิจการพิเศษน้ัน  ๆ เช่น หลักการขายผ่อนชำระ ( Installment Method ) บันทึกรายได้จากการ 
ขายสินค้าเป็นรายได้ในแต่ละงวดตามส่วนของเงินท่ีเรียกเก็บ โดยทยอยนำกำไรข้ันด้นมาเป็น
รายได้ตามงวดชำระ แต่ควรแต่ค่าใช้จ่ายอ่ืน  ๆ ยังคงบันทึกตามหลักเกณฑ์อ่ืน  ๆ เกณฑ์สัญญาก่อ
สร้างระยะยาว ( Long Term Contract Method ) ไม,บันทึกรายได้ท้ังจำนวนในงวดท่ีงานก่อสร้าง 
เสร็จ (Completed Contract) หากแต่นิยมบันทึกรายได้ตามสัดส่วนของงานท่ีทำเสร็จ (Percentage 
of Completion ) แล้วเฉลิยรายได้ตามสัญญาออกมาเป็นรายได้ของงวดน้ัน  ๆ เกณฑ์เฉล่ียรายได้
( Average Income Method ) รายได้ค่าเช่าทรัพย์สิน ให้ทำการเฉล่ียรายได้ดังกล่าว ตามส่วนแห่ง 
จำนวนปีอายุการเช่าทรัพย์สินน้ัน สำหรับรายจ่ายจากการดำเนินกิจการ เช่น ค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน 
หรือรายจ่ายอ่ืน  ๆ ให้ถือเป็นรายจ่ายในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี31 เกณฑ์ผสม (Hybrid Method)32 
ใช้ในกรณีท่ีผู้ประกอบธุรกิจมีการดำเนินงานหลายกิจการ

1.3 วีฅลุประสงค์เก่ียวกับหน้ีสงสัยจะสูญและหน้ีสูญทางการบัญชี

เน่ืองจากลูกหนีเป็นทรัพย์สิน (Asset) ชนิดหน่ึงของกิจการ ในทางบัญชีจัดลูกหนีไว้ 
ภายใต้ทรัพย์สินหมุนเวียน ซ่ึงมีความคล่องเป็นอันดับท่ี 4 รองจากเงินสด หลักทรัพย์ในความ 
ต้องการของตลาด ต๋ัวเงิน นอกจากบันลูกหนีการค้า (Business Debt) เป็นทรัพย์สินหลักของกิจการ

เ ก ณ ฑ ์ส ิท ธ ิเ ป ็น เ ก ณ ฑ ์ท า ง บ ัญ ช ีช ึ๋ง ป ร ะ ม ว ล ร ้ษ ฎ า ก ร  ม า ต ร า  6 5  ว ร ร ค  2  บ ัญ ญ ัต ิใ ห ้น ำ ไ ป ใ ช ้ก ับ น ิต ิบ ุค ค ล โ ด ข ท ั่ว โ ป  

”  ค ำ พ ิพ า ก ษ า ฎ ีก า ท ี่ 1 4 3 7 / 2 5 1 0

ส ุเ ท พ  พ ง ฑ ์พ ิบ ัก บ ั , ก า ร ป ร ้น ป ร ุง ง บ ก า ร เ ง ิน เ ท ึ๋ณ ร ย ภ า ษ ีเ ง ิน ใ ด น ิต ิบ ุค ค ล  , อ ้า ง แ ล ้ว  ,  ห ห ้า  1 0
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ในการประกอบธุรกิจสถาบันการเงิน33 เน่ืองจากลักษณะการดำเนินงานท่ีสำคัญของสถาบันการเงิน 
คือ การให้สินเช่ือแก่บุคคลท่ัวไป นิติบุคคล และสถาบันการเงินอ่ืน โดยก่อให้เกิดรายได้จาก
ดอกเบยรับ (Interest Received) ส่วนลดรับ (Discount Received) และค่าธรรมเนียมต่าง  ๆ
(Commission Received) ดังบัน การจัดระบบบัญชีลูกหนีจึงมีความสำคัญต่อธุรกิจสถาบันการเงิน 
เป็นอย่างย่ิง ท้ังน้ี เพ่ือเป็นการสนองความต้องการของฝ่ายบริหาร ในการบริหารงานในการปล่อย 
สินเช่ือ กำหนดวงเงินสินเช่ือ (Credit Line) ระยะเวลาในการปล่อยสินเช่ือ (Term Credit)

ในสภาพความเป็นจริงทางธุรกิจ แม้ลูกหนี้โดยส่วนใหญ่จะชำระหนี้เมื่อถึงกำหนด

หรือตามที่คาดหมายไว้ แต่ก็มีกรณีที่ลูกหนี้บางรายไม่ชำระหนี้ และในทางปฏิบัติจะไม'สามารถ 

ระบุได้แน่ชัดว่าลูกหนี้รายใดจะไม,ชำระหนี้จนกว่าจะถึงกำหนดชำระหรือได้มีการทวงถามจนถึง 

ที่สุดแล้ว ทำให้มูลค่าของลูกหนี้ที่จะแสดงในงบการเงิน มีจำนวนสูงกว่าความเป็นจริง ดังน้ัน 

จึงต้องมีการประมาณ (Estimation) จำนวนหนีท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได้ขึนจำนวนหนึ่งกันไว้เป็น 

ค่าเผื่อหนีสงสัยจะสูญ ตามหลักความระมัดระวัง (Conservatism) จากมาตรฐานการบัญชี รวมทั้ง 

ข้อคำนึงถึงดังกล่าว นำมาสู่วิธีการบันทึกบัญชี (Bookkeeping) เพื่อให้แสดงมูลค่าสุทธิที่ใกล้

เคียงคับมูลค่าตามความเป็นจริง34 * จึงได้มีวิธีการต่างๆไม่ว่าจะเป็นวิธีการตั้งสำรองหรือตั้งค่าเผื่อหนี้ 

สงสัยจะสูญ (Allowance or Reserve Method) และ วิธีการจำหน่ายลูกหน้ีโดยตรง (Direct 
Written-off Method)

ฉะน้ีน แนวคิดเก่ียวกับ หน้ีสูญ (Bad Debt) และหน้ีสงสัยจะสูญ (Doubtful Debt) จึง 
มีบ่อเกิดมาจากการใช้หลักการในทางบัญชี โดยการแสดงถึงมูลค่าของลูกหนีท่ีมีอยู่ ซ่ึงเดิม
สามารถเรียกคืนได้ แต่กลับเปล่ียนมาเป็นไม่สามารถเรียกคืนได้เลย หรือเรียกคืนได้บางส่วน36 
โดยถือเป็นค่าใช้จ่ายของกิจการ (Expense) ทังนี เพ่ือให้มีการเปรียบเทียบรายจ่ายคับรายได้จาก 
การประกอบกิจการในรอบระยะเวลาบัญชี (Matching Principle) และเพ่ือให้ลูกหน้ีท่ีแสดงเป็น 
สินทรัพย์ในงบดุล ( Balance Sheet ) แสดงมูลค่าท่ีจะเรียกเก็บเป็นเงินได้จริง กิจการมีวิธีประมาณ 
หน้ีสงสัยจะสูญสำหรับแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี โดยการดังเป็น “ค่าเผ่ือหนีสงสับจะสูญ”

ก อ ง บ ร ร ณ า ธ ิก า ร เ อ ก ส า ร ภ า ษ ีอ า ก ร  , ก า ร บ ร ิห า ร บ ัญ ช ีล ุก ห น ี้ แ ล ะ  ก า ร ค ัด ห น ีส ุญ จ า ก บ ัญ ช ี; เ ก ห น  1 ( บ ร ิษ ัท  ธ ร ร ม น ิต ิ 

ก า ร บ ัญ ช ีแ ล ะ ก า ร ภ า ษ ีอ า ก ร  จ ำ ก ัด  1 2 5 3 5 )  1 ห น ้า  1

34 แ ถ ล ง ก า ร ณ ์ม า ต ร ฐ า น ก า ร บ ัญ ช ี ฉ บ ับ ท ี่ 1 1  เ ร ื่อ ง  ห น ีส้ ง ส ัย จ ะ ส ูญ แ ล ะ ห น ี้ส ูญ  โ ด ย ส ม า ค ม บ ัก บ ัญ ช ีแ ล ะ ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีร ับ  

อ น ุญ า ต แ ห ่ง ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย  ม ีผ ล ใ น ้เ ร ิ๋ม ใ ช ้ ณ  ว ัน ท ี่ 1 ก ร ก ฎ า ค ม  2 5 3 2

W illiam  L .Raby & Victor H.Tidwell 1 Introduction to Federal Taxation ะ USA. (1988) , Page 8-15
H ock , Soon Ghoo 1 1 9 8 9  S in g ap o re  M aste r T ax  G u id e  ; CCH ASIA LIM ITED (1989) Page 269.
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(Allowance for Doubtful Debt ) ชงเป็นบัญชีปรับมูลค่าสินทรัพย (Valuation Account) เพือนำ 

มาหักจากยอดลูกหนี้ในงบดุลให้ได้ยอดลูกหนี้ที่คาดว่าจะเก็บได้จริงและมีบัญชี “ ห น ี้ส ง ส ัย จ ะ ส ูญ ” 

(Doubtful Debt) เป็นค่าใช้จ่ายท่ีจะปิดโอนไปหักเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน (Income

Statement)

1.4 ว ิธ ีการบันทึกรายการบัญชี ( Bookkeeping Method )

เม่ือมีสถาบันการเงินมีการให้สินเช่ือแค่ลูกค้า แล้วต่อมาเม่ือทวงถามและติดตามเก็บ
หนีจากลูกหนีตามงวดเวลาชำระเงินแล้วไม่อาจเรียกเก็บเงินจากลูกหนีได้ และคาดว่าคงจะเก็บเงิน 
จากลูกหน้ีได้ จำเป็นต้องตัดบัญชลูีกหน้ีดังกล่าวเป็นหน้ีสูญตามวัตอุประสงค์ท่ีกล่าวมาแล้ว ซ่ึง 
เป็นบัญชค่ีาใช้จ่ายของกิจการ หลังจากบันจึงนำไปหักจากรายได้ของกิจการเพ่ือคำนวณหากำไร
สุทธิประจำงวด บัญชีค่าใช ้จ่ายหนีสูญมักจะเกิดขึนภายหลังจากงวดท่ีเกิดรายได้ ซ่ึงทำให้การ
วัดผลการดำเนินงานโดยการเปรียบเทียบรายได้กับค่าใช้จ่ายไม่ใกล้เคียงกับความจริง ดังบัน ถ้าจะ 
ให้การวัดผลการดำเนินงานใกล้เคียงกับความจริง ต้องอาศัยการเปรียบเทียบรายได้ กับค่าใช้จ่ายใน 
งวดเดียวกัน เม่ือเกิดรายได้และกิจการบันทึกเป็นลูกหน้ีแล้ว กิจการควรประมาณค่าใช้จ่ายท่ีคาดว่า 
จะเกิดขึนจากการเก็บเงินลูกหนีไม่ได้ในงวดบัญชีท่ีเกิดรายได้ขึน โดยมีการบันทึกรายการบัญชี
ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ และบัญชีหน้ีสงสัยจะสูญ ซ่ึงวิธีการบันทึกรายการทางบัญชีต่าง  ๆ สรุป
รายละเอียดได้ดังต่อไปน้ีคือ.-

1.4.1 วิธกีารตัดจำหน่ายโดยตรง ( Direct Written-off Method )

วิธีการนี้ จะไม่มีการบันทึกรายการบัญชี จนกว่าในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีหน้ีสูญเกิด 

ข้ึนจริง จึงบันทึกเป็นผลเสียหาย (Loss) ในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน โดยการบันทึกรายการ

Dr. หน้ีสูญ (Bad Debt) xxxx
Cr. ลูกหนี (Loans) xxxx

บัญชีหนีสูญ (Bad Debt) เป็นบัญชีค่าใช้จ่าย (Expense Account) และ บัญชีลูกหนี (Loans) เพ่ือ 

จำหน่ายบัญชีสินทรัพย์ (Asset Account) ประเภทลูกหนีไป เรียกว่า “ ว ิธ ีต ัด จ ำ ห น ่า ย โ ด ย ต ร ง ”
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ในทางปฏิบัติ วิธีตัดจำหน่ายโดยตรง (Direct Written-off Method) เป็นวิธีท่ีง่ายและ 

สะดวก แต่มี1ขอบกพร่อง เพราะไม่เป็นไปตามหลักทฤษฎีว่าด้วยการเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายกับรายได้ 

ของรอบระยะเวลาบัญชี (Matching Principle) อีกทัง มูลค่าของลูกหนีที่แสดงในงบดุลก็มิได้อยู่ 

ในมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจริง วิธีนี่,จึงเป็นวิธีที่ไม่เป็นที่ย&มรับ เว้นแต่ว่าหน้ีที่คาดว่าจะเก็บไม่ได้ 

มีจำนวนที่ไม,มีนัยสำคัญ (Materiality)

1.4.2 วธตงดาเผอหรอสำรอง ( Allowance or Reserve Method )

กล่าวคือ ประมาณจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได้ โดยคำนวณจากยอดขายหรือ 

ยอดลูกหนี แล้วบันทึกจำนวนที่ประมาณขึนนัน โดยการบันทึกรายการ

Dr. หน้ีสงสัยจะสูญ (Doubtful Debt) xxxx
Cr. ค่าเผอหนีสงสัยจะสูญ (Reserve for Doubtful Debt) xxxx

ทั้งนี้ บัญชีหนี้สงสัยจะสูญ (Doubtful Debt) เป็นบัญชีค่าใช้จ่ายเช่นเดียวกันกับหน้ีสูญ (Bad Debt) 

และ บัญชีค่าเผื่อหนีสงสัยจะสูญ (Allowance for Doubtful Debt) เป็นบัญชีปรับลดมูลค่าถูกหนี้ 

( Valuation Account )

วิธีตั้งค่าเผื่อหรือสำรองหนี้สงสัยจะสูญ (Allowance Method or Reserve Method) 

เป็นวิธีที่ถูกต้องตามหลักการบัญชีว่าด้วยการเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายกับรายได้ของรอบระยะเวลา 

บัญชีและบัญชีลูกหนี้ ณ วันสิ้นสรอบระยะเวลาบัญชี จะแสดงในมูลค่าที่ใกล้เคียงกับความเป็นจริง 

แม้ว่าจะต้องมีการประมาณจำนวนหนีสงสัยจะสูญขึนก็ตาม (Estimation Principle) ทังนี โดยอาศัย 

การประมาณจากประสบการณ์ที่ผ่านมาในอดีต สภาพของตลาดในปีจจุบัน และการวิเคราะห์

ยอดลูกหนี้ค้างชำระอย่างสมเหตุสมผลโดยอาศัยหลักฐานอันเที่ยงธรรม (Verifiable Or Objective 

Evidence) เนื่องจากจำนวนเงินของลูกหน้ีที่คาดว่าจะเก็บไม่ได้มีลักษณะเป็นผลเสียหายที่อาจจะ

เกิดข้ึน วิธีตั้งค่าเผื่อจะเป็นวิธีที่เหมาะสมก็ต่อเมื่ออยู่ในสภาพการณ์ที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ 

ว่าทรัพย์สินจะมีมูลค่าน้อยลงและผลเสียหายบัน สามารถประมาณได้โดยสมเหตุสมผล
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ฉะใfน ตามมาตรฐานการบัญชี จึงได้ยอมรับให้กิจการควรจะมีการประมาณจำนวนหน้ี 
สงสัยจะสูญ สำหรับลูกหนีท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บไม,ได้ ณ วันส้ินรอบระยะเวลาบัญชี และต้ังเป็น 
บัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญนำไปลดมูลค่าของลูกหน้ี เพ่ือแสดงให้มูลค่าสุทธิของลูกหน้ีตามจำนวน 
ท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บได้ วิธีในการประมาณจำนวนหนีสงสัยจะสูญอยู่หลายวิธี ท้ังน้ี กิจการ
ควรใช้วิธีการประมาณท่ีเหมาะสมกับลักษณะลูกหนีของกิจการแต่ละกิจการ ถ้าหากสภาพลูกหน้ี
โดยท่ัวไปเปล่ียนแปลง ควรจะปรับปรุงหรือเปล่ียนแปลงวิธีการประมาณให้เหมาะสมกับลักษณะ 
ของลูกหน้ีในขณะน้ัน ซ่ึงจะกล่าววิธีการประมาณหน้ีสงสัยจะสูญน้ีในรายละเอียดต่อไปในบทท่ี 3

2. แนวคิดในการกำกับดูแลสถาบันการเงินของธนาคารแห่งประเทศไทย 
( Financial Institutions Supervision )

สถาบันการเงินมีความสำคัญอย่างมากต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศ เพราะทำหน้าท่ี 

เป็นสื่อกลางทางการเงิน (Financial Intermediary)37 ทำหน้าที่ระดมเงินออม และนำมาจัดสรรเงิน 

ออมนั้นออกให้ถู้ยืมช่วยส่งเสริมความเจริญให้กับประเทศ ดังน้ัน สถาบันการเงินจึงเก่ียวข้องกับ

ความปลอดภัยของประชาชนผู้ออมเงิน ความสำเร็จหรือความล้มเหลวของสถาบันการเงิน ไม่เพียง 

แต่จะมีผลต่อสถาบันการเงินเองเท่าบันยังจะมีผลต่อเศรษฐกิจและประชาชนอย่างกว้างขวาง การ

กำกับดูแลสถาบันการเงินนั้น สิ่งที่สำคัญที่สุด คือ ต้องทำให้ประชาชนมีความไว้วางใจ หรือเช่ือถือ 

ในการดำเนินงานของระบบสถาบันการเงิน เม่ือใดท่ีประชาชนขาดความไว้วางใจหรือขาดความ

เชื่อถือในระบบสถาบันการ เมื่อนั้นการระดมเงินทุนของสถาบันการเงินทั้งระบบย่อมเป็นไปด้วย

ความยากลำบาก และประสบบัเญหาอย่างยิ่ง ดังเช่นในปี พ.ศ.245638 ธนาคารพาณิชย์บางแห่งต้อง 

หยุดทำการจ่ายเงินให้แก่ลูกถ้า ได้แก่ บริษัท บางกอกชิตีแบงก์ จำกัด และบริษัท แบงก์จีนสยาม 

จำกัด เน่ืองจากการบริหารงานขาดประสิทธิภาพ และเกิดการทุจริตข้ึนภายในธนาคาร การธนาคาร 

ในประเทศไทยจึงหยุดชะงักไปนานจนถึง พ.ส. 2473 จึงได้กระเสืองขึน การล้มละลายของบริษัท 

ประกันชีวิตแห่งหนึ่ง เมื่อปี พ.ศ. 250739 และจากการที่รัฐบาลได้ถอนใบอนุญาตการประกอบ

37 ฝ ่า ย ว ิจ ัย ธ ุร ก ิจ ธ น า ค า ร ก ร ุง ไ ท ย  ( จ ำ ก ัด )  ม ห า ช น  1 “ บ ท บ า ท ข อ ง ธ น า ค า ร พ า ณ ิช ย ก ับ ก ร พ ัฒ น า ป ร ะ เ ท ศ ”  1 เ อ ก ส า ร ภ า ท ี 

อ า ก ร  า เ ท ี่ 1 4  ฉ บ ับ ท ี่ 1 6 8  : 2 5 3 8  1 ห น ้า  7 1

38 ส ร ส ิท ธ  ส ุน ท ร เ ก ศ .  1 ก า ร ธ น า ค า ร พ า ณ ิช ผ ์ใ น ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย  แ ล ะ ก า ร ค ว บ ค ุม ธ น า ค า ร พ า ณ ิช ย ์ใ น ป ร ะ ! ท ศ ไ ท ย  1 

( ก ร ุง เ ท พ ม ห า น ค ร  ะ 2 5 2 2 )  1 ห น ้า  3 8  ( อ ัด ส ำ เ น า )

39 ส ุร ัก ษ ์ บ ุน น า ค  แ ส ะ  ว ณ ี จ ง ศ ิร ิว ัฒ ษ ์ 1 ก า ร เ ง ิน แ ล ะ ก า ร ธ น า ค า ร  1 ( ก ร ุง เ ท พ ม ห า น ค ร  ะ ส ำ น ัก พ ิม พ ์ไ ท ย ว ัฒ น า พ า น ิช  1

2520) 1 หน้า 173.
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ธุรกิจของบริษัทเงินทุนแห่งหนึ่งในกลุ่ม บริษัทราชาเงินทุน เม่ือปี พ.ศ.2522 รวมท้ังเหตุการณ์’ท่ี 

ธนาคารแห่งประเทศไทยตองเข้าทั้นฟู บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ เอฟ ชี ไอ จำกัด เม่ือปี พ.ศ. 2535 

เป็นต้น สิ่งเหล่านีล้วนเป็นเหตุให้เกิดภาวะเงินตึงตัว เศรษฐกิจซบเซา ตังที่ประเทศไทยได้ประสบ 

มาโดยตลอดแล้ว

2.1 วัตลุประสงค์และเหตุผลในการกำกับสถาบันการเงิน

เดิมประเทศไทยมี พระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย์ พ.ศ. 2488 เป็นแม่บทในการ 

กำกับดูแลธนาคารพาณิชยํช่ึงเป็นสถาบันการเงินที่มีบทบาทต่อการพัฒนาประเทศอย่างมาก แต่ต่อ 

มาเพ่ือให้กฎหมายฉบับนีมีประสิทธิภาพในการใช้ดำเนินนโยบายการเงิน และการรักษาผล

ประโยชน์ของประชาชนผู้ฝากเงินให้ดีย่ิงฃึน จึงยกร่างพระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย์ข้ึนใหม่ 

โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเสริมรากฐานอันมั่นคงให้แก่ระบบธนาคารพาณิชย์ และเพิ่มอำนาจให้แก่

ธนาคารแห่งประเทศไทยในการควบคุมการดำเนินงานของธนาคารพาณิชย์ให้ดำเนินไปในทางที่จะ 

ช่วยพัฒนาเศรษฐกิจให้มีเสถียรภาพทางการเงินมากย่ิงขึน411

ทั้งนี้ พระราชวรวงศ์เธอพระองค์เจ้าวิวัฒนไชย40 41 ขณะท่ีทรงเป็นผู้ว่าการธนาคารแห่ง 

ประเทศไทย ซ่ึงเป็นหน่วยงานท่ีรับผิดชอบในการกำกับดูแลสถาบันการเงินต่างๆ ได้ทรงกล่าวถึง 

กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการกำกับดูแลสถาบันการเงินนั้นว่า “ พ ร ะ ร า ช บ ัญ ญ ัต ิน ี้ม ุ่ง ห ม า ย ท ี่จ ะ ร ัก ษ า  

ผ ล ป ร ะ โ ย ช น ์ข อ ง ผ ู้ฝ า ก เง ิน  เป ็น ป ร ะ ก า ร ห น ึ่ง  แ ล ะ ม ุ่ง ห ม า ย จ ะ ด ำ ร ง ไ ว ้ซ ึ่ง ค ว า ม ม ั่น ค ง ข อ ง ร ะ บ บ

ส ถ า บ ัน ก า ร เง ิน ไ ท ย  เพ ื่อ ป ร ะ โ ย ช น ์ส ่ว น ร ว ม เป ็น ป ร ะ ก า ร ท ี่ส อ ง  ไ ม ่ป ็ค ว า ม ป ร ะ ส ง ค ์ท ี่จ ะ ร ัก บ า ผ ล  

ป ร ะ โ ย ช น ์ข อ ง ผ ู้ถ ือ ห ุ้น ใ น ธ น า ค า ร แ ต ่ป ร ะ ก า ร ใ ด  เพ ร า ะ ผ ู้ถ ือ ห ุ้น ย ่อ ม ไ ด ้ร ับ ค ว า ม ค ุ้ม ค ร อ ง ต า ม

ป ร ะ ม ว ล ก ฎ ห ม า ย แ พ ่ง แ ล ะ พ า ณ ิช ย อ์ยู่แ ล ้ว  ”  เพราะฉะบัน สถาบันการเงินซึ่งมีหน้าที่ระดมเงินทุน 

จากเงินออมของหน่วยเศรษฐกิจที่เกินดุล และให้กู้ยืมแก่หน่วยเศรษฐกิจท่ีขาดดุล จึงเป็นองค์กร 

ที่มีความสำคัญต่อสาธารณชน ทางการโดยธนาคารแห่งประเทศไทยจำเป็นต้องเข้ามากำกับดูแล

สถาบันการเงน (Financial Institutions Supervision) ให้มเสถยรภาพทีมันคง อันเปนการคุมครอง

40 ธ น า ค า ร แ ห ่ง ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย  , “ ป ร ะ ว ัต ิแ ล ะ ก า ร ด ำ เ น ิน ง า น ข อ ง ธ น า ค า ร แ ห ่ง ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย ”  ,  ห น ัง ส ีท ท ี่ร ะ ล ึก ค ร ท ร อ น  

3 0  i l  1 (  พ ร ะ น ค ร  : ธ น า ค า ร แ ห ่ง ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย  1 2 5 1 5  )  1 ห น ัา  2 6  -  2 9

41 ว ิว ัฌ น ไ ช ย า น ุส ร ณ ํ , ง า น พ ร ะ ร า ช ท า น เ พ ล ิง ศ พ  พ ร ะ ว ร า ง ศ ์เ ธ อ พ ร ะ อ ง ค ์เ จ ้า ว ิว ัฌ น ไ ช ย  1 ( ธ น า ค า ร แ ห ่ง ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย  ะ

1 เ ม ษ า ย น  2 5 0 4 )  1 ห น ัา  1 5 2  -  1 5 3
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ประชาชนผู้ฝากเงินไม,ให้ได้รับผลเสียหาย ท้ังน้ี สรุปวัตลุประสงค์ของการกำกับดูแลสถาบัน
การเงิน42 แบ่งได้ดังน้ี คือ.

1) การควบคุมเพ่ือความม่ันคงของสถาบันการเงิน โดยเฉพาะอย่างย่ิงสถาบัน
การเงินท่ีรับเงินจากประชาชน จำเป็นท่ีจะด้องมีความม่ันคงเพียงพอท่ีไม่ก่อให้เกิดความเสียหายแก่ 
ประชาชนท่ีให้ความไว้วางใจนำเงินออกมาฝากหรือให้กู้ ในการนี นอกจากเร่ืองความเพียงพอของ 
เงินกองทุนและสภาพคล่องแล้ว ยังรวมถึงการกระจายความเส่ียงอย่างเพียงพอตามหลักการของ
สถาบันการเงิน

2) การควบคุมเพื่อนโยบายการเงิน โดยที่สถาบันการเงินระดมเงินทุนจาก

ประชาชนผู้มีเงินส่วนเกินไปให้ธุรกิจที่มีส่วนขาดและด้องการกู้ยืมไปใช้ จึงเป็นตัวจักรที่ช่วยให้

เกิดการหมุนเวียนของเงินทุน เกิดการสร้างเครดิตหรือสร้างตราสารทางการเงินให้ประชาชนถือ

เป็นสินทรัพย์ชั่วคราว อันส่งผลต่อภาวะการเงินของประเทศไทย จึงต้องการควบคุมขอบเขตการ 

ประกอบธุรกิจให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม เพ่ือไม่ให้เกิดความเสียหายต่อภาวะการเงินโดยส่วนรวม 

และควบคุมดูแลเพื่อให้มีการแบ่งสรรสินเชื่อไปสู่ภาคเศรษฐกิจที่ด้องการ หรือไม,ให้ขยายสินเช่ือ

ในด้านที่ไม่ต้องการ ซึ่งมีวิธีการควบคุมในลักษณะต่างๆ กันเฉพาะด้าน รวมทั้งการควบคุมเพื่อ 

ตอบสนองเป้าหมาเฉพาะเรื่องในบางขณะด้วย

3) การควบคุมเพื่อประสิทธิภาพ อาจเป็นไปเพื่อยกระดับมาตรฐานการ

ดำเนินงานของสถาบันกา?เงินให้มีประสิทธิภาพดียิ่งขึน รวมถึงประสิทธิภาพของระบบสถาบัน

การเงินโดยส่วนรวม ในการน้ีอาจต้องมีการแบ่งความเช่ียวชาญเฉพาะด้าน หรือปรับปรุงโครง

สร้างให้เหมาะสมกับความต้องการของระบบเศรษฐกิจที่เปล่ียนแปลงไปตามระเบียบเวลาด้วย

4) การให้ความคุ้มครองแก่ไ!ระชาชน นอกจากความม่ันคงของสถาบันการ 

เงินแล้ว บริการทางการเงินบางด้าน จำเป็นจะต้องสามารถป้องกันผลประโยชน์ของตนเองได้เต็มท่ี 

เช่นธุรกิจการประกันชีวิต หรือ บริการทางด้านธุรกิจหลักทรัพย์ วิธีการให้เช่าซือ เป็นต้น

42 ส ม ใ จ  ป ร ะ ย ง ค ์ ,  ก า ร ค ว บ ๆ ม แ ล ะ ค ร ว จ ส อ บ ส ถ า บ ัน ก า ร เ ง ิน ท ย ใ ต ้ ห ร ะ ร า ช บ ัญ ญ ัค ิว ่า ร ว ย ก า ร ป ร ะ ก ุย บ จ ุร ก ิจ เ ง ิน ๆ น  

จ ุร ก ิจ ห ล ัก ท ร ัพ ย  แ ล ะ ธ ุร ก ิจ เ ก ร ต ิ{ ' ฟ อ ง ช ิเ ร ร ' , ห . ศ .  2 5 2 2  โ ค ข ธ น า ค า ร แ ห ่ง ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย  1 ( จ ุฬ า ล ง ก ร ณ ์ม ห า ว ิท ย า ล ัย  ะ 2 5 2 6 )  1

ห น า  2 2  -  2 3
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5) การสนองตอบเป้าหมายของสังคม นอกจาเป้าหมายทางการเงิน และ
เศรษฐกิจโดยตรงแล้ว บางขณะปิญหาของสังคมอาจมีการเรียกร้องให้ต้องมีการควบคุมบางด้าน
เพ่ือประโยชน์ต่อสังคมโดยส่วนรวม ซ่ึงไม่อาจปล่อยให้สถาบันการเงินเลือกปฏิบัติเก่ียวกับความ 
รับผิดชอบต่อสังคมของตนเองได้

2.2 แนวทางทั่วไปในการกำกับดูแลสถาบันการเงิน

การกำกับสถาบันการเงินมีการวางรากฐาน และแนวทางปฏิบัติมาแล้ว ต้ังแต่คร้ังตรา 
พระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย์ พ.ศ.2488 ดังปรากฎในบันทึกของพระวรวงศ์เธอพระองค์เจ้า 
วิวัฒนไชย43 กล่าวว่า

“การธนาคารย่อมIปีนกิจการท่ีจะควบคุมจริง  ๆ หาได้1!ม่ เพราะการประกอบธุรกิจ
ต้องอาศัยความว ิน ิจ ฉ ับและดุลยพินิจ กฎหมายจึงต้องม ีลักบฌะเป็นการกำหนดมาตรฐานบางอย่าง 
ไว้ แล้วให้รัฐมีอำนาจกำกับดูแลให้สถาบันการเงินดำรงไว้ซ่ึงมาตรฐานท่ีกำหนดไว้น้ัน เพ่ือ
พิเคราะห์ว่าธนาคารอยู่ในฐานะท่ีสามารถชำระหนีไต้ (Solvent) หรือไม่ ทังมี เพ่ือรักบาประโยชห์ 
ของผู้ฝากเงิน และความเช่ือถือของประชาชนในธนาคาร’,

แนวทาง หรือมาตรการในการกำกับดูแลสถาบันการเงินอยู่ภายใต้อำนาจของธนาคาร 
แห่งประเทศไทย ซ่ึงเป็นหน่วยงานของทางการท่ีมีหน้าท่ีรับผิดชอบในการนีโดยเฉพาะ ธนาคาร 
แห่งประเทศไทยมีแนวทางท่ีสำคัญในการกำกับดูแลสถาบันการเงิน แยกได้เป็น -2- แนวทาง คือ 
การกำหนดหลักเกณฑ์ให้ถือปฏิบัติ และ การวิเคราะห้รายงาน ติดตามตรวจสอบสถาบันการเงิน

2.2.1. การกำหนดหลักเกณฑ์ให้ถือปฏิบัติ ( Regulations )

การกำหนดกฎเกณฑ์ต่าง  ๆ ให้สถาบันการเงินดำเนินธุรกิจอย่างมีมาตรฐาน ก่อให้เกิด 
เสถ๊ัยรภาพ และความม่ันคง กฎเกณฑ์ต่าง  ๆ เหล่านีจะมีการแก้ไขปรับปรุงอยู่เสมอเพ่ือ,ให้เหมาะสม 
กับสภาพการณ์ท่ีเปล่ียนแปลงไป44 ทางการผู้มีหน้าท่ีกำกับดูแลสถาบันการเงินในประเทศต่างๆ

45 ว ิว ัฌ น ไ ช ข า น ุส ร ณ ' '  1 ง า น พ ร ะ ร า ช ท า น เ พ ล ิง ศ พ  ท ร ะ ว ร ว ง ๓ ธ ร พ ร ะ อ ง ค ์! จ ้า ว ิว 3 1 น ไ ช ย  . อ ้า ง แ ล ้ว  1 ห น ้า  1 7 3 .

44 ช น ิน ท ร ' ’ พ ิท ย า ว ิว ิช  1 ก า ร ท ร ิห า ร  บ ร ิษ ัท เ ง ิน ท ุน  , ( ก ร ุง เ ท พ ม ห า น ค ร  : บ ร ิษ ัท  อ ม ร ิน ท ร ์ พ ร ิ, น ต ิ้ง  ก ร ุ๊พ  จ ำ ก ัด  1 2 5 3 0  )

, ห น า  1 3  -  1 9
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จะวางหลักเกณฑ์ต่าง  ๆ เก่ียวกับฐานะของสถาบันการเงินเพ่ือให้เกิดความม่ันคง โดยจะวางข้อ
กำหนดเก่ียวกับตัวเลขบางตัวซ่ึงเป็นเคร่ืองช้ีฐานะของสถาบันการเงิน45 อันได้แก่ ความพอเพียง 
ของเงินกอง'ทุน ( Capital Adequacy ) 1 คุณภาพของสินทรัพย์ ( Assets Quality ) 1 การจัดการ 
( Management ) , ความสามารถในการหารายได้ ( Profitability Or Earning ) และสภาพคล่อง 
( Liquidity ) โดยเรียกย่อ  ๆ ว่า CAMEL

การกำกับให้!ด้ผลดีเพียงใด ขึนอยู่กับวิธีการท่ีผู้วิเคราะห์แต่ละรายนำตัวเลขข้อมูล
ดิบมาปรับปรุงใช้ และข้ึนอยู่กับว่ามีข้อมูลท่ีเปิดเผยรายละเอียดมากน้อยเพียงใด หลักการและ
ประเด็นปีญหาในการกำกับสถาบันการเงินท่ีเก่ียวเน่ืองกับเคร่ืองช้ีฐานะเหล่าน้ี พิจารณาได้พอ
สังเขปตังต่อไปน้ี คือ.-

1) ความพอเพียงของเงินกองทุน ( Capital Adequacy )

สถาบันการเงินทำธุรกิจด้วยเงินของประชาชนผู้ฝากเป็นส่วนใหญ่ เงินทุนของสถาบัน 
การเงินจึงมีลักษณะเป็นเงินประกันความปลอดภัยของผู้ฝากเงิน ตังน้ัน การกำกับให้สถาบันการ 
เงินมีเงินกองทุนพอสมควรจึงเป็นส่ิงจำเป็นและสมควร46 เงินกองทุนเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นท่ีจะใช้ 
รับรองความสูญเสียท่ีอาจจะเกิดขึนในการดำเนินธุรกิจตามปกติ ถ้าไม่มีเงินกองทุนก็เท่ากับว่า
สถาบันการเงินดำเนินงานโดยใช้เงินฝากและเงินท่ีกู้ยืมมาจากบุคคลอ่ืนท้ังส้ิน

กฎหมายได้บัญญัติให้สถาบันการเงินต้องมีทุนชำระแล้วไม่ตํ่ากว่าอัตราต่างๆ47 
ปิญหาว่าควรกำหนดอัตราเท่าใด สันทรัพย์ประเภทใดบ้างท่ีควรมีเงินกองทุนรองรับ และควรนับ 
อะไรบ้างเป็นองค์ปร ะกอบของเงินกองทุน เป็นเร่ืองท่ีถกเถียงซ่ึงหาข้อยุติได้ยาก ทางสถาบันการ

45 น ภ า พ ร  เ ร ือ ง ส ก ล  , ค ำ บ ร ร ย า ย โ ค ร ง ก า ร พ ัฟ ิเ น า ผ ุ' บ ร ิห า ร ธ น า ค า ร  1 ค ณ ะ พ า ณ ิช ย ศ า ส ต ร ์แ ล ะ ก า ร บ ัญ ช ี ม ห า ว ิท ย า ล ัย  

ธ ร ร ม ศ า ส ต ร ์( ก ร ง เ ท พ ม ห า น ค ร  ะ โ ร ง พ ิม พ ' ช ว น พ ิม พ ์, 2 5 2 9 )  1 ห น า  1 1 4

46 ก ัล ย า  ก า ญ จ น ว ิส ุท ธ ิเ ด ช  , ม า ต ร ก า ร ใ น ก า ร ใ ห ้ค ว า ม ค ุ้ม ค ร อ ง ต ่อ ผ ู้ฝ า ก เ ง ิน  1 ว ิท ย า น ิพ น ธ ์ (  ค ณ ะ พ า ณ ิช ย ศ า ส ต ร ์แ ล ะ  

ก า ร บ ัญ ช ี จ ุฬ า ล ง ก ร ณ ์ม ห า ว ิท ย า ล ัย  1 2 5 2 0  )  , ห น า  2 7

41 พ ร ะ ร า ช บ ัญ ญ ัต ิก า ร ธ น า ค า ร พ า ณ ิช ข  พ . ศ .  2 5 0 5  บ า ด ร า  4  แ ล ะ  ม า ต ร า  1 0  ร ว ม ฑ ํ่ง  ป ร ะ ก า ศ ธ น า ค า ร แ ห ่ง ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย  

เ ร ื่อ ง ก า ร ก ำ ห น ด ใ ห ้ธ น า ค า ร พ า ณ ิช ย ์ท ี่จ ด ท ะ เ บ ีย น ใ น ป ร ะ เ ท ศ ค ำ ร ง เ ง ิน ก อ ง ท ุน  า ; ษ ับ ล ง ว ัน ท ี่ 5  ม ิธ ุน า ย น  2 5 3 5  แ ล ะ

พ ร ะ ร า ช บ ัญ ญ ัต ิก า ร ป ร ะ ก อ บ ธ ุร ก ิจ เ ง ิน ท ุน  ธ ุร ก ิจ ห ล ัก ท ร ัพ ย ์ แ ล ะ ธ ุร ก ิจ เ ค ร ด ิต ฟ อ ง ช ิเ อ ร ์ พ . ศ .  2 5 2 2  ม า ด ร า  4 แ ล ะ  

ม า ต ร า  2 9  ร ว ม ท ั้ง ป ร ะ ก า ศ ธ น า ค า ร แ ห ่ง ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย  เ ร ื่อ ง  ก า ร ด ำ ร ง เ ง ิน ก อ ง ท ุน เ ป ็น อ ัต ร า ส ่ว น ก ับ ส ิน ท ร ัพ ย ์แ ล ะ ภ า ร ะ ผ ูก ห ้น ข อ ง บ ร ิษ ัท  

เ ง ิน ท ุน  ฉ ษ ับ ล ง ว ัน ท ี่ 2 4  ธ ัน ว า ค ม  2 5 3 6
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เงินมักโต้แย้งว่า การมีเงินกองทุนจำนวนมากไม่ไต้เป็นเคร่ืองรับประกันว่าสถาบันการเงินม่ันคง
ส่วนทางการให้เหตุผลว่าเงินกองทุนเป็นส่ิงสำคัญในปัจจัยหลาย  ๆ ประการท่ีทำให้สถาบันการเงิน 
ม่ันคง อย่างไรก็ตามเป็นท่ียอมรับกันว่า การกำหนดอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์ในอัตรา
ส่วนท่ีสูงเกินไป อาจำให้เป็นข้อเสียเปรียบไต้ในกรณีท่ีสถาบันการเงินต้องแข่งขันกับสถาบันการ 
เงินอ่ืนโดยเฉพาะสถาบันการเงินในต่างประเทศ เพราะธนาคารท่ีต้องดำรงเงินกองทุนสูงจะมีต้น
ทุนของส่วนผู้ถือหุ้นสูงกว่า ในปัจจุบันน้ี ประเทศในกลุ่มตลาดยุโรปได้มีข้อกำหนดร่วมกันในการ 
ท่ีจะพยายามทำให้การกำหนดเงินกองทุนต่อสินทรัพย์สำหรับสถาบันการเงินแต่ละประเทศใกล้ 
เคียงกันย่ิงขึน48

2) คุณภาพของสินทรัพย์ ( Assets Quality )

คุณภาพสินทรัพย์ของสถาบันการเงินเป็นเคร่ืองสะท้อนให้เห็นถึงประสิทธิภาพและ 
ความสามารถในการบริหารสินทรัพย์ของฝ่ายบริหารสถาบันการเงินในด้านต่าง  ๆ ว่ามีความรอบ
คอบระมัดระวังเพียงใด โดยท่ัวไปอาจกำหนดช้ันคุณภาพของสินทรัพย์สถาบันการเงิน ได้แก่ เงิน 
ลงทุน เงินให้กู้ยืม ตลอดจนสินทรัพย์อ่ืน  ๆ ท่ีมีอยู่ตามลักษณะคุณภาพและระดับความเส่ียงต่อการ 
สูญเสียในสินทรัพย์แต่ละประเภท49

ความสามารถในการหารายไต้ และฐานะความม่ันคงของสถาบันการเงินข้ึนอยู่กับ
ความสามารถของผู้บริหารท่ีจะใช้เงินท่ีไต้รับมาให้เกิดประโยชน์อย่างดีท่ีสุด ประสิทธิภาพในการ 
ปล่อยสินเช่ือซ่ึงก่อให้เกิด “ลูกหนี” อันเป็นสินทรัพย์อย่างหน่ึงของกิจการตามหลักการบัญชีจึงนับ 
เป็นเร่ืองสำคัญ สถาบันการเงินจะมีฐานะดีหรืออ่อนข้ึนอยู่กับคุณภาพของสินเช่ือท่ีสถาบันการเงิน 
น้ัน  ๆ มีอยู่เป็นหลักใหญ่ รองลงมา คือ คุณภาพของเงินลงทุนอ่ืนๆ50

48 น ภ า พ ร  เ ร ือ ง ส ก ุล  1 ค ำ บ ร ร ย า ย โ ค ร ง ก า ร พ ัฒ น า ก ุ้บ ร ิห า ร ธ น า ค า ร  1 ค ณ ะ พ า ณ ิช ย ส า ส ด ร ืแ ล ะ ก า ร บ ัญ ช ี ม ห า ว ิท ย า ล ัย  

ธ ร ร ม ศ า ส ค ร ื (  ก ร ุง เ ท พ ม ห า น ค ร  โ ร ง พ ิม พ ์ช ว น พ ิม พ ์ 1 2 5 2 9  )  1 ห น ้า  1 1 5  -  1 1 6

49 ว า ร ีย  ห ะ ว า น น พ ์ 1 ก า ร บ ัญ ช ีธ น า ค า ร  : ก า ร ป ฏ ิบ ัฅ ิง า น ธ น า ค า ร พ า ณ ิช ย  1 น ้า ง ท ุ' น ส ่ว น จ ำ ก ัด  โ ร ง พ ิม พ ์ช ว น พ ิม พ ์ 

ก ร ุง เ ท พ ม ห า น ค ร  : 2 5 3 4  1 ห น ้า  4 8 7  -  4 8 8

น ภ า พ ร  เ ร ือ ง ส ก ุล  , ค ำ บ ร ร ย า ย โ ค ร ง ก า ร พ ัฒ น า ผ ุ' บ ร ิห า ร ธ น า ค า ร  , อ ้า ง แ ล ้ว  , ห น ้า  1 1 7
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3) การจัดการ ( Management )

สถานะของลถาบันการเงินท่ีประเมินจากตัวเลขด้านต่าง  ๆ ท้ายท่ีสุดทำให้ได้ขอยุติ
เก่ียวกับความสามารถของผู้บริหารสถาบันการเงิน ไม,ว่าจะเป็นเร่ืองคุณภาพสินทรัพย์ อัตราความ 
เจริญเติบโตของสถาบันกรเงิน การควบคุมภายใน ความสามารถในการหารายได้ หรือการปฏิบัติ 
ให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย คุณภาพของการจัดการยังทำให้สามารถคาดคะเนแนวโน้ม 
ฐานะในอนาคตของสถาบันการเงินได้อีกด้วย ระบบการจัดการข้ึนอยู่กับตัวผู้บริหารเป็นสำคัญ
ดังนัน ทางการจึงควรมีอำนาจในการอนุมัติตัวผู้บริหารของสถาบันการเงิน โดยพิจารณาจาก
คุณสมบัติของผู้บริหาร ในบางประเทศทางการได้ถือหลักท่ีพิจารณาคุณสมบัติของผู้บริหาร เช่น 
ในประเทศอังกฤษกำหนดไว้เป็นแนวทางว่า กรรมการและผู้บริหารทุกคนควรจะเป็นบุคคลท่ีดีและ 
เหมาะสมกับตำแหน่ง และทำธุรกิจของสถาบันการเงินเป็นไปอย่างรอบคอบ ช่ือตรงและอย่างมือ 
อาชีพพึงกระทำ51

ในสหรัฐอเมริกา ระบบตรวจสอบป้องกันผู้บริหารสถาบันการเงินท่ีเคยทุจริต หรือ 
ถูกปลดออกจากตำแหน่งว่า ทางการดูแลมิให้บุคคลกระทำการไม่เหมาะสมเท่าบัน หากตรวจพบ 
จะหยิบยกข้ึนให้คณะกรรมการของสถาบันการเงินได้รับทราบ หากคณะกรรมการไม่ดำเนินการ
ธนาคารกลางก็จะมีคำส่ังให้ถอดถอนออกจากตำแหน่งได้ แต่ในแง,การจ้างงานและการแต่งต้ังน้ัน 
ถือเป็นความรับผิดชอบเบืองต้นของสถาบันการเงินท่ีต้องดูแลกิจการของตน ธนาคารกลางเห็นว่า 
ไม่เหมาะสมท่ีจะรายงานช่ือผู้ต้องห้ามไว้ เพราะจะทำให้บุคคลเหล่าบันไม่อาจประกอบอาชีพเก่ียว 
กับสถาบันการเงินได้ และบัญชีรายช่ือดังกล่าวอาจผิดพลาดหรือถูกใช้ในทางมิชอบ อันจะละเมิด 
ส ิทธ ิส่วนบุคคลบางคนเสียช่ือเสียงโดยไม่ยุติธรรม เพราะความผิดดังกล่าวนำไปสู่การปลดออก
ไม่ได้มีการดำเนินการฟ้องร้องตามข้ันตอนของกฎหมาย

51 เอกสารห าร ือประกอบ การขอแก ้ไข เพ ิ่ม เต ิม  พระราชบ ัญ ญ ัต ิการธนาคารพาณ ิชย ์ พ.ส.1979 ของธนาคารแห ่งประเพส
อังกฤษ

คำช ีแจงของ J. Charles Partee กรรมการของ Board of Governors o f the Federal Reserve System ต่อ Com merce , 
C onsum er and M onetary Subcom m itee on G overnm ent Operations สภาผ ูแทนราษฎรของสหรัฐฯ ะ 2527
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4) ความสามารถในการหารายได้ ( Earning or Profitability )

รายได้ของธุรกิจท่ีนำมาวัดเพ่ือเปรียบเทียบดูผลการดำเนินงาน คือ รายได้จากการ

ดำเนินงานต่อสินทรัพย์ และตัวเลขกำไรสุทธิต่อเงินกองทุน ทั้งนี้ โดยเป็นท่ีเข้าใจกันว่ารายได้ท่ีจะ 

นำมาวัดนั้นเป็นรายได้ที่แท้จริง ท่ีได้มาจากการใช้หลักการบัญชีท่ีสม่ําเสมอ และไม่มีรายการ

ผิดปกติอื่นๆ อันเป็นเครื่องส่อไปในทางที่ว่ามีการสร้างรายการขึ้น การสร้างรายการเพ่ือให้ธุรกิจมี 

กำไรมากขึ้นหรือลดลง เป็นเรื่องที่มีการปฏิบัติกันอยู่บ้างเพ่ือให้รายได้สุดท้ายออกมาเป็นไปตาม

วัตถุประสงค์ของเจ้าของหรือผู้บริหารธุรกิจนันๆ ธุรกิจบางรายอาจต้องการแสดงผลขาดทุนเพ่ือ

มิให้ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ส่วนสถาบันการเงินมักจะมีแรงกดดันให้แสดงรายได้สูงขึ้นเรื่อยๆ 

เพื่อแสดงให้เห็นผลงานที่ก้าวหน้าและธุรกิจที่เติบโตข้ึน ถ้ามีการสร้างรายการในกรณีน้ี จึงมีแนว 

โน้มไปในทางที่ว่าทำให้รายได้สูงกว่าจริง

5) สภาพคล่องทางการเงิน ( Liquidity )

สภาพคล่องทางการเงิน คือ ความสามารถจ่ายเงินตามคำส่ังของผู้ฝากได้ทันที เม่ือมีคำ 

ส่ังจากผู้ฝากเงิน52 โดยสถาบันการเงินต้องมีสินทรัพย์สภาพคล่องที่เป็นเงินสด หรือสามารถแปลง 

เป็นเงินสดในวันที่จะชำระหนี้หรือจ่ายคืนเงินกู้ยืมหรือรับจากประชาชนเมื่อทวงถามหรือถึงกำหนด 

พร้อมดอกเบ้ียตามข้อตกลง การคำนึงถึงสภาพคล่องทางการเงินของสถาบันการเงิน โดยปกติท่ี

เป็นมามักจะดูอัตราส่วนระหว่าง สินทรัพย์สภาพคล่อง เทียบกับ เงินท่ีได้จากการกู้ยืมหรือได้รับ 

จากประชาชน โดยถือเกณฑ์,ท่ัวไปว่า สถาบันการเงินควรมีสินทรัพย์สภาพคล่องประมาณ 20% 

ของเงินฝาก แต่ถ้าจะดูให้ละเอียดแล้วต้องดูสินทรัพย์สภาพคล่องเทียบกับเงินฝากรวมเงินที่กู้ยืมมา 

ด้วย โดยเฉพาะอย่างย่ิงในกรณีท่ีสถาบันการเงินพ่ึงเงินกู้ยืมค่อนข้างมาก และในการประเมิน

สภาพคล่องและการบริหารสภาพคล่องของสถาบันการเงิน มักจะนำข้อมูลเก่ียวกับการเคลื่อนไหว 

ของเงินฝาก และองค์ประกอบของสินทรัพย์สภาพคล่องมาประกอบการพิจารณาด้วย

52 ก ัลยา กาญ จน ว ิส ุท ธ ิเดช , มาตรการในการให ้ความคุ้มครองต ่อผ ู้ฝากเง ินของธนาคารพาณ ิชย ์ 1 อ ้างแล ้ว , หน ้า 28. 
ป ิจจบ ัน ธน าคารแห ่งป ระเท ศไท ย อาศัย มาตรา 28 แห ่งพระราชบ ัญ ญ ัต ิการประกอบธ ุรก ิจเง ินท ุน  ธ ุรก ิจห ล ้กทร ัพย ์ 

และธ ุรก ิจ เครด ิต ฟ อ งช ิเอ ร ั พ.ศ. 2522  ออกประกาศธนาคารแห ่งประเทศไทย เรึ๋อง การดำรงส ินทร ัพย ์สภาพคล ่องของบร ิษ ัทเง ินท ุน  
ใน ้บ ร ิษ ัท เง ิน ท ุน ดำรงส ิน ท ร ัพ ย ์สภาพ คล ่อง ไม ่ต ํ่ากว ่าร ้อยละ 7 ของยอดเง ินท ี่ไล ้จากการก ัย ๊มหร ือไล ้ร ับจากประชาชน
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อย่างไรก็ตาม ระยะหลังสถาบันการเงินใท้กู้ยืมเงินแบบมีกำหนดระยะเวลามากขึ้น

โดยเฉพาะอย่างยิ่งการให้กู้ยืมเงินระหว่างประเทศ และการกู้ยืมเงินมาใช้มีทั้งแบบระยะสั้นและ

ระยะยาว แนวความคิดด้านการวัดสภาพคล่องจึงมีเพ่ิมเติมขึนว่า ควรจะดูสินทรัพย์และหนี้สิน 

โดยมีระยะเวลาเช้ามาเก่ียวข้องด้วย (Maturity matching)

2.2.2 การวิเคราะห์รายงาน และติดตามตรวจสอบสถาบันการเงิน

วิธีประเมินฐ7นะของสถาบันการเงิน ประกอบกับการติดตามดูการปฏิบัติต่างๆ น ี้ เพ่ือ 

ให้สถาบันการเงินปฏิบัติตามกฎเกณฑ์แห่งกฎหมายและข้อกำหนดต่างๆ ซึ่งมีวัตถุประสงค์ให้

สถาบันการเงินดำเนินงานอยู่ในขอบเขตที่สมควรและเหมาะสม งานด้านนี้จะวิเคราะห์สรุปได้จาก 

รายงานข้อมูลต่างๆ ที่ทางการกำหนดให้สถาบันการเงินรายงานประกอบกันไปกับการตรวจสอบ ณ 

สำนักงานของสถาบันการเงินนั้นด้วย53

1) การวิเคราะห์รายงาน

การติดตามฐานะของสถาบันการเงินเพื่อประเมินผลการดำเนินงานใช้วิธีวิเคราะห์กับ 

ตรวจสอบประกอบกัน งานด้านวิเคราะห์เป็นงานท่ีทำอยู่สม่ําเสมอเป็นประจำ เพราะสามารถติด 

ตามลูได้จาก1ข้อมูลต่างๆ ท่ีทางการกำหนดให้สถาบันการเงินรายงาน ทังนี รายงานท่ีสำคัญ คือ 

รายงานการดำรงเงินสดสำรอง รายงานสินทรัพย์และหนี้สินโดยละเอียด รายงานเงินให้สินเช่ือ

แก่ลูกหนีรายใหญ่ และรายงานภาระผูกพันในภายหน้า เพ่ือลูกค้ารายใหญ่ รายงานรายละเอียด 

รายได้และค่าใช้จ่าย รายงานอื่นๆ เช่น รายงานอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นกรรมสิทธิของสถาบันการเงิน 

รายงานสินทรัพย์จัดชันต่างๆ ซ่ึงก็รวมถึงรายงานการจัดชันลูกหนีด้วย รายงานเหล่านี จะให้

ข้อมูลที่ทำให้ได้ข้อสรุปเกี่ยวกับฐานะของสถาบันการเงิน ณ วันท่ีรายงาน พร้อมทังแนวโน้มใน 

อดีตและอนาคต ซึ่งจะทำให้เห็นการเปลี่ยนแปลงฐานะรวมทังโครงสร้างสำคัญด้านเงินฝาก

เงินให้สินเชื่อของสถาบันการเงิน รวมทังใช้เป็นข้อมูลเพ่ือติดตามการปฏิบัติตามกฎหมายบางข้อ

เช่น การให้สินเชื่อแก่ลูกหน้ีรายใหญ่ต่อเงินกองทุน การดำรงเงินกองทุนต่อสินทรัพย์ เป็นต้น

53 น ภ าพ ร เร ืองส ก ุล  1 ห น ังส ืคทก ุส รณ ์ นายกุดล ก ิสรวงศ , (กร ุงเทพมหานคร ะ โรงพ ิมพ ์ชวนพ ิมพ ์ 1 2529) 1
ห น ้า  1 1 2

X. ท
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ข้อมูลส่วนมากของสถาบันการเงินในประเทศไทย ไม่เป็นท่ีเปิดเผยต่อสาธารณชน มี 

ผลทำให้ผู้บริหารสถาบันการเงินไม่ต้องรับผิดชอบตอบปิญหาต่อประชาชน ถ้ามีการบริหารงาน

ผิดพลาดจนฐานะของสถาบันการเงินเสื่อมลงไปบางด้าน เช่น เกิดหนี้เสียเป็นจำนวนมาก หรือ 

เกิดการขาดทุนในการช้ือขายเงินตราต่างประเทศช๋ึงอาจทำให้การพยายามแก้ไขปิญหาช้าลง เพราะ 

ไม่มีแรงกดดันให้ต้องปรับปรุงตน ยกเว้น แต่แรงกดดันโดยตรงจากทางการท่ีมีหน้าท่ีตรวจสอบ 

และดูแลสถาบันการเงิน และจากผู้ถือหุ้นบางรายที่มีข้อมูลและศึกษาข้อมูลโดยละเอียด

2) การตรวจสอบ ณ ที่ทำการของสถาบันการเงิน

การตรวจสอบการปฏิบัติงานของสถาบันการเงิน ณ ท่ีทำการ ทำให้ทางการได้ข้อมูล 

และได้ภาพเกี่ยวกับฐานะที่แท้จริงของสถาบันการเงินชัดเจนขึ้น งานตรวจสอบทั่วไปมักมุ่งประเด็น 

ดังต่อไปนี้ คือ.-

1. การประเมินคุณภาพของเงินให้สินเช่ือและเงินลงทุน

2. ประเมินระบบการควบคุมภายใน ระบบการจัดการ รวมท้ังความเอาใจใส่ของคณะ 

กรรมการของสถาบันการเงิน ต่อกิจการของสถาบันการเงิน

3. วิเคราะห้ข้อมูลเพิ่มเติม ท่ีทางการเห็นว่าเป็นปิจจัยท่ีสำคัญ สำหรับความมั่นคง

ของสถาบันการเงิน เช่น ความสามารถในการชำระหน้ี ความสามารถในการหา 

รายได้และสภาพคล่อง ตรวจสอบความถูกต้องของรายงานและการปฏิบัติตาม

กฎหมายหรือข้อกำหนดต่างๆ

ประเด็นต่างๆที่ตรวจสอบ ทำให้ได้ข้อสรุปเก่ียวกับฐานะการดำเนินงานของสถาบัน

การเงิน ณ วันที่ตรวจสอบได้ และสามารถประเมินระบบการควบคุมและการตรวจสอบภายใน 

สถาบันการเงิน เพื่อป้องกันความเสียหายอันอาจเกิดขึนได้ในการปฏิบัติงานตามปกติ เป็นที่ทราบ 

กันอยู่แล้วว่าการดำเนินธุรกิจย่อมมีความเสี่ยงอยู่ด้วยทังสิน การตรวจสอบการจัดการจึงเป็นการ

ตรวจสอบเพื่อดูว่าผู้บริหารของสถาบันการเงินมีวิธีการรับรู้ความเสี่ยงและป้องกันความเสียหาย 

อย่างไร เช่น ทางด้านสินเชื่อควรมีการวิเคราะห์สินเชื่อ มีระเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับการอนุมัติสินเชื่อ 

ที่รัดคุม และมีการติดตามสินเชื่อ ติดตามหลักทรัพย์ที่วางประกัน ฯลฯ อย่างเป็นระบบ และมีการ 

ปฏิบัติตามกฎและระเบียบที่วางไว้ เป็นต้น
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2.3 มาตรการที่เท่ียวข้องกับหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ

เนื่องจาสภาวะแวดล้อมทางเศรษฐกิจการเงินได้เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว ทำให้

สถาบันการเงินมีรายได้เพิ่มพูนสูงขึ้น ในขณะเดียวกันธุรกิจมีความเส่ียงเพ่ิมสูงข้ึนด้วย สถาบัน 

การเงินจึงควรเสริมสร้างความมั่นคงของเงินสำรอง เพ่ือรองรับความเสียหายท่ีอาจจะเกิดข้ึนจาก

ความเสี่ยงในการดำเนินธุรกิจดังกล่าว โดยการเพ่ิมอัตราส่วนการกันเงินสำรองสินทรัพย์ที่สงสัย

ว่าจะไม,มีราคาหรือเรียกคืนไม่ได้ของสถาบันการเงินให้สูงข้ึน เพราะจะเป็นการช่วยเสริมสร้าง

ความมั่นคงโดยส่วนรวมให้แก่ระบบสถาบันการเงินด้วย

นอกจากจะเป็นเร่ืองของ ความม่ันคงของเงินกองทุน (Capital Adequacy) แล้วการท่ี 

สถาบันการเงินประกอบธุรกิจให้สินเชื่อแก,ภาคธุรกิจ ซึ่งก่อให้เกิดลูกหนี้อันเป็นสินทรัพย์ (Asset) 

ประเภทหนึ่งของกิจการตามหลักการบัญชี ฉะนั้น การสำรองหนี้สงสัยจะสูญ (Doubtful Debt) 

และการจำหน่ายหนี้สูญ (Bad Debt) ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำกับสถาบันการเงินจึงอยู่ภายใต้ 

การดูแลในเร่ือง คุณภาพของสินทรัพย์ (Assets Quality) ซึ่งมีมาตรการที่เกี่ยวข้องกับหนี้สงสัย 

จะสูญ และภาวะหนี้สูญ แบ่งได้เป็น 3 ประการ คือ มาตรการจำกัดความเส่ียงจากการประกอบ 

ธุรกิจ มาตรการจัดชั้นสินทรัพย์ และ มาตรการกันเงินสำรองสำหรับสินทรัพย์เสี่ยง

2.3.1 มาตรการจำกัดความเส่ียง

การให้สินเช่ือมีความสำคัญนับต้ังแต่จุดเร่ิมด้น คือ การพิจารณาว่าจะให้สินเช่ือหรือไม่ 

และหลังจากนั้นที่ให้สินเชื่อแล้ว จะต้องมีการติดตามทบทวนเป็นระยะ เพราะสินเชื่อที่ให้'!ปใน 

ระยะแรกอาจจะเป็นสินเชื่อที่ดี แต่อาจเป็นสินเชื่อท่ีมีปิญหาในภายหลังได้ นอกจากนิ การให้

สินเชื่อแก่ธุรกิจใดจะมีความเสี่ยงมากหรือน้อยก็มักจะขึนอยู่กับสภาวะเศรษฐกิจของแต่ละสาขาการ 

ผลิตด้วย โดยทั่วไปแล้ว หลักเกณฑ์กว้างๆ ที่พอจะยอมรับกันได้เก่ียวกับการให้สินเช่ือ คือ 1 2

1) การให้สินเชื่อโดยเน้นที่อุตสาหกรรมใดอุตสาหกรรมหนึ่งเพียงอุตสาหกรรมเดียว 

จะมีความเสี่ยงมากกว่าการกระจายการให้สินเชื่อออกไปหลายๆ อุตสาหกรรม

2) การให้สินเช่ือแก่ลูกหน้ีรายใดรายหน่ึงเพียงรายเดียว จะมีความเส่ียงมากกว่าการ

กระจายสินเชื่อออกไปให้แก่ลูกหนี้หลายๆ ราย ในเร่ืองนิ ทางการในแทบทุกประเทศมักมี

ข้อกำหนดเกี่ยวกับเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้แต่ละราย เทียบกับ เงินกองทุนของสถาบันการเงิน โดย
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คำจำกัดความของสินเชื่อครอบคลุมถึงเงินลงทุนหรือภาระการคำประกันบางชนิดด้วย และคำจำกัด 
ความของลูกหนี้อาจจะรวมถึงบุคคลและนิติบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องด้วย

3) การให้สินเช่ือแก่บุคคลที่เกี่ยวข้อง เช่น ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ กรรมการ และผู้บริหาร 

รวมทั้งกิจการที่บุคคลเหล่านี้มีส่'วนเกี่ยว1ข้อง มีโอกาสสร้างความเสียหายต่อสถาบันการเงินได้มาก 

เพราะมีช่องทางที่บุคคลที่เกี่ยวข้องใช้อำนาจหน้าที่ในทางมิชอบได้ง่าย ทางการจึงมักจะห้าม

สถาบันการเงินให้สินเชื่อ หรือมีข้อกำหนดเป็นการต่างหากเกี่ยวกับการที่สถาบันการเงินจะให้

สินเชื่อแก่บุคคลเหล่านี้ ซ่ึงถือว่าเป็น “ บ ุค ค ล ว ง ไ น ,, ( Insiders ) ของสถาบันการเงิน รวมท้ัง 

อาจจะมีการกำหนดให้เปิดเผยข้อมูลเก่ียวกับสินเชื่อเหล่าน้ีในรายงานประจำปี แต่ก็มักจะมีการ

หลบเลี่ยงการปฏิบัติอยู่เสมอ

2.3.2 มาตรการจัดช้ันสินทรัพย์

มาตรการจัดชั้นสินทรัพย์ หรือการจัดชั้นลูกหนี้ (Credit Rating) มีวัตถุประสงค์เพื่อ 

ให้ทราบคุณภาพของสินทรัพย์ ( Assets Quality ) ท่ีแท้จริงของสถาบันการเงินว่ามีสินทรัพย์เสี่ยง 

( Risk Assets ) เพียงใด ผู้ตรวจการมักจะดูถึงระเบียบปฏิบัติด้านการให้สินเชื่อ รวมท้ังข้อมูลเก่ียว 

กับสันเชื่อและลูกหนี้ที่ขาดตกบกพร่อง มักจะนำไปส ู่สินเชื่อที่เสียหาย ทั้งที่เป็นสินเชื่อทั่วไป และ 

สันเชื่อที่ให้โดยมีเจตนาจะเบียดบังผลประโยชน้ฃองสถาบันการเงินเอง การประเมินคุณภาพของ

สินทรัพย์ของสถาบันการเงิน สำหรับสินทรัพย์ที่ด้อยคุณภาพจะถูกจัดชันตามลำดับของความ

เสียหายที่จะเกิดขึนต่อสถาบันการเงิน โดยแยกออกเป็นสินทรัพย์จัดชันต่ํากว่ามาตรฐาน สินทรัพย์ 

จัดชันสงสัย และสินทรัพยจ์ัดชันสูญ ตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนด54 ซ่ึงจะกล่าวในรายละเอียดต่อไป 

ในบทที่ 3

งานที่สำคัญดอมา คือ การประเมินคุณภาพของสินทรัพย์ของสถาบันการเงิน สำหรับ 

สินทรัพย์ท่ีด้อยคุณภาพ จะถูกจัดชันตามลำดับของความเสียหายท่ีจะเกิดขึนต่อสถาบันการเงินนั้น 

โดยแยกออกเป็นสันทรัพย์จัดชันต่ํากว่ามาตรฐาน สินทรัพย์จัดชันสงสัย และสันทรัพย์จัดชันสูญ 

ทั้งนี้ ในด้านการลงทุนในหลักทรัพย์จะพิจารณาอัตราความเส่ียงในการลงทุน ( Investment Risk ) 

ว่าในกองหลักทรัพย์ ( Portfolio ) ได้ถือหลักทรัพย์ที่มีความเส่ียงขนาดไหน เป็นจำนวนมากน้อย 

เท่าใด โดยจัดแยกประเภทหลักทรัพย์ไว้หลายระดับ เช่น หลักทรัพย์ชันดี ( High-Grade )

54 ป ระก าศ ธ น าค 'รแน ่งป ระเท ศ ไท ย เรื่อง “ ส ิน ทร ัพย ์ท ี่ไม ่ม ีราคาทร ีอเร ียกค ืนไม ่ได ้ และ ส ินทรัพย ์ท ี่สงส ัยว ่าจะไม ่ม ี 
ราคาพ ร ีอ เร ียกค ืน ไม ่ได ้’’ ดู ภาคผนวก (ข -!)  และ (ข-2) ท้ายเล่มวิทยานิพนธ'’ 1 หน้า 249 และ 252
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หลักทรัพย์ที่มีคุณภาพสูง ( Blue-Chip Stock ) หรือ ( Growth Stock ) หลักทรัพย์เก็งกำไร 

( Speculative Stock ) เปนต้น

อย่างไรก็ตาม การประเมินฐานะของธนาคารพาณิชย์โดยผู้ตรวจการน้ี เป็นการตรวจ 

สอบเป็นครั้งคราวเท่านั้น ในการปฏิบัติงานตามปกติทุกสถาบันการเงินจะต้องทบทวน และจัด

ชันสินทรัพย์ของตนเองอย่างสมํ่าเสมอ เพ่ือให้เห็นฐานะท่ีแท้จริงของตน ระบบการจัดชั้นสิน

ทรัพย์ของสถาบันการเงินที่ดี ควรจะเผ่ือความไม่แน่นอนเอาไว้สูงกว่ามาตรฐานของทางการ คือ 

ควรจะจัดช้ันเข้มงวดกว่า โดยถือว่ามาตรฐานท่ีทางการใช้ในการตรวจสอบเป็นมาตรฐานช้ันต่ํา

หากทำเช่นนี้ หมายความว่าสถาบันการเงินจะมีสำรองเผื่อสินทรัพย์จัดชั้นเป็นจำนวนที่มากพอจะ 

รองรับปิญหาได้โดยไม่ลำบาก แต่ก็อาจจะมีบางคร้ังท่ีสถาบันการเงินไม,เต็มใจจัดช้ันสินทรัพย์

ของตนอย่างเข้มงวด เพราะมีกำไรไม่พอจะกันเป็นสำรอง หากเป็นเช่นนีก็เป็นการสะท้อนให้เห็น 

คุณภาพของการจัดการอย่างแจ้งชัด

ปีญหาที่มักจะเกิดขึ้นในการจัดชั้นสินทรัพย์ คือ ความเห็นท่ีขัดแย้งกัน ระหว่าง 

ผู้ตรวจการ กับ ผู้บริหารสถาบันการเงิน เช่น ผู้ตรวจการมีความเห็นว่าควรจัดช้ันสงสัยเงินกู้

รายหน่ึง แต่ผู้บริหารไม่เห็นพ้องด้วย ความแตกต่างในความเห็นจะเกิดจากข้อมูลท่ีนำมาใช้ต่างกัน 

จึงทำให้ฐานะของลูกหน้ีในสายตาของทั้งสองฝ่ายแตกต่างกัน ผู้ตรวจการอาจจะพ่ืงเอกสารข้อมูล 

ในแฟ้มลูกหนี้ของสถาบันการเงิน ในขณะที่สถาบันการเงินมีข้อมูลอื่นประกอบจากประสบการณ์ 

ในการติดต่อกับลูกค้ารายนันๆเพิ่มเติม ข้อมูลประกอบบีอาจจะไม,เป็นที่ยอมรับของผู้ตรวจการก็ไต้ 

ความเห็นขัดแย้งกันอาจจะเกิดขืนได้ไม่เฉพาะเก่ียวกับฐานะของลูกหนีเท่าบัน แต่รวมไปถึงการ

ประเม่นฐานะของกิจการที่สถาบันการเงินลงทุนถือหุ้นอยู่ และการประเม่นมูลค่าของสินทรัพย์

ประเภทอสังหาริมทรัพย์ทํตกเป็นของสถาบันการเงินด้วย

นอกจากนี้ เหตุการณ์ใหม่ๆ ท่ีเกิดขืน ก็อาจจะมีส่วนเพิ่มประเด็นปิญหาในการจัดชัน 

สินทรัพย,!ต้ เร่ืองท่ีมีการพิจารณากันอย่างกว้างขวางในวงการธนาคารระหว่างประเทศ คือเร่ือง

ความเสี่ยงของเงินให้กู้ยืมต่อประเทศใดประเทศหนึ่ง (Country Risk Exposure)55 56 เน่ืองจาก 

ประเทศบางประเทศมีปิญหาในการชำระหน้ีต่อสถาบันการเงิน ทำให้ต้องมีการเจรจายืดอายุการ

55 ช น ิน ทร ์ พ ิท ยาว ิว ิ! 1 การท ร ิห ารห ร ิษัทนินา]น ,  ( กร ุงเทพ น หานคร ะ บริษ ัท อมร ินทร ์ พรินต ิ้ง กรุ๊พ จำกัด : 2535) 

, หน ้า 15 - 17
56 นภาพร i f องสก ุล 1 หน ังล ือฅน ฺสรณ  นายอดุล ภ ิสรางศ , อ ้างแอ ้ว , หน ้า 118 - 119
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ชำระหนี้ออกไป จึงเกิดเป็นข้อพิจารณาว่าสถาบันการเงินควรจะกันสำรองสำหรับหนี้เหล่าน่ี,

อย่างไร และเพียงใด ทางการของบางประเทศกำหนดสัดส่วนเงินสำรองที่สถาบันการเงินต้อง

กันเอาไว้สำหรับหนี้ของแต่ละประเทศตามที่ทางการจะระบุ แต่ทางการของบางประเทศปล่อยให้ 

อยู่ในวินิจฉัยของสถาบันการเงินแต่ละแห่งเอง ว่าจะกันเงินสำรองเพียงใด โดยทางการอาจ

พิจารณาดูว่าแต่ละสถาบันการเงินที่อยู่ในความควบคุมดูแลปฏิบัติไม่แตกต่างจากกันมากนัก

2.3.3 มาตรการกันเงินสำรองหนี้สงสัยจะสูญ และการปีดบัญชีหนี้สูญ

ภายหลังจากรัดชั้นสินทรัพย์ตามมาตรการจัดชิ้นสินทรัพย์ (Credit Rating) แล้ว 

มาตรา 15 ทวิ แห่ง พระราชบัญญัติธนาคารพาณิชย์ พ.ศ. 2505 แล้1!ขเพ่ิมเติม พ.ศ. 2528 และ 

มาตรา 23 ทวิ แห่ง พระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิต 

ฟองชิเอร์ พ.ศ. 2522 แก้1เขเพ่ิมเติม พ.ศ.2535 ไต้วางมาตรการทางบัญชีให้สถาบันการเงินดำเนิน 

การปิดบัญชีทุกงวดการบัญชีในรอบระยะเวลา 6 เดือน

ทั้งนี้ หากสถาบันการเงินพบว่าสินทรัพย์ของสถาบันการเงินเป็นสินทรัพย์ที่ไม่มีราคา 

หรือเรียกคืนไม่ไต้ “ ลูกหนี้จัดชั้นสูญ ” (Bad Debt) ให้สถาบันการเงินตัดสินทรัพย์ที่ไม่มีราคา 

หรือเรียกคืนไม1ไต้ตังกล่าวออกจากบัญชี และหากสถาบันการเงินพบว่าสันทรัพย์ของสถาบันการ 

เงินเป็นสินทรัพย์ที่สงสัยว่าจะไม่มีราคา หรือเรียกคืนไม่ไต้ “  ลูกหนีจัดชันสงสัย ”  (Doubtful 

Debt) ให้สถาบันการเงินกันเงินสำรองไว้สำหรับลูกหนี้จัดชั้นสงสัยตังกล่าว เป็นอัตราส่วนของ 

เงินสำรองต่อจำนวนลูกหนีจัดชันสงสัยทังหมด โดยอัตราดังกล่าวอาจเปล่ียนแปลงไต้ตาม

ประกาศหรือหนังสือเวียนของธนาคารแห่งประเทศไทย ปิจจุบันไต้ออกหนังสือเวียนแจ้งให้สถาบัน 

การเงินถือปฏิบัติ รวมท้ัง มีหนังสือเวียนแจ้งนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย ให้สถาบันการ 

เงินทราบ57 โดยกำหนดให้กันเงินสำรองเต็มจำนวนสินทรัพย์ที่สงสัยว่าจะไม่มีราคาหรือเรียกคืน

ไม่ไต้ตั้งแต่สิ้นงวดการบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2538 เป็นต้นไป

57 หน ังส ือ เว ียนแจ ้งน โยบ ายของธน าคารแห ่งป ระเทศไท ย ท่ี งพ.!;ว) 1607/2538 “  The Bank of Thailand had issued 
notifications describing the definition of bad 1 and doubtful debt since 1979. Commercial banks had to make a 50 percent 
provision against debts classified as doubtful. T he provision percentage was raised to 75 percent in June 1994, and will be 
raised to 100 percent in D ecem ber 1995.

ธน าคารแห ่งประเทศไท ยจะดำเน ิน การส ั่งการ ในเร ํ่องการสำรองสำหร ับส ินทรัพย ่ท ี่สงส ัยว ่าจะไม ่ม ิราคาหร ีอเร ียกค ืน  
ไม ่ได ้ให ้สถาบ ันการเง ิน แต ่ละสถาบ ัน เง ิน ค ือปฏ ิบ ัต ิไนห น ังส ือแจ ้งผลการตรวจสอบสถาบ ัน การเง ิบ เป ็น รายๆ ต ่อไป58 หากสถาบ ัน  
การเง ิน ฝ ่าป ็น ไม ่ป ฏ ิบ ัต ิตามย ่อมม ิโทษ คามกฎห มาย
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3. แนวคิดและประวัติความเป็นมาทางภาษีอากร

3.1 วัตถุประสงค!นการจัดเก็บภาษีอากร ( Tax Purpose )

ภาษีอากรเป็นเครื่องมือของรัฐอย่างหนึ่งในการดำเนินการให้บรรลุเปาหมายทาง 

เศรษฐกิจ เรียกได้ว่าเป็น “การดำณินนโยบายภาป ีอากร” เป้าหมายท่ีสำคัญคือการใช้ภาษีอากรเพ่ือ 

กระจายรายได้ให้เป็นธรรม เป้าหมายให้มีการจ้างงานเต็มท่ี หรือ เป้าหมายการรักษาเสถียรภาพ 

ของราคา ฯลฯ การที่รัฐจัดเก็บภาษีอากรพอสรุปวัตถุประสงค์1!ด้ ดังต่อไปนี้-

1) เพื่อหารายได้ให้กับรัฐสำหรับโครงการใช้จ่ายท่ีจำเป็นต่อการพัฒนาประเทศ

2) เพ่ือการควบคุมทิศทางการบริโภค 3) เพ่ือการจัดสรรและการกระจายรายได้

4) เพื่อการชำระหนี้สินของรัฐบาล 5) เพื่อเป็นเครื่องมือสำหรับนโยบายธุรกิจ

6) เพ่ือเป็นเคร่ืองมือในนโยบายการคลัง

การดำเนินการตามนโยบายจัดเก็บภาษี ต้องเป็นไปตามหลักการภาษี (Tax Basis)

ในระบบภาษีอากร รวมทั้งปิดช่องโหว่ของการหลบหนี (Tax Evasion) และหลีกเล่ียงภาษี 

(Tax Avoidance) ด้วย วัตถุประสงค์เหล่านี้ไม่มีในหลักการบัญชี และไม่ใช่วัตถุประสงค์ของผู้ไช้ 

งบการเงินรายอื่นๆ โดยเฉพาะผู้ใช้งบการเงินท่ีมิใช่หน่วยงานราชการ นักบัญชีหรือผู้ใช้งบการ 

เงินโดยทั่วไปจึงใช้งบการเงินเพื่อวัตถุประสงค์ของตนโดยเฉพาะ โดยไม่สนใจว่าการดำเนินงาน

หรือฐานะการเงิน1ของกิจการนันมีผลกระทบกระเทือนต่อกิจการอื่นๆ หรือไม่ เป็นด้นว่าอาจจะให้ 

กรรมการหรือผู้ถือหุ้นยืมเงินได้โดยไม่คิดดอกเมีย การกระทำดังกล่าวทำให้รัฐจัดเก็บภาษีได้น้อย 

กว่าท่ีควร หรือเก็บไม่ได้ครบถ้วนเนื่องจากเกิดความเสี่ยงในการที่จะไม่ได้รับชำระเงินคืนมา เม่ือ 

เป็นเช่นนี้รัฐอาจต้องจัดเก็บภาษีจากผู้เสียภาษีรายอ่ืนเพ่ิมขึน หรือเพ่ิมอัตราภาษีเพ่ือให้มีรายได้

เพียงพอกับรายจ่าย ซึ่งไมเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษีรายอื่นๆ

ดังนั้น รัฐจึงจำเป็นต้องมีมาตรการกำหนดเง่ือนไขในการคำนวณกำไรสุทธิไว้บาง

ประการ เพื่อให้กิจการต่างๆ สามารถแสดงผลการดำเนินงานเพ่ือการคำนวณภาระภาษีได้ในมาตร 

ฐานเดียวกัน นอกจากนี้ กรมสรรพากรเองมักจะสนใจงบการเงินเฉพาะท่ีเก่ียวกับผลการดำเนินงาน
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ของกิจการ เพื่อที่จะได้ทราบกำไรสุทธิและนำไปคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่กรมสรรพากรให้ 

ความสนใจเป็นอันดับรองต่อฐานะและความมั่นคงของกิจการ ดังน้ัน กรมสรรพากรอาจไม่สนใจ 

เกี่ยวกับการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ เพ่ือลดมูลค่าสินทรัพย์ หรือสำรองเพ่ือเป็นการใช้จ่ายต่างๆ 

เพราะสำรองต่างๆ ท่ีต้ังข้ึนและตัดเป็นค่าใช้จ่ายทางบัญชี ซ่ึงการไม,สนใจดังกล่าวน้ีจะทำให้ผล

การดำเนินงานในงบการเงินท่ีสรรพากรต้องการผิดไปจากที่ควรจะเป็น เหล่านี้ คือสาเหตุท่ีทำให้ 

การคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลแตกต่างไปจากการคำนวณกำไรสุทธิตามวิธีการ 

บัญชีที่ถือปฏิบัติโดยทั่วไป

3.2 หลักการภาษีอากร ( Tax Basis )

การจัดเก็บภาษีไม,ว่าจะเป็นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เงินได้นิติบุคคล หรือภาษีอ่ืนใด 

นักภาษียอมรับกันในหลักการเบื้องด้นที่จะต้องถือเป็นหลักในการพิจารณากฎเกณฑ์ต่างๆทางภาษี 

จำเป็นที่จะต้องพิจารณาถึงหลักการภาษี (Tax Basis) เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีอากรเป็นไปอย่างมี 

ประสิทธิภาพ (Efficiency Criteria) ตามแนวคิดเบ้ืองด้นมาจาก Adam Smith และนักเศรษฐกิจ 

การคลังในยุคต่อๆ มา ซ่ึง สรุปได้ดังต่อไปนี้คือ.-

3.2.1 หลักความยุติธรรม ( Equity ) รัฐสมควรจัดเก็บภาษีอากรจากบุคคลด้วยความ 

เป็นธรรม เพื่อมิให้เกิดการหลบหนีภาษี (Evasion) หรือเกิดความขัดแย้งในสังคมจนอาจมากจนถึง 

ขั้นปฏิวัติได้ หลักเกณฑ์เกี่ยวกับความเป็นธรรมมีอยู่ 2 หลักใหญ่39 คือ

1) หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์ (The Principle of Absolute Equity) ซ่ึงผู้เสียภาษีทุก 

ควรเสียภาษีอากรคนละเท่าๆกัน แต่หลักการนีมีข้อบกพร่อง คือ (ก) หลักนีมิได้คำนึงถึงความ 

สามารถที่ผู้เสียภาษีแต่ละคนมีแตกต่างกัน (ข) ก่อให้เกิดการหลบหนีภาษีสูง เน่ืองจากผู้มีรายได้ต่ํา 

จะไม่มีเงินเสียภาษี (ค) ภาระภาษีของผู้มีเงินได้ต่ํา สูงกว่าภาระภาษีของผู้มีเงินได้สูง

2) หลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ (The Principle of Relative Equity) เป็นการ 

พิจารณาความเป็นธรรมตาม หลักความสามารถในการชำระภาษี (Tax Ability to pay Principle) 

และ หลักผลประโยชน์ที่ได้ (The Benefit Principle)

59 ร ังส รรค ์ ธนพ ันธ ุ 1 ทฤษฏ ีการภาษ ีทากร 1 ( กร ุงเทพมหานคร ะ สำนักพิมา') เคล ็ดไทย 1 พ .ศ.2516 ) 1 ทน ้า 41 - 53
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2.1) หลักความสามารถในการชำระภาษี ยึดการเสียสละ (Sacrifice Basis) เป็น 

เกณฑ์ โดยความเป็นธรรมของภาษีอากรจำแนกได้เป็น 2 กรณี คือ

ก. ความเป็นธรรมในแนวนอน (Horizontal Equity) หมายถึง คนที่มีฐานะความ 

สามารถเท่าเทียมกัน ควรจะได้รับการปฏิบัติอย่างเท่าเทียมกัน

ข. ความเป็นธรรมในแนวตั้ง (Vertical Equity) หมายถึง คนที่มีฐานะความ 

สามารถไม่เท่าเทียมกัน ควรได้รับการปฏิบัติที่แตกต่างกัน โดยจำนวนภาษีท่ีเสียต่างกันน้ันจะต้อง 

เป็นความแตกต่างที่เหมาะสม แม้หลักข้อน้ัจะดีเลิศแต่ยากในทางปฏิบัติ เพราะยากท่ีจะกำหนด 

หลักเกณฑ์ว่าคนที่มีความสามารถต่างกัน ควรเสียภาษีต่างกันเท่าใดจึงจะเป็นธรรม ภาษีอากรท่ี

เรียกควรแตกต่างกันแบบ ภาษีก้าวหน้า ภาษีถอยหลัง หรือภาษีตามสัดส่วน

2.2) หลักผลประโยชน์ที่ได้ (The Benefit Principle) ตามหลักน้ีผู้'บริโภคท่ี

ต้องการอรรถประโยชน์จากการบริโภคสินค้าและบริการที่ผลิตโดยภาครัฐบาล จะต้องเสียค่าสินค้า 

และบริการในรูปภาษีอากร การซื้อสินค้าและบริการประเภทนั้เป็นไปโดยสมัครใจ ผู้ที่ได้

รับประโยชน์จากการบริโภคมาก จะต้องเสียภาษีมากกว่าผู้ท่ีได้ประโยชน์น้อย

3.2.2 หลักความแน่นอน ( Certainty ) ภาษีที่เรียกรัฐจัดเก็บนั้นต้องมีลักษณะที่แน่นอน 

ท ั้งน ี้ ไม่ว่าจะเป็นหลักเกณฑ์แห่งเวลาการชำระ วิธีการชำระ จำนวนที่พึงชำระ ควรเป็นไปอย่าง 

ชัดเจนแน่นอนแก่ผู้เสียภาษีและบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะอย่างยิ่งในแง่การก่อให้เกดรายได้ที่ 

แน่นอนของรัฐบาล (Fiscal Marksmanship)60 หลักเกณฑ์นี้เป็นการวางหลักเกณฑ์การจัดเก็บให้ผู ้

เสียภาษีอากรได้ทราบชัดแจ้ง จะได้มีโอกาสปรับปรุงวิธีดำเนินธุรกิจของตนและจัดเตรียมค่าใช้จ่าย 

ด้านภาษีอากรล่วงหน้าและสามารถชำระภาษีอากรได้โดยถูกต้องตามกำหนด และกฎเกณฑ์ต่างๆ

3.2.3 หลักความสะดวก ( Convenience ) ภาษีอากรทุกประเภทควรจัดเก็บตามเวลา

หรือตามวิธีการที่สะดวกที่สุดแก่ผู้ต้องเสียภาษี เนื่องจากประชาชนมีภาระท่ีด้องเสียภาษีอากรให้

แค่รัฐจึงควรได้รับความสะดวกในการติดต่อชำระภาษี เป็นด้นว่า ควรกำหนดระยะเวลาชำระภาษี 

ให้เหมาะสมกับฤดูกาล กำหนดวิธีการจัดเก็บที่ง่ายต่อการชำระและกำหนดสถานที่ท่ีจะต้องเสีย

ภาษีไว้ให้สะดวกแค่การสัญจรไปมา ตลอดจนการให้คำแนะนำช่วยเหลือเกี่ยวกับการปฏิบัติตนใน

C.M . Allan , ' Fiscal M arksm anship” Oxford Economic Papers , Volume 17 ะ (1965) 1 page 317-328 แสดงให 
เห ็น ว ่า ความแน ่นอน เก ี่ยวก ับการทำน ายรายได ้จากภาษ ีอากรใน สห ราชอาณ าจ ักร ระหว่างป ี 2494 ถึง 2506 แตกต ่างก ันอย ่างมาก 
ระห ว ่างภาษ ีอากรป ระเภท ต ่างๆ
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การชำระภาษีตามสมควร หลักความสะดวกนี่, หากได้วางไว้เหมาะสมแล้ว ย่อมจูงใจให้ประชาชน 

ร่วมมือเสียภาษีอากรโดยครบล้วนยิ่งขึ้น

3.2.4 หลักความประหยัด (Economy) หมายถึง การบริหารงานจัดเก็บภาษีอากรของรัฐ 

ควรจะให้มีการสิ้นเปลืองหรือเสียค่าใช้จ่ายห้อยที่สุด ทั้งนี่ ไม่ว่าจะเป็นผู้จัดเก็บภาษี และผู้เสียภาษี 

แต่ให้ได้ผลประโยชน์สูงที่สุด ตามหลักการน่ีเห็นว่าค่าใช้จ่ายในการบริหารการจัดเก็บควรจะต่ํา 

และการจัดเก็บภาษีควรจะมีผลกระทบกระเทือนการทำงานของเอกชนห้อยที่สุด ตัวอย่างภาษีอากร 

ที่ไม่ถูกต้องตามหลักความประหยัด ได้แก่ ภาษีอากรซ่ึงจะต้องใช้เจ้าหน้าท่ีจัดเก็บจำนวนมาก ใช้ 

เจ้าหน้าท่ีเช้าไปตรวจกิจการบ่อยครั้งเกินไป จนทำให้ประชาชนท้อถอยในการทำงาน เป็นด้น

3.2.5 หลักความยืดหยุ่น (Flexibility) เน่ืองจากการหมุนเวียนทางเศรษฐกิจ ได้มีความ 

รุนแรงยิ่งขึ้นตลอดเวลา บางครังภาวะเศรษฐกิจเทืองฟูฃึนอย่างรวดเร็ว แต่บางครังก็ตกต่ําก่อให้ 

เกิดความยากลำบากแค่ผู้ประกอบการเป็นอันมาก หลักการภาษีท่ีดีควรจะนำมาใช้เป็นเคร่ืองมือ

ควบคุมภาวะเศรษฐกิจของประเทศกล่าวคือ ในภาวะเศรษฐกิจเทืองฟู รายได้จากภาษีอากรควร

เพิ่มสูงขึ้น และ'ในระยะท่ีเศรษฐกิจตกต่ําราย1ได้จากภาษีอากรควรจะลดห้อยลง เพ่ือเป็นการช่วย

บรรเทาความรุนแรงของการหมุนเวียนทางเศรษฐกิจลงไท้,1

3.3 หลักเกณฑ์การคำนวณภาษีเงินได้ของสถาบันการเงิน

ภาษีเงินได้นิติบุคคลมีบทบาทสำคัญในระบบภาษีอากรไทย ในแง,การเป็นแหล่งรายได้ 

(Source of Income) เป็นเคร่ืองมือทางภาษีอากรของรัฐ (Tax Instrument) ในการกำกับดูแลเศรษฐ 

กิจของประเทศ61 62 ภาษีเงินได้นิติบุคคล (Corporate Income Tax ) เป็นภาษีทางตรง (Direct Tax) 

เรียกเก็บจากฐานกำไรของนิติบุคคล (Profit tax) การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกำไรสุทธินี 

หน่วยธุรกิจจะได้รับอนถุภฺตให้หักค่าใช้จ่ายที่พัวพันกับกระบวนการผลิต เช่น ด้นทุนป็จจัยการผลิต
' 1 “ V V j "  J  . "  " 1 " ,  J  _ '

วัตถุดิบ ค่าเสือมราคา และรวมทังหนีสูญทีเกิดขึน เป็นตน โดยการหักค่าใชจ่ายนี ประมวลรัษฎากร

61 เอนก เช ียรถาวร 1 ปวีณา นาคณ าวท ิน  1 อัญชลี ค้อคงคำ 1 คำบรรยายการภาษ ีอากร GM  306 , (มห าว ิทยาล ัย 
รามคำแหง ะ 2535) , หน ้า 5 - 6 .

62 มห าว ิท ยาล ัยส ุโขท ัยธรรมาช ีราช 1 กฎหมายภาษ ีอากร , ทฤษฎ ีภาษ ีเง ินไค ้น ิต ิบ ุคคล ะ 2536 , หน ้า 161 - 162
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กำหนดเกณฑ์การหักแตกต่างออกไปจากการบัญชี (Accounting) เพื่อวัตถุประสงค์ทางภาษีอากร63 

(Tax Purpose)

1) ขอบเขตการจัดเก็บภาษีเงินใต้นิติบุคคล

หลักเกณฑ์ข้ันพ้ืนฐานท่ีกำหนดขอบเขตการเสียภาษีเงินไต้นิติบุคคล คือ การกำหนด 

ให้นิติบุคคลมีหน้าที่ต้องเสียภาษีให้กับประเทศหนึ่ง โดยจำต้องพิจารณาถึงความสัมพันธ์ระหว่าง 

นิติบุคคล กับประเทศผู้จัดเก็บภาษี ความสัมพันธ์สำคัญ -2- ประการ คือ (ก) หลักถ่ินท่ีอยู่ 

(Resident Rule) หมายความว่า นิติบุคคลที่มีถิ่นที่อยู่ในประเทศใด ต้องเสียภาษีให้กับประเทศนั้น 

ทั้งนี้ จากรายไต้หรือผลกำไรทั้งหมดที่เกิดขึ้นทั่วโลก (ข) หลักแหล่งเงินไต้ (Source Rule) หมาย 

ความว่า นิติบุคคลที่มีรายไต้จากแหล่งในประเทศใด ต้องเสียภาษีให้กับประเทศนั้น ไม่ว่าจะมีถิ่นที่ 

อยู่ในประเทศนั้นหรือไม่ก็ตาม

ขอบเขตการเสียภาษีเงินไต้นิติบุคคลแต่ละประเทศ ขึนอยู่กับความสัมพันธ์ หรือ

จุดเกาะเก่ียว กับประเทศผู้จัดเก็บในลักษณะที่กล่าวมาแล้วเป็นสำคัญ ในกรณีกฎหมายภาษีอากร 

ของไทยไต้ใช้ “ ห ล ัก ส ถ า น ท ี่จ ด ท ะ เป ีย น ” (Place of Incorporation) ของนิติบุคคลเป็นเกณฑ์ 

สำคัญในการกำหนดขอบเขตของการเสียภาษี นิติบุคคลที่จดทะเบียนหรือจัดตั้งข้ึนตามกฎหมาย

ไทยต้องเสียภาษีสำหรับเงินไต้ที่เกิดข้ึนท้ังภายใน และภายนอกประเทศ (Worldwide Income) 

ส่วนนิติบุคคลตามกฎหมายต่างประเทศนั้น จะเสียภาษีเงินไต้นิติบุคคลเฉพาะจากเงินไต้ท่ีเกิดจาก 

แหล่งภายในประเทศไทยเท่านัน อย่างไรก็ดี ขอบเขตการเสียภาษีเงินไต้นิติบุคคลของนิติบุคคลต่าง 

ประเทศนียังมีข้อแตกต่างกันไป ขืนอยู่กับว่ามีการประกอบกิจการในประเทศไทยด้วยหรือไม่64

2) กำไรสุทธิทางภาษีอากรของสถาบันการเงิน

สถาบันการเงินเป็นนิติบุคคลตามกฎหมาย ทังนี ไม่ว่าจะเป็นประเภทบริษัทจำกัด

หรือบริษัทมหาชนจำกัด ต่างก็มีหน้าท่ีชำระภาษีโดยมี “ ฐ า น ภ า ร ,, ประเภทเงินกำไรสุทธิซึ่ง 

คำนวณไต้ ตามหลักเกณฑ์แห่ง มาตรา 65 ประมวลรัษฎากร ซ่ึงบัญญัติว่า “ เง ิน ไ ด ้ท ี่ต ้อ ง เส ีย ภ า ร  

ต า ม ค ว า ม ใ น ส ่ว น ป ี ค ือ  ก ำ ไ ร ล ุ[ ท ธ ิซ ึ่ง ค ำ น ว ฌ ไ ด ้จ า ก ร า ย ไ ด ้จ า ก ก ิจ ก า ร ห ร ือ เน ื่อ ง จ า ก ก ิจ ก า ร  ท ี่

ไกรยุทธ ธ ีรคยาค ีน ้น ท ์ 1 หล ักการว ิเคราะห ่ภาระภาษ ี ฉน ้บท ิคคาร 1 (โรงท ิมพไท (ท '«นาพ าท ิช  : 2525) 1 หน ้า 150

w ป ระม วลร ัษ ฎ าก รม าครา 7 0 , 7 0  ท ว ิ , 7 6 ทวิ
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ก ร ะ ท ำ ใ น ร อ บ ร ะ ย ะ เว ล า บ ัญ ช ี ท ัก ด ้ว ย  ร า ย จ ่า ย ต า ม เง ื่อ น ไ ข ท ี่ร ะ บ ุไ ว ้ใ น  ม า ต ร า  6 5  ท ว ิ แ ล ะ  

ม า ต ร า  6 5  ต ร ี แ ล ะ ร อ บ ร ะ ย ะ เว ล า บ ัญ ช ีด ัง ก ล ่า ว ใ ท ัป ็ก ำ ห น ด ส ิบ ส อ ง เด ือ น ”

2.1) หลักเกณฑ์การคำนวณรายได้ของสถาบันการเงิน

การรับรู้รายได้ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร กำหนดให้ 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต้องเสียภาษีกำไรสุทธิ จากกิจการที่ได้กระทำในรอบระยะเวลา

บัญชี ตาม “ ห ล ัก ! ก ฌ ฑ :ส ิท ธ ิ”  กล่าวคือ

“ ร า ย ไ ด ้ท ี่เก ิด ข ึ้น ใ น ร อ บ ร ะ ย ะ เว ล า บ ัญ ช ีใ ด  แ ม ้ว ่า จ ะ ย ัง ไ ม ่ไ ด ้ร ับ ช ำ ร ะ ใ น ร อ บ ร ะ ย ะ เว ล า  

บ ัญ ช ีน ั้น  ต ้อ ง น ำ ม า ร ว ม ค ำ น ว ณ โ ด ย ถ ือ เป ็น ร า ย ไ ด ้ แ ล ะ ใ ห ้น ำ ร า ย จ ่า ย ท ั้ง ส ิ้น ท ี่เก ี่ย ว ข ้อ ง ก ับ ร า ย ไ ด ้น ั้น  

แ ม ้ว ่า จ ะ ย ัง  ไ ม 'ไ ด ้จ ่า ย ใ น ร อ บ ร ะ ย ะ เว ล า บ ัญ ช ีด ัง ก ล ่า ว  ม า ร ว ม ค ำ น ว ณ เป ็น ร า ย จ ่า ย ด ้ว ย ”  65

กำว่า “รายได้ท ี่เ ก ิด ข ึ้น ใ น รอบระยะเวลาบ ัญ ช ีใ ด ” ตามมาตรา 65 วรรคสอง มีถ้อยกำ 

ที่ไม่ชัดแจ้งนักว่าจะถือวันใดเป็นเกณฑ์ กล่าวคือ จะถือวันถึงกำหนดชำระตามกฎหมายเป็นหลัก 

หรือจะนำหลักเกณฑ์ทางบัญชีมาปรับใช’6 ทังนี เนื่องจากประมวลรัษฎากรมิได้บัญญัติหลักเกณฑ์ 

เก่ียวกับ การเกิดข้ึนของรายได้ (Revenue Realization) เพียงแต่บัญญัติเร่ืองการรับรู้รายได้ 

(Revenue Regonizaticn) ตามเกณฑ์สิทธิ (Accrual Basis) ไว้เท่าบัน จึงมีการเสนอให้นำเอาหลัก 

เกณฑ์เกิดขึ้นของรายได้ตามหลักเกณฑ์บัญชีมาใช้พิจารณาการเกิดขึ้นของรายได้ตามประมวล 

รัษฎากรด้วยเช่นเดียวกัน6 รายได้ท่ีนำมาคำนวณกำไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร แบ่งได้เป็น 2 

ประเภท คือ

(ก) รายได้จากกิจการ เนื่องจากสถาบันการเงินสามารถประกอบธุรกิจได้ภายใต้พระ 

ราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย์ พ.ศ. 2505 พระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลัก 

ทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟอง1ซิเอร์ พ.ศ. 2522 และพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

พ.ศ. 2535 ซึ่งกำหนดลักษณะธุรกิจที่สามารถประกอบกิจการสรุปได้ดังต่อไปนี้ 65 66 67

65 ประมวล!'ษฎากร นาตรา 65 วรรคสอง ประกอบ คำส ั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป. 1/2528 เร ื่อง การใช ้เกณ ฑ ์ส ิทธ ิในการ 

คำนวณ รายได,และรายจ ่ายฯองบ ร ิษ ัท ห ร ือห ้างห ุ้น ส ่วนน ิต ิบ ุคคล ช้อ 2
66 พ ิภพ วีระพงษ'’ 1 การคำนวณ กำไรบ ุทธ ิ ตามประมวล!'ษบ ุากร มาครา 6 5 .ทวิ . 65 ครึ . ( ห ้างห ุ้นส ่วนจำก ัด

โรงพ ิมพ ์ชวน พ ิมฑ ์ 1 พ .ศ .2538) , หห ้า 1-3
67 ช ว ิน ท ร ื่ ลาภพ ิท ักษ ์พ งพ ์ 1 พิณห าการกำหนดรายไค ้ 1 อ ้างแล ้ว 1 หห ้า 84 - 107
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ธนาคารพาณิชย์ (Banking) ตามพระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย์ กำหนดให้ธนาคารพาณิชย์
ประกอบธุรกิจ ดังนีคือ ให้สินเช่ือ ช้ือ1ขายตวแลกเงินหรือตราสาร 
เปล่ียนมืออ่ืนใด ชือขายเงินปริวรรตต่างประเทส การประกอบกิจการ 
วิเทศธนกิจ ตามประกาศกระทรวงการคลัง

ธุรกิจเงินทน (Finance Business) ได้แก่ กิจการให้สินเช่ือเพ่ือวัตถุประสงค์ต่าง  ๆ ตามท่ีกฎหมาย
กำหนด ได้แก่เพ่ือการพาณิชย์ (Commerce) เพ่ือการพัฒนา
(Development) เพ่ือการจำหน่ายและบริโภค (Disposition and
Consumption) หรอเพอการเคหะ (Housing)

ธุรกิจหลักทรัพย์ (Securities Business) การประกอบธุรกิจหลักทรัพย์แต่เดิมน้ัน อยู่ภายใต้การ
กำกับของธนาคารแห่งประเทศไทย คร้ันเม่ือไต้มีการตราพระราช
บัญญัติหลักทรัพย์ฯ ฉบับปิจจุบันช้ืนมาแล้ว ได้โอนอำนาจการ
กำกับธุรกิจหลักทรัพย์มาเป็นของคณะกรรมการ ก.ล.ต. เพ่ือความ 
เป็นเอกภาพในการกำกับดูแลตลาดทุนท้ังระบบ68 ธุรกิจหลักทรัพย์ 
กฎหมายอนุญาตให้ประกอบการดังน้ี คือ กิจการเป็นนายหน้าช้ือ
ขายหลักทรัพย์ กิจการค้าหลักทรัพย์ กิจการเป็นท่ีปรึกษาการ
ลงทุน กิจการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ กิจการจัดการกองทุนรวม
กิจการจัดการกองทุนส่วนบุคคล และกิจการอ่ืนท่ีเก่ียวกับหลักทรัพย์ 
ตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกำหนด ตามข้อเสนอแนะของ 
คณะกรรมการ ก.ล.ต.

ธุรกิจเครดิตฟองซิเอรึ (Credit Foncier or Housing Finance) ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการ
ประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และ ธุรกิจเครดิต แบ่งได้ 
เป็น 2 ลักษณะคือ การประกอบธุรกิจให้กู้ยืมเงินโดยมีหลักประกัน 
เป็นการจำนองท่ีดินลำดับหน่ึง และการให้เช่าซืออลังหาริมทรัพย์แก่ * 16

ห มายความว ่า “  ใค ้ค ้ย ืม เง ิน  ซี้อ ช ื้อลด ร ับช ่วงช ีอลดต ั๋วเง ิน  เป ็น เจ ้าห น ี้ เน ื่องจากไค ้จ ่ายหรือส ั่งไค ้จ ่ายเง ิน เพ ื่อ
ประโยชน ื่ของผ ู้เคยค ้า หร ือเป ็น เจ ้าหน ี้เน ื่องจากไค ้จ ่ายเง ินดามภาระผ ูกพ ้นตามเล ็ดเดอร'’ออฟเครด ิต”

ก ิจการว ิเท ศธน ก ิจ  ดามประกาศกระทรวงการคล ัง เร ื่อง การประกอบก ิจการว ิเทศธนก ิจของธนาคารพาณ ิชย ์ ณ วันที่
16 ก ันยายน 2535 ไค ้น ิยามไค ้ห มายความว ่า “  ก ิจการของธนาคารท ี่ไค ้ร ับอน ุญ าตไค ้ ป ระกอบ ก ิจการว ิเท ศธน ก ิจเห ื่อการไค ้
ค ้ย ืม ใน ค ่างป ระเท ศ ก ิจการว ิเท ศจน ก ิจเพ ื่อการใค ้ผ ู้ย ืมไน ประเท ศ หรือธ ุรก ิจว ิงทศธนกิจอ ื่น”

“  พ ิเศษ เสดเสถ ียร , กร ่]หมายหล ักทรัพย ์ แสะคลาดหลักทรัหย 1 คณะนิติศาสดร'’ จุฬาลงกรณ'’มหาว ิทยาล ัย 1

พ.ศ. 2536 , ทน ิา 37
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ประชาชน โดยกฎหมายกำหนดให้สิทธิแก่ผู้ถู้ หรือผู้เช่าซ้ือ สามารถ 
ชำระหนีเพ่ือให้ได้มากรรมสิทธิกอนเวลาท่ีกำหนดไว้ในสัญญาได้

การประกอบกิจการนอกเหนือจากธุรกิจท่ีกฎหมายกำหนดแล้ว ย่อมมีความผิดตาม
กฎหมาย ดังน้ัน สถาบันการเงินจึงด้องแสดงวัตถุประสงค์ของกิจการ โดยระบุไว้ในหนังสือ 
บริคฌห์สนธิท่ีจดทะเบียน ณ กระทรวงพาณิชย ภายใต้กฎหมายดังกล่าวด้วย รายได้จากกิจการจึง
7 โ J ' 7  7  “  7  1 1ต้องเกิดขึนจากการประกอบการภายใต้วัตถุประสงค์ทีจดทะเบียนเอาไว้ดังกล่าวนน หากนิติบุคคล 
กระทำการนอกเหนือจากวัตถุประสงค์ของกิจการแล้ว ย่อมไม,ผูกพันนิติบุคคลน้ันตามกฎหมาย
แต่อย่างไรก็ตาม ในทางภาษีอากร ศ.ดร.มานะ พิทยาภรณิ เห็นว่า แม้จะกระทำนอกเหนือจากวัตถุ 
ประสงค์ท่ีจดทะเบียนไว้ แต่หากเป็นไปเพ่ือวัตถุประสงค์ในการบุ่งค้าหากำไรแล้ว ย่อมอยู่ในความ 
หมายท่ีต้องนำมาคำนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ท้ังส้ิน69 70 ส่วนผลในทางกฎหมายประการอ่ืนให้แยก
พิจารณาออกไปจากผลในทางภาษีอากร

(ข) รายได้เน่ืองจากกิจการ เป็นรายได้ซ่ึงไม่เก่ียวข้องกับวัตถุประสงค์ในการประกอบ 
กิจการค้าหากำไรโดยตรง แต่หากเป็นรายได้ท่ีเก่ียวเน่ืองกับกิจการค้าหากำไร ก็ต้องนำมารวม
คำนวณเป็นรายได้ทางภาษีด้วย เช่น สถาบันการเงินมีวัตถุประสงค์ในการให้กู้ยืมเงินเป็นสำคัญ 
ดังน้ัน ดอกเบ้ียจากการให้กู้ยืมเงินย่อมเป็นรายได้จากกิจการ แต่หากเป็นดอกเบ้ียจากการฝากเงินท่ี 
สถาบันการเงินเองมีอยู่ไว้ ณ ธนาคารพาณิชย์ท่ัวไป หรือ เงินปีนผลจากการถือหุ้นในบริษัทต่าง  ๆ
ซ่ึงไม่ใช้รายได้ตามวัตถุประสงค์แห่งกิจการโดยตรง แต่เม่ือเป็นรายได้เน่ืองจากกิจการแล้วต้องนำ 
มาคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเช่นกัน71,

ตามแนวคำพิพากษาฎีกาท่ี 456-457/2509 ศาลวินิจฉัยว่าเงินได้เน่ืองจากกิจการยังรวม 
ถึงกำไรฝายทุน (Capital Gains) ด้วย “ บรินั•ทจำกัดมีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างแล้วได้'ไทยท่ีดินและ

69 มาน ะ พ ิท ยาภรณ  1 คำคธ ิแาผาเระมวลรนฏากรภาท ีเง ิVIได ้น ิต ิท ุคคล 1 ( บริษ ัท กรุงสยาม หริ'นติ',งกรุพ จำก ัด : 
พ.ศ. 2533 , หน ้า 11

70 ชัยส ิทธิ'' คราช ุธรรม 1 ภาษ ีเง ินได ้น ิต ิใ;คคล 1 ( กร ุงเทพมหานคร ะ บริษ ัท สำน ักพ ิมพ ิธรรมน ิต ิ จำกัด , พ.ส.2538 ) 
, หน ้าท ี่ 30 - 38

กำไรฝ ่ายท ุน  ( Capital G ains ) หมายถึง ม ูลค ่าท ี่เพ ิ่มข ึ้นของทร ัพย ์ส ิน  เช่น ม ูลค ่าท ี่เพ ิ่มข ึ้นของท ี่ด ินโรงงาน หรีอ 
ท ุ้น ม ูลค ่าท ี่เพ ิ่มข ึ้น น ี้ถ ือ เป ็น เง ิน ได ้ท ี่จะตองเส ียภาษ ี ช ึ๋งม ูลค ่าท ี่เพ ิ่มข ึ้นน ี้อาจเก ิดข ึ้นโดยไม ่ม ีการจำหน ่ายทร ัพย ์ส ินก ิได ้ เช ่น ช ื้อท ี่ด ิน  
มาแป ลงห น ี้ง เม ึ๋อ  10 ป ี ก ่อนในราคา 1 ล ้านบาท เพ ื่อใช ํ'เป ็นท ี่ตงโรงงาน แค ่ในป ีป ิจจ ุษ ันท ี่ด ินม ีราคาเพ ิ่มข ึ้น เป ็น  5 ล ้านบาท 
ม ูลค ่าส ่วน ท ี่เพ ิ่ม ข ึ้น อ ีก  4 ล ้านบาทน ี้ถ ึอ เป ็นกำไรฝ ่ายท ุน  แม ้จะม ิได ้ม ีการจำหน ่ายท ี่ด ินอ ัน เป ็น เหต ุใหใด ้ร ับต ัวเง ินท ี่เพ ิ่มข ึ้นก ิตาม
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ส่ิงปลูกสร้างน้ันไป เม่ือได้กำไร กำไรน้ันต้องนำมาคำนวฌกำไรสุทธิเพ่ือเสียภาปีตามประมวล 
รันฎากร มาตรา 65 , 65 ทวิ และ 65 ตรี ด้วย เพราะถือว่าการซ้ือขายทรัพย์สินดังกล่าวเป็นกิจการ 
ภายในขอบเขตวัตถุประสงค์'ของบริปี'ท จึงเป็นกำไรท่ีไต้มาเน่ืองจากกิจการของบริบัท ”

กำไรฝ่ายทุนท่ีมีการรับรู้ในระบบบัญชีโดยการตีมูลค่าทรัพย์สินของกิจการให้มีมูลค่า 
เพ่ิมสูงข้ึนน้ัน ศาลฎีกาโดยคำพิพากษาท่ี 1019/2524 วินิจฉัยว่า “ เม่ือบริบทจำกัดของโจทก์ตีราคา 
ทรัพย์'สินเพ่ิมข้ึน และนำลงไว้ในงบดุลซ่ึงย่ืนประกอบรายการเสียภารอย่างเป็นทางการน้ัน โจทก์ 
จะต้องนำราคาทรัพย์สินส่วนท่ีโจทก์ตีราคาเพ่ิมข้ึนน้ันมารวมคำนวฌกำไรสุทธิเพ่ือเสียภาป็เงินไต้ 
นิติบุคคลด้วย ”

อย่างไรก็ตาม การเก็บภาษีในกรณีเช่นน้ีมีผู้ไม่เห็นด้วย เน่ืองจากคิดคำนวณยาก และ 
ราคาทรัพย์สินก็ข้ึนลงตลอดเวลา ฉะน้ันในบางประเทศ เช่น อังกฤษ จึงให้เก็บภาษีเฉพาะกรณีท่ีมี 
การจำหน่ายทรัพย์สินเท่าน้ัน71 ต่อมานับแต่รอบระยะเวลาบัญชีท่ี 1 มกราคม 2535 เป็น
ด้นไป ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (3) ได้มีการแก้ไขโดยพระราชกำหนดแก'!ขเพ่ิมเติม 
ประมวลรัษฎากร72 โดยบัญญัติว่า หากมีการตีราคาทรัพย์สินเพ่ิมข้ึน ราคาทรัพย์สินส่วนท่ีเพ่ิมข้ึน 
ห้ามนำมารวมคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษี ฉะบัน ปีจจุบันจะต้องมีการจำหน่ายทรัพย์สินกัน
จริง  ๆ จึงจะต้องเสียภาษีสำหรับกำไรท่ีได้รับน้ัน

สถาบันการเงินบัน รายได้ของกิจการส่วนใหญ่อยู่ท่ี ค่าธรรมเนียม และดอกเบ้ียซ่ึงได้ 
จากการให้ก้ยืมเงินน้ัน นอกจากการพิจารณาจากบทบัญญัติให้ใช้หลักเกณฑ์สิทธิ ตามมาตรา 65 
แห่งประมวลรัษฎากรในเน้ืองด้นแล้ว กรมสรรพากรอังได้มีคำส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป.1/2528
ลงวันท่ี 8 สิงหาคม 2528 วางหลักเกณฑ์การรับรู้รายได้ (Recognition Revenue) ไว้เป็นพิเศษ 
โดยแบ่งแยกหลักเกณฑ์ท่ีแตกต่างไป ทั้งน้ี ข้ึนกับลักษณะของเงินได้และสัญญาท่ีเก่ียวข้อง ซ่ึง 
ใกล้เคียงและสอดคล้องกับการรับรู้รายได้ในเชิงบัญชีมากขึน แต่ก็มิใช่ว่าจะเป็นไปตามมาตรฐาน 
ทางบัญชีเสียทุกกรณี

M ervyn Lew is 1 British Tax Law 1 M acdonald and Evan Ltd. ะ (1977) 1 Page 430.
72 พระราชกำห น ดแกไขเพ ํ่ม เด ิมป ระมวลร ้น ฎากร (ฉบ ับที่ 16) พ.ศ. 2534 มาตรา 21

เม ื่อกำไรฝ ่ายท ุน  (Capital Gain) ถ ือเป ็น เง ินไดไนทางภาษ ีเม ื่อจำหน ่ายส ินทรัพย ์ท ุนไป ด ังน ั้น ผลขาดท ุนฝ ่ายท ุน 
(Capital Losses) ก ีถ ือ เป ็นรายจ ่-ขใน การคำน วณ กำไรส ุทธ ิได ั เช่น ก ิจการขายท ี่ด ินอ ันเป ็นสถานท ี่ประกอบการไปแล ่'วขาดท ุน
ผลขาดท ุนด ังกล ่าวย ่อมถ ือ เป ็นรายจ ่ายในการคำนวณ กำไรส ุทธ ิได ้
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คำส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป 1/2528 กำหนดเก่ียวกับการใช้เกฌฑ์สิทธิในการคำนวณ 
รายได้และรายจ่ายของสถาบันการเงินไว้ในข้อ 4.173 ดังต่อไปน้ี

การคำนวณรายได้ และรายจ่ายของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงประกอบ 
กิจการธนาคาร กิจการประกันภัย หรือกิจการอ่ืนทำนองเดียวกัน ให้ใช้เกณฑ์สิทธิ ตามข้อ 2 
เว้นแต่รายได้ส่วนท่ีเป็นดอกเบ้ียสำหรับระยะเวลาหลังจากท่ีได้ผิดนัดชำระติดต่อกันเป็นเวลาเกิน 
หกเดือนแล้ว บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน้ันจะนำดอกเบ้ียส่วนน้ันมารวมคำนวณรายได้ใน 
รอบระยะเวลาบัญชีท่ีได้รับชำระหน้ีก็ได้ เม่ือเช้าหลักเกณฑ์ดังต่อไปป็

(1) คาดหมายได้แน่นอนว่าจะไม่ได้สามารถได้รับชำระหนี และ
(2) ปีกรณีแสดงให้เห็นชัดแจ้งว่า ลูกหนีไม่ปีเงินหรือทรัพย์สินเพียงพอท่ีจะชำระเช่น 

(ก) ปีหลักประกัน ไม่หุ้มกับหน้ีท่ีด้องชำระ
(ข) ลูกหนีดำเนินธุรกิจขาดทุนติดต่อกันเป็นเวลาหลายปี หรือเลิกกิจการแล้ว

หรืออยู่ระหว่างการชำระบัญชี 
(ค) ได้ดำเนินคดีแพ่งหรือได้ย่ืนคำขอรับชำระหน้ีแล้ว 
(ง) ได้ดำเนินคดีล้มละลาย หรือได้ย่ืนคำขอรับชำระหน้ีแล้ว ”

หลักเกณฑ์ตามคำส่ังกรมสรรพากรในเร่ืองดอกเบ้ียของสถาบันการเงินน้ี ถือได้ว่าเป็น 
การเปล่ียนแปลงการรับรู้รายได้จากเดิม “เกณฑ์สิทธิ” เป็น “เกณฑ์เงินสด” กล่าวคือ เม่ือมีภาวะ 
การณ์ท่ีสงสัยว่าจะไม่ได้รับชำระหนีจากลูกหนีตามท่ีคำส่ังได้ยกตัวอย่าง สถาบันการเงินก็มีสิทธิท่ี 
จะหยุดรับรู้รายได้ในเร่ืองดอกเบ้ีย ซ่ึงถ้าถือตามเกณฑ์สิทธิแล้วจะต้องรับรู้นับแต่มีสิทธิได้รับชำระ 
ตามกฎหมาย โดยคำส่ังได้ให้สิทธิแก่สถาบันการเงินท่ีจะรับรู้รายได้เม่ือได้รับชำระดอกเปียมาก็ได้ 
อันเป็นการถือปฏิบัติตามเกณฑ์เงินสดน่ันเอง แต่อย่างไรก็๑ ดอกเบ้ียท่ีจะรับรู้ด้วยเกณฑ์เงินสด 
ดังกล่าวนี จะต้องเป็นดอกเปียท่ีด้างชำระเฉพาะ ดอกเปียสำหรับระยะเวลาภายหลังจากท่ีผิดนัด
ชำระติดต่อกันมาเป็นเวลาเกินหกเดือนแล้วเท่านัน

73 แก ้ไขเพ ิ่ม เด ิมโดยส ำส ั่งกรมส รรพ ากร ที่ ท.ป.6/2528 ใช ้บ ังค ับในการคำนวณ ภาษ ีเง ินได ้สำหร ับรอบระยะเวลาบ ัญ ช ี 
เร ิ่มใน ห ร ือห ล ัง 1 มกราคม 2528 เป ็นด ้นไป



51

2.2) หลักเกณฑ์การคำนวณรายจ่ายของสถาบันการเงิน

รายจ่ายในทางภาษีอากรอาจแบ่งได้เป็น รายจ่ายเพ่ือหากำไร (Revenue Expenditure) 

และรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน (Capital Expenditure)74 รายจ่ายเพ่ือหากำไร เป็นค่าใช้จ่าย 

(Expense) โดยตรง กิจการสามารถนำไปหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ทั้งหมดในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิด 

รายจ่ายดังกล่าว และแสดงเป็นรายการในงบกำไรขาดทุน ต่างกับรายจ่ายลักษณะเป็นการลงทุน

ซึ่งถือเป็นทรัพย์สิน (Asset) กิจการต้องทยอยหักในรูปฯองค่าเส่ือมราคา (Depreciation) หรือ 

ดัดบัญชี (Amortization) ซึ่งกินเวลาหลายรอบระยะเวลาบัญชี ทั้งทรัพย์สินบางประเภท เช่น ท่ีดิน 

ไม'สามารถหักค่าเสื่อมราคาได้75 รายจ่ายประเภทหลังนี้จะแสดงในงบดุล

อย่างไรก็ตาม ประมวลรัษฎากรได้บัญญัติให้รายจ่ายท่ีจะนำหักออกจากรายได้ในการ 

คำนวณกำไรสุทธินั้น ต้องมิใช่รายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงใน 

ปิจจุบันมีอยู่ 20 ประเภท เช่น รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการ 

ส่วนตัว รายจ่ายซ่ึงกำหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริง รายจ่ายซ่ึงมิใช่รายจ่ายเพ่ือหากำไรหรือเพ่ือ 

กิจการโดยเฉพาะ รายจ่าย1ซึ่งพิสูจน์ไม่ได้ว่า1ใครเป็นผู้'รับ เป็นด้น รายจ่ายเหล่าน้ีจะนำมาหักเป็น 

รายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิทางภาษีอากรไม่ได้ เพราะเป็นรายจ่ายต้องห้ามตาม มาตรา 65 ตรี

สำหรับรายจ่ายประเภทเงินสำรองหนีสงสัยจะสูญ (Doubtful Debt) ตามมาตรา 65 ตรี 

(1) (ค) ได้ยอมรับให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิได้เฉพาะสำรองหนี้สงสัยจะสูญของ 

สถาบันการเงินท่ีทั้งขึ้นตามหลักเกณฑ์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด ซึ่งมีความชัดเจนแน่นอน 

อันมีลักษณะเป็นภาวะวิสัย (Objective Characteristics) ยิงกว่าหลักการประมาณหนีสงสัยจะสูญ 

ตามหลักการบัญชี อันมีลักษณะเป็นอัตตวิสัย (Subjective Characteristics)76 ดังบัน เมือมีกฎหมาย 

รองรับในการสำรองหนี้สงสัยจะสูญของสถาบันการเงิน และไม,ข้ึนอยู่กับดุลยพินิจของผู้เสียภาษี

หรือเจ้าหน้าที่สรรพากร ซ่ึงไม่มีความชัดเจนแน่นอนอันอาจก่อให้เกิดข้อโต้แย้งไม่มีที่สินสุด จึงมี 

เหตุสมควรเชื่อถือได้ว่ามีการทั้งเงินสำรองกรณีดังกล่าวนี้จริง หากสถาบันการเงินได้ฝ่าแนก็จะมี

ช ัยส ิท ธ ตราช ูธรรม , “ หมายเหต ุท ้ายฎ ีกาท ี่ 528/2537 ในคำพ ิพากษาศาลฎ ีกา” 1 คำพ ิพากษาฎ ีกา เล่มที่ 1Q . 
ส ำน ักงาน ส ่งเส ร ิมงาน ต ุลาการ กระทรวงย ูต ิธรรม ,  พ.ศ . 2537 1 หน้า 3  -  4

75 คำพ ิพ ากษ าฎ ีกาท ี่ 2347/2536
76 ชวินทร'’ ล า ภ พ ิท ัก ษ ์พงษ  . าาญหาการกำหนตราขใท ้ ■ ท้างแ ล ้ว  1 หน้า 9 4
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การตรวจสอบโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการหลักทรัพย์และตลาดหลัก

ทรัพย์ และบทลงโทษของกฎหมายตามมา

นอกจากเง่ือนไขท่ีไม่ยินยอมให้รายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี เป็นค่าใช้จ่ายในการคำนวณ 

กำไรสุทธิทางภาษีอากรแล้ว ประมวลรัษฎากรยังได้วางหลักเกณฑ์แห่งการคำนวณรายจ่ายเอาไว้

ในมาตรา 65 ทวิ ด้วย โดยวางหลักเกณฑ์เก่ียวกับรายจ่ายจำนวน 14 รายการ ซ่ึงเป็นรายจ่ายในเชิง 

ภาษีอากรตามนโยบายของรัฐในการจัดเก็บภาษีเอาไว้ ทั้งนี้ การจำหน่ายหน้ีสุญ (Bad Debt)

เป็นรายจ่ายประเภทหนึ่งซึ่งด้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่ประมวลรัษฎากรกำหนดในอนุมาตรา (9)

รายจ่ายที่เป็นหนี้สูญของกิจการนี้ แท้จริงแล้วเป็นกรณีที่สินทรัพย์ (Asset) ประเภท 

“ ลูกหนี” คือ ลูกค้าเงินให้กู้ยืม และดอกเบ้ียค้างรับต่างๆ ของสถาบันการเงินสูญเสียไปจากการ 

ประกอบธุรกิจ เน่ืองจากเกิดภาวะการณ์ท่ีสถาบันการเงินไม,สามารถเรียกร้องเงินดังกล่าวกลับคืน

มาได้ จึงต้องถือว่าเป็นค่าใช้จ่ายประเภทหน่ึงของกิจการ อันสมควรให้เป็นรายจ่ายในทางภาษี

อากรด้วย อย่างไรก็ตาม รายจ่ายประเภทนีจะต้องมีมาตรฐาน หรือหลักเกณฑ์ในการพิจารณาว่า 

เมื่อใดจึงจะถือไต้ว่าเป็นหนี้สูญที่เกิดขึ้นจริง ซ่ึงถ้าไม'มีหลักเกณฑ์เป็นมาตรฐานแล้ว การจำหน่าย 

หนีสูญของสถาบันการเงินก็จะเกิดความไม่ชัดเจนแน่นอน และยังอาจเป็นช่องทางให้มีการหลีก

เล่ียงภาษี (Tax Avoidance) โดยพยายามจำหน่ายหน้ีสูญและถือเป็นรายจ่ายเพ่ือลดกำไรสุทธิลง 

ด้วยเหตุนี้ กรมสรรพากรจึงได้ออกกฎกระทรวงออกมา เพ่ือกำหนดมาตรฐานในการดำเนินการ

ของเจ้าหนีรวมทังสถาบันการเงินก่อนที่จะยินยอมให้เป็นรายจ่ายได้ ซ่ึงจะกล่าวในรายละเอียดใน 

บทที่ 3 ต่อไป

3) วิธีการชำระภาษีเงินไต้ของสถาบันการเงิน

สถาบันการเงินต่างๆ มีหน้าท่ีในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามวิธีประเมินตนเอง 

โดยคำนวณจาก “ กำไรสุทธิ” เป็นเงินได้พึงประเมินหลังจากบัน ให้ดำเนินการย่ืนรายการและเสีย 

ภาษีจากกำไรสุทธินั้นต้องทำรอบระยะเวลาบัญชีละ 2 ครัง ครังแรกภายใน 2 เดือน หลังจากปิด 

บัญชี 6 เดือนแรก และครงที่สองภายใน 150 วัน นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี การย่ืน 

รายการและเสียภาษีครั้งแรก ประมวลรัษฎากรกำหนดให้ ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัท
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หลักทรัพย์ และบริษัทเครดิตฟองชิเอร์77 ไม่จำต้องทำการประมาณกำไรสุทธิเหมือนกับบริษัทนิติ 
บุคคลทั่วไป แต่ให้คำนวณกำไรสุทธิจากรายไต้และรายจ่ายท่ีเกิดขึนจริงในระยะเวลา 6 เดือนแรก 
ของรอบระยะเวลาบัญชี แล้วเสียภาษีเงินไต้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 30 ของกำไรสุทธิน้ัน ตาม 
ประมวลรัษฎากร มาตรา 67 ทวิ (2)78 ส่วนการย่ืนรายการเสียภาษีคร้ังท่ีสอง ต้องคำนวณกำไร
สุทธิน้ังปี เมื่อเป็นกำไรสุทธิเท่าใด ก็คำนวณภาษีในอัตราร้อยละ 30 เป็นเงินภาษีเท่าใดแล้ว ให้ 
นำภาษีที่เสียไปแล้วในครั้งแรกมาหักออก เหลือเท่าใด คงเสียภาษีแต่เพียงจำนวนท่ียังขาดอยู่น้ัน 
และในการยื่นรายการเสียภาษีครังที่สองนีจะต้องยื่นบัญชีงบดุลบัญชีทำการและบัญชีกำไรขาดทุน 
บัญชีรายรับรายจ่าย หรือบัญชีรายรับก่อนหักรายจ่ายไปด้วย บัญชีเหล่าน้ัจะต้องมีผู้สอบบัญชีรับ 
อนุญาตซ่ึงไต้รับอนุญาตจากกรมสรรพากรตรวจสอบและรับรอง ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 69

3 .4  แนวคิด และวิว ัฒนาการหน ีส้งสัยจะสูญและหนี้ส ูญทางภาษี

พื้นฐานการคำนวณภาษีเงินไต้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรนั้น กำหนดฐานภาษีให้ 

คำนวณจากกำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชี ซ่ึงต้องอาศัยการบันทึกรายการบัญชีเข้ามาเก่ียวข้อง

ดังนั้น หลักการบัญชีจึงเป็นพื้นฐานที่สำคัญสำหรับการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐ ตามแนวความคิด 

พื้นฐานจากหลักการบัญชี หนี้สงสัยจะสุญ (Doubtful Debt) และหนี้สุญ (Bad Debt) ถือเป็น 

รายการค่าใช้จ่าย (Expense) ประเภทหนึ่งทางการบัญชี โดยการสำรองหนี้สงสัยจะสุญนั้นเป็น 

การเตรียมการทางบัญชีตามข้อคำนึงเรื่องความระมัดระวัง (Conservatism) เพื่อบ่งบอกถึงสถานะที่ 

อาจจะเกิดขึนของรายจ่ายโดยวิธีประมาณการ (Estimation Principle) จับคู่กับรายไต้ (Matching 

Principle) เพ่ือแสดงฐานะทางการเงินให้ผู้ถือหุ้น และผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกับบริษัทได้พึงทราบข้อมูล 

ที่แห้จริงเก่ียวกับการเงิน และกิจการของบริษัท

แต่สำหรับในทางภาษีอากรหนี้สงสัยจะสุญ (Doubtful Debt) นี้ การรับรู้รายจ่ายโดยวิธี 

ประมาณการ (Estimation Principle) นิ ไม่มีความแน่นอนชัดเจนและอาจเป็นทางให้หลีกเล่ียงภาษี 

(Tax Avoidance) ไต้อีกด้วย ประมวลรัษฎากรจึงถือว่าเมื่อการประมาณการหนีสงสัยจะสูญเป็น 

เพียงการเตรียมการแสดงฐานะทางการเงินตามแนวคิดทางบัญชีเท่าบันยังไม่เกิดรายจ่ายขึนมาอย่าง 

แห้จริงและไม่ให้ถือรายการสำรองหนีสงสัยจะสูญดังกล่าวนีเป็นรายจ่ายเพื่อคำนวณกำไรสุทธิทาง 

ภาษีอากร ด้วยเหตุนี้ กิจการโดยทั่วไปการกำหนดค่าเผื่อหนีสงสัยจะสุญหรือหนีสงสัยจะสูญแม้จะ

77 ประกาศอธ ิบด ีกรมสรรพากร เก ี่ยวก ับภาษ ีเ ง ิน ไ ด ้ (ฉบ ับที่ 43) ล ง ว ัน ที่ 17 กรกฎาคม 2535
78 ช ัยส ิท ธ ิ ครา^ธรรม  . “ ภาษ ีเง ินใด ้น ิฅ ิบ ฺคท ูล ฉบับประเ)กค',"  ■ สำน ักท ิมทว ิturnช น  พ . ส .2 5 3 7 . บ น า 3 0 - 3 1
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มีการตั้งรายการทางบัญชี แต่ไม่ถือว่าเป็นรายจ่ายเพ่ือคำนวณกำไรทางภาษีอากร กิจการโดยท่ัวไป 
จึงต้องดำเนินการปรับปรุงรายการทางบัญชีก่อนแสดงรายการต่อกรมสรรพากรเพ่ือชำระภาษี

สำหรับการจำหน่ายหนี้สูญ (Bad Debt) แนวคิดทางภาษีอากรน้ันถือว่าเป็นรายจ่ายท่ี 

เกิดขึ้นเช่นเดียวกันกับหลักการบัญชี แต่จะต้องมีหลักเกณฑ์ในการพิจารณาท่ีเหมาะสม โดยต้องมี 

หลักฐานแสดงว่าเป็น “รายจ่ายท่ีเกิดขึ้นจริง,, เสียก่อน จึงจะยินยอมให้ถือเป็นรายจ่ายในการ

คำนวณกำไรสุทธิทางภาษีอากรไต้ ทั้งนี้ เพ่ือให้เกิดความชัดเจนแน่นอน และเพื่อความรัดกุมใน 

การจัดเก็บภาษีอากรของรัฐ ประมวลรัษฎากรจึงจำต้องวางหลักเกณฑ์!ว้เป็นมาตรฐานสำหรับการ 

จำหน่ายหนี้สูญในเบื้องต้นเสียก่อน เม่ือไต้ปฏิบัติการครบถ้วนถูกต้องตามภาวะการทีกำหนดไว้

แล้ว,จึงจะสามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษีอากร,ไต้ ทั้งนี้ แนวคิดดังกล่าวสอดคล้องกับมาตรฐานการ 

จำหน่ายหนีสูญของสหรัฐ ซึ่งแต่เดิมนันยอมรับในหลักการบัญชี เรื่องวิธีการสำรองหรือเผื่อหนี้ 

สงสัยสูญ (Reserve or Allowance Method) แต่ภายหลังปี ค.ศ.!986 วิธีการนี้ไม่เป็นที่ยอมรับ

ตามวัตถุประสงคทางภาษีอากร79 และไต้เปลี่ยนมาใช้ วิธีการดัดบัญชีลูกหนี้โดยตรง (Direct

Written-off Method) กล่าวคือนิติบุคคลจะต้องคอยจนกระท่ังลูกหน้ีเพิกเฉยที่จะจ่ายอย่างแน่นอน 

และไม่มีการดัดเป็นรายจ่าย (Deduction) จากหนีท่ีประมาณการ (Estimation) ขึนอีกต่อไป80 แต่ไต้ 

ยกเว้นให้แก่กิจการบางประเภทเช่น สถาบันการเงิน เป็นต้น

ด้วยเหตุนิ จึงไต้มีการกำหนดมาตรฐานดังกล่าวขึนมาให้นิติบุคคลต่างๆ ถือปฏิบัติก่อน 
ท่ีจะยอมรับให้เป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิทางภาษีอากร ทังนิ ประมวลรัษฎไกรเองรวม 
ท้ังกฎกระทรวงท่ีเก่ียวช้องไต้มีการปรับเปลี่ยนและแก้ไขจุดบกพร่องมาตามลำดับ เพ่ือให้เหมาะสม 
กับภาวะการณ์ต่างๆ

3.4.1 ว ิว ัฒนาการตั้งสำรองหนี้สงส ัยจะสูญ

สำรองหนีสงสัยจะสูญ ( Doubtful Debt ) เติมประมวลรัษฎากรไม่ถือเป็นค่าใช้จ่ายใน 
การคำนวณกำไรสุทธิทางภาษีอากร เน่ืองจากเป็นเงินสำรองประเภทหน่ึง ซ่ึงต้องห้ามมิให้นำมา 
คำนวณเป็นรายจ่าย ตามมาตรา 65 ตรี (1) แต่อย่างไรก็ตาม เม่ือปี พ.ศ. 2534 ไต้มีการเสนอขอ

Section 166 The Internal Revenue Code. (USA)
R ay M . Som m erfele 1 Hershel M .Aanderson ; An Introduction to Taxation 198S Edition ; W ood H ead -

F a u lk n e r L im ite d  ; E n g lis h  (1 9 8 8 ) , Page 8 -1 4
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แก้ไขประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (1) ให้เพ่ิมเติม “สำรองหน้ีสงสัยจะสูญของสถาบันการเงิน” 
เป็นข้อยกเว้นให้สามารถถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิทางภาษีอากรได้

1) การสำรองหน้ีสงสัยจะสูญ ก่อน พ.ศ.2554

เดิมประมวลรัษฎากรก่อนปี พ.ศ. 2534 ไม่ยินยอมให้ถือเงินสำรองต่างๆ เป็นรายจ่าย 

ในการคำนวณกำไรสุทธิในทางภาษีอากร แต่มีข้อยกเว้นให้เฉพาะ เงินสำรองประเภทเงินเบี้ย

ประกันชีวิต และเบี้ยประกันภัยเท่านั้น ท่ีถือเป็นรายจ่ายได้ ตามมาตรา 65 ตรี (1) แห่งประมวล 

รัษฎากรก่อน พ.ศ. 2534

ด้วยเหตุนี้ เ.ม้1ตามหลักเกณฑ์การบัญชี หรือหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย 

จะยินยอมให้ถือสำรองหนี้สงสัยจะสูญเป็นรายจ่ายได้ แต่เม่ือสถาบันการเงินจะนำมาคำนวณกำไร 

สุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้ว จะต้องนำสำรองหนี้สงสัยจะสูญดังกล่าวมาบวกกลับเข้ามา 

เป็นรายได้เพื่อคำนวณกำไรสุทธิทางภาษีอากรต่อไป ฉะนี้น งบกำไรขาดทุนที่สถาบันการเงิน

คำนวณตามหลักเกณฑ์บัญชี หรืองบกำไรขาดทุนท่ียื่นต่อธนาคารแห่งประเทศไทย จึงแตกต่างไป 

จากงบกำไรขาดทุนที่ยื่นต่อกรมสรรพากรที่ถือหลักเกณฑ์ตามประมวลรัษฎากร ผลท่ีได้ตามมาคือ 

งบกำไรขาดทุนที่ยื่นต่อธนาคารแห่งประเทศไทย ยอดกำไรสุทธิจะน้อยกว่างบกำไรขาดทุนท่ียื่นต่อ 

กรมสรรพากร

2) การสำรองหนี้สงสัยจะสูญหลังปี พ.ศ.2534

สมาคมธนาคารไทย81 ได้พยายามเจรจาขอให้กรมสรรพากรยอมให้นำค่าเผื่อหรือเงิน 

สำรองหนี้สงสัยจะสูญตามข้อกำหนดของธนาคารแห่งประเทศไทยมาเป็นรายจ่ายในการคำนวณ 

กำไรสุทธิเพื่อเสียภาษี ซึ่งเป็นรณที่มีกฎหมายบังคับให้สถาบันการเงินต้องกันเงินสำรองไว้เป็นค่า 

เผื่อหนีสูญหรือหนีสงสัยจะสูญหากมีหนีสงสัยจะสูญเกิดขึน มิฉะนันมีความผิดต้องรับโทษอาญา

โดยธนาคารแห่งประเทศไทยได้วางหลักเกณฑ์ในการพิจารณาสำรองหนีสงสัยจะสูญเอาไว้อย่าง 

ชัดเจนแล้ว โดยมีหน่วยงานรับผิดชอบในการกำกับดูแลสถาบันการเงินอย่างใกล้ชิด กรณีต่างกับ 

กิจการอื่นๆ ซึ่งไม่ได้มีกฎหมายไม่ได้บังคับและกำหนดหลักเกณฑ์ที่ชัดเจนแน่นอน ดังบัน เม่ือ

81 ช ัยส ิท ธ ิ ตราช ุธรรม 1 “ ธนาคารพาณ ิชย ์ก ับการด'ดมน ี้ส ูญ ” , าารสาร สรรพาทรผ าเที่ 37 ฉน้นที่ ?■  ประจำ!ด ีอน 
ก ุมภาพ ัน ธ ์ ะ 2533 1 หน ้า 87 - 90
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เป็นเรื่องที่กฎหมายบังคับ จึงสมควรให้นำค่าเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญนั้นมาถือเป็นรายจ่าย 

ในการคำนวณกำไรสุทธิได้82 ด้วยเหตุนีจึงเป็นผลทำให้ต่อมาได้มีการแก้ไขประมวลรัษฎากร

มาตรา 65 ตรี (1)

ในปี พ.ศ. 2534 ได้มีการเสนอขอแก้ไขประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (1) โดยมีการ 

เพ่ิมเติม “ เง ิน ส ำ ร อ ง ห น ี,'ส ง ส ัย จ ะ ส ูญ ข อ ง ส ถ า บ ัน ก า ร เง ิน ' ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไร 

สุทธิทางภาษีอากรได้ และมีการตราพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 31) 

พ.ศ.2534 มาตรา 4 เพ่ิมเติม มาตรา 65 ตรี (1) (ค) แห่งประมวลรัษฎากร การประกาศใช้

พระราชบัญญัติดังกล่าว ด้วยเหตุผลท่ีว่า “  โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงประมวลรัษฎากรให้ 

เหมาะสมคับสภาพและเหตุการณ์ในป็จจุบัน เพ่ือความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล 

จึงจำเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้” 83

การแก้1!ขประมวลรัษฎากรเกี่ยวกับเงินสำรองต่างๆ ในมาตรา 65 ตรี (1) ให้รวมถึง 

สำรองที่คันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญ หรือหนี้สงสัยจะสูญนี้ เป็นผลให้การคำนวณกำไรสุทธิทางภาษี 

อากรของสถาบันการเงินเป็นไปตามหลักการบัญชีมากย่ิงข้ึนในเร่ืองการรับรู้รายจ่าย ท่ีทำให้มูลค่า 

ของสินทรัพย์ลดลง ทั้งนี้ จะขอกล่าวในรายละเอียดของหลักเกณฑ์การสำรองหน้ีสงสัยจะสูญไว้ 

โดยละเอียดในบทที่ 3 ต่อไป

3 .4 .2  ว ิว ัฒนาการจำหน ่ายหน ี้ส ูญ

การจำหน่ายหนี้สูญ (Bad Debt) เติมประมวลรัษฎากรบัญญัติให้จำหน่ายหนี้สูญตาม 

พฤติการณ์ กล่าวคือ เพียง “ ป ฏ ิบ ัต ิก า ร โ ด ย ส ม ค ว ร  เ พ ื่อ ใ ใ ท ด ้ร ับ ช ำ ร ะ ห น ี้’ แต่เม่ือไม,ได้รับชำระก็ 

สามารถจำหน่ายหนี้สูญได้ หาจำต้องฟ้องร้องบังคับคดีจนถึงท่ีสุดค่อนไม, ตามแนวคำพิพากษาของ 

ศาลฎีกาได้วินิจฉัยไว้หลายแนวด้วยกัน ทั้งนี้ ข้ึนอยู่กับข้อเท็จจริงในแต่ละเร่ืองไป ก่อให้เกิดความ 

สับสนแก่ผู้เสียภาษีอากร เน่ืองจากบ้างก็วินิจฉัยให้ต้องดำเนินคดี บ้างก็วินิจฉัยเพียงการติดตาม

ทวงถาม ทำให้เกิดความไม่ชัดเจนในบทบัญญัติและการดีความกฎหมาย

ช ัยส ิท ธ ิ คราช ูธรรม , “  เจาะล ึกว ิธ ีการจำห น ่ายห น ี้ส ูญ จากบ ัญ ช ีล ุกห น ี้ เพ ึ่อประโขชน’ในการเส ียภาษ ี ”  , น ิตยสาร 
กระทรวงผ ฺต ิธรรม ต ุลพาห เล่นที่ า บ ัท ี่ 40 : พฤษภาคม-ม ิถ ุนายน 2536 , หนา 58

83 ห มายเห ต ุท ้ายพ ระราชบ ัญ ญ ้ต ิแ เn ขเพ ิ่มเต ิมประมวลรษฎากร ฉบ ับท ี่ 31 พ.ศ. 2534 1 ราชก ิจจาVเฌกษา ฉบับพิเศษ 

เล ่ม 108 ตอนท ี่ 205 , ห ท ้า 37
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ฉะใ4น กรมสรรพากรจึงได้ ดำเนินการแก้ไขประมวลรัษฎากรให้การจำหน่ายหนี้สูญ 

ถือแนวทางปฏิบัติตามกฎกระทรวงการคลัง ฉบับต่างๆ โดยมีการแก้ไขเปล่ียนแปลงมาตามลำดับ*4 

กฎหมายที่แก้ไขดังกล่าวมีผลใช้บังคับสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 

2526 เป็นต้นไป ทั้งนี้ สามารถสรุปพัฒนาการของบทบัญญัติแห่งกฎหมายได้เป็นดังต่อไปนี้ คือ.-

1) การจำหน่ายหน้ีสูญ ตามพฤติการณ์แห่งกรณี

การจำหน่ายหน้ีสูญตามประมวลรัษฎากร เติมบัญญัติหลักเกณฑ์เอาไว้ดังต่อไปนี้ คือ 
มาตรา 65 ทวิ (9) “ การจำหน่ายหนีสูญๆากบัญชีลูกหนี จะกระทำได้ต่อเม่ือได้ปฏิบัติการโดย
สมควรเพ่ือ ให้ได้รับชำระหน้ีแล้ว เว้นแต่ตามพฤติการณ์ไม่อาจปฏิบัติการเช่นว่าน้ันได้โดยสมควร 
แต่ล้าได้รับชำระหนีในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให้นำมาคำนวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลา
บัญชีบัน ”  คำว่า “ปฏิบัติการโดยสมควร เพ่ือให้ได้รับชำระหนี” ตามแนวคำพิพากษาของสาล 
ฎีกาได้วินิจฉัยไว้หลายแนว ท้ังท่ีพิพากษาว่าจะต้องฟ้องคดีต่อศาลก่อนจึงจำหน่ายหน้ีสูญ1ได้*
และ คำพิพากษาท่ีพิพากษาว่าบริษัทผู้เสียภาษี ไม่จำเป็นต้องฟ้องคดีต่อศาลก็สามารถจำหน่าย
หนี้สูญได้*

1,4 ก ฎ ก ร ะ ท ร ว ง ฉ บ บ ที่ 159 พ . ศ .  2526 1 ฉ บ ับ ที่ 181 พ . ศ .  2532 แ ล ะ  ฉบับท ี่ 184 ห.ส. 2534 ด า ม ลำสับ ด ูภ า ค ผ น ว ก  

ค - !  , ค - 2 แ ล ะ  ค - 3 ท ้า ย ว ิท ย า น ิพ น ธ ์ฉ บ ับ น ี้ ห ท ้า  261 1 263 , 265
คำพ ิพากบาศาลฎ ีกา'ท ี่ 3137/2.523 ( บริษ ัท โรงงานขางมะดอยใทข จำสัด โจทก สับ กรมสรรพากร จำเลย ) 

โจท ก ์ป ระกอบ ธ ุรก ิจโรงงาน อ ุดส าบกรรมกล ั่น ยางแอลพ ิลท ่ แด ่หย ุดดำเน ินก ิจการมาดงแค'กลางป ี ห.ส.2510 เพราะขายก ิจการ
และโรงงาน ไป โจท ก ์ไ ด ้ด ั้งเง ินจำนวน 5,206,250 บาท ไท้บ ร ิษ ัท  โอชั่นน ิค ป ีโตรเล ียม คอร้ปอเรช ้นจำส ัด เป ็น ล ูกห น ี้ เน ื่องจาก 
สร ้างโรงงาน ไท ้โจทกแล ้วผล ิตส ิน ค ้าออกมาไม ่ได ้มาดรฐานตามส ัญ ญ า แด ่บร ิษ ัทส ังกล ่าวปฏ ิเสธการจ ่ายเง ิน  โจทกเห ็นว ่า
ห ล ักฐาน อ ่อน จ ึงไม ่ได ้ต ิดตามฟ ้องร ้อง จำเลยนำส ืบว ่า บริษ ัท โอชั่นน ิค ป ิโตรเล ียม คอร้ปอเรช ้น จำสัด ได ้เสนอท ี่จะชำระหน ี้ถ ึง 
250.000 บาท ท ั้งย ังเป ิดโอกาสไท ้ต ั้งอน ุญ าโตต ุลาการได ้อ ิก  การส ัดหน ี้รายน ี้เป ็นหน ี้ส ูญส ่อแสดงว่าเป ็นการสมขอมส ันลดกำไร 
ส ุท ธ ิของโจท ก ์ เพ ึ๋อไท ้เส ียภารเง ิน ได ้น ิต ิบ ุคคลท ้อขลง โจทก์ม ิได ้ฟ ้องร ้องหรอท ั้งอน ุญาโตตุลาการตามข,'อเสนอของ บริษ ัท
โอข ั่นน ิค ป ิโตรเล ียม คอร ้ปอเรช ้น  จำสัค กล ับส ัดเป ็นหน ี้ส ูญ เส ียท ีเด ียว ศาลฎ ีกาเห ็นว ่าโจทก ์ย ังม ิได ้ปฏ ิบ ัต ิการโดยสมควรเพ ึ่อไท ้ 
ได ้ร ิบ ช ำระห น ี้ การต ัดห น ี้ส ูญ จ ึงไม ่เป ็นไป ตามเง ื่อน ไขในการคำนวพกำไรส ุท ธ ิ คามประมวลริบฎากรมาตรา 65 ทวิ (9) โจทก์จึงนำ 
ห น ี้ส ูญ รายน ี้ม าห ัก เป ็น รายจ ่ายใน ท รคำน วณ ก ำไรส ุท ธ ิม ิได ้

* *  ค ำ พ ิพ า ก บ า ฦ ก า ท ี่ 8 7 6 / 2 5 3 5  (  บ ร ิษ ัท  บ อ ร ้เ น ีข ม เ ท ค  จ ำ ส ัด  โ จ ท ก ์ ก ร ม ส ร ร พ า ก ร  จ ำ เ ล ย  )  ก า ร ท ี่ก ร ร ม ก า ร บ ร ิษ ัท■ •“ ■น"-"  ̂ " , ” .
โ จ ท ก ์ใ ช ้ด ุล พ ิน ิจ ใ น ก า ร จ ำ ห น ่า ย ห น ื่ส ูญ จ า ก บ ัญ ช ีส ูก ห น ีห ล ัง จ า ก ท ีใ ท ้พ ท ้ก ง า น ฝ ่า ย ข า ย ต ิด ต า ม ห า ล ูก ห น ีแ ล ะ ท ว ง ล า ม ห ล า ย ค ร ิง  แ ล ะ

ใ น ร า ย ท ี่จ ำ น ว น ห น ี้ถ ูง ก ็ไ ท ้ท น า ย ค ว า ม ม ิห น ัง ส ือ ท ว ง ถ า ม  แ ด ่ไ ม ่ไ ด ้ร ิบ ช ำ ร ะ  ย ่อ ม ถ ึอ ไ ด ้ว ่า โ จ ท ก ์ไ ด ้ป ฏ ิบ ัต ิก า ร โ ด ย ส ม ค ว ร เ พ ึ๋อ ไ ท ้ไ ด ้ร ับ  

ช ำ ร ะ ห น ี้แ ล ้ว  จ ึง เ ป ็น ก า ร จ ำ ห น ่า ย ห น ี้ส ูญ จ า ก บ ัญ ช ีล ูก ห น ี้โ ด ย ข อ บ ด ้ว ย ป ร ะ ม ว ล ร ิบ ฎ า ก ร  ม า ด ร า  6 5  ท ว ิ ( 9 )  ท ี่ใ ช ้บ ัง ส ับ อ ย ู่ใ น ร อ บ  

ร ะ ย ะ เ ว ล า บ ัญ ช ีพ ิพ า ท  ห า จ ำ ด ้อ ง ฟ ้อ ง ร ้อ ง บ ัง ส ับ ค ด ีจ น ถ ึง ท ี่ส ุด ก ่อ น  เ พ ร า ะ ก ฎ ห ม า ย บ ัญ ญ ้ต ิใ ท ้ป ฏ ิบ ัต ิก า ร โ ด ย ส ม ค ว ร เ ท ่า ท ้น
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อย่างไรก็๑ การปฏิบัติการโดยสมควรนัน กรมสรรพากรมีแนวทางถือปฏิบัติว่าเป็นหน้ี 
สูญท่ีสามารถถือเป็นรายจ่ายและตัดออกจากบัญชีลูกหน้ีได*5 ตังน้ีคือ.-

(ก) มีหลักฐานแสดงการเป็นหนีต่อกันจริง
(ข) ใด้มีการทวงถามเป็นหนังสือลงทะเบียนตอบรับ และไม,คุ้มท่ีฟ้องคดี 85 86 
(ค) ได้มีการฟ้องร้องให้ชำระหน้ีจนถึงท่ีสุด87
(ง) ต้องจัดเก็บหลักฐานตาม (ก) และ (ฯ) ให้กรมสรรพากรตรวจสอบได้เสมอ
(จ) เป็นหน้ีท่ีขาดอายุความตามกฎหมาย88
(ฉ) ไม่มีตัวลูกหน้ี หรือ ทรัพย์สินของลูกหน้ี ท่ีจะเรียกได้

จากแนวคำพิพากษาและแนวคำวินิจฉัยของกรมสรรพากรจะเห็นได้ว่า การพิจารณาถึง 
ความหมายของคำว่า “การปฏิบัติการโดยสมควรเพ่ือให้ได้รับชำระหนี” ก่อให้เกิดความสับสนแก่ 
ผู้เสียภาษีอากร เน่ืองจากบ้างก็วินิจฉัยให้ต้องดำเนินคดี บ้างก็วินิจฉัยเพียงการติดตามทวงถาม ทำ 
ให้เกิดความไม่ชัดเจนในบทบัญญัติและการดีความกฎหมาย ฉะน้ีน จึงได้มีการดำเนินการแก'ไข 
กฎหมาย โดยให้มีความชัดเจนและรัดกุมต่อการจัดเก็บภาษี สามารถปรับเปล่ียนหลักเกณฑ์ได้โดย 
สะดวกเพ่ือความเหมาะสมตามสถานะการณ์

2) การจำหน่ายหน้ีสูญ ตามหลักเกณฑ์แห่งกฎกระทรวง

เม่ือประมาณกลางปี พ.ศ. 2525 ได้มีการตราพระราชบัญญัติแก'ไขเพ่ิมเติมประมวล 
รัษฎากร (ฉบับท่ี 25) พ.ศ. 2525 มาตรา 16 แก่,1ไขประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (9) ใหม่ ให้มี 
ผลใช้บังคับสำหรับเงินได้ของบริษัทและห้างห้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงรอบระยะเวลาบัญชีเร่ิมในหรือ 
หลังวันท่ี 1 มกราคม 2526 เป็นด้นไป โดยใช้บทบัญญัติตังต่อไปน้ี

85 ว ิโ ร จ น  เ ล า ห ะ พ ัน ธ ุ , บ ัฌ ช ีภ า ษ ีท า ก ร  1 โ ร ง พ ิม พ ัอ ้ก ษ ร ส ้ม พ ัน ร  ก ร ง เ ท พ ม ห า น ค ร  ะ 2 5 2 1  1 ห น ้า  1 2 9  -  1 3 0

86 ค ำ ว ิน ิจ ฉ ัย ข อ ง ก ร ม ส ร ร พ า ก ร ท ี่ ก ค . 0 8 0 2 / 2 4 3 0  ฉ บ ับ ล ง ว ้น ท ี่ 1 5  ฉ ัน ข า ย น  2 5 2 9  ข อ  1 .

87 ค ำ ว ิน ิจ ฉ ัย ข อ ง ก ร ม ส ร ร พ า ก ร ท ี่ ก ค . 0 8 0 4 / 8 6 4 1  ฉ บ ับ ล ง ว ัน ท ี่ 9  พ ฤ ษ ภ า ค ม  2 5 2 2

88 ค ำ ว ิน ิจ ฉ ัย ข อ ง ก ร ม ส ร ร พ า ก ร ท ี่ ก ค . 0 8 0 4 / 2 4 6 2 1  ฉ บ ับ ล ง ว ัน ท ี่ 1 4  ธ ัน ว า ค ม  2 5 2 2
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มาตรา 65 ทวิ (9) “ การจำหน่ายหนีสูญจากบัญชีลูกหนี จะกระทำได้ต่อเม่ือเป็นไป 
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เ:ละเง่ือนไขท่ีกำหนดโดยกฎกระทรวง แต่ถ้าได้รับชำระหนีในรอบระยะ 
เวลาบัญชีใด ให้นำมาคำนวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน

หนีสูญรายใด ได้นำมาคำนวณเป็นรายได้แล้ว หากได้รับชำระหนีในภายหลังก็ 
มิให้นำมาคำนวณเป็นรายได้อีก

เหตุผลการประกาศใช้พระราชบัญญัติน้ี สมควรแก้1!ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร เพ่ือ 
ความเป็นธรรม ความชัดเจน ความรัดกุม และความเหมาะสมแก่สถานการฌ์และ เพ่ือป้องกันการ 
หลีกเล่ียงภาษีอากรให้ได้ผลดีย่ิงข้ึน จึงจำเป็นต้องตราพระ ราชบัญญัติน้ี*9 กฎกระทรวงใช้บังคับ 
ภายหลังแก้ไขประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทวิ (9) ดังกล่าว มีวิวัฒนาการเปล่ียนแปลงเร่ือยมาเพ่ือ 
ขจัด1ข้อปีญหาต่างๆ  ให้เกิดความเหมาะสมและชัดเจนย่ิงขึน โดยมีกฎกระทรวงท่ีประกาศใช้บังคับ 
ท้ังส้ิน -3- ฉบับ สรุปสาระสำคัญได้ต่อไปน้ีคือ

2.1) กฎกระทรวงฉบับท่ี 159 พ.ศ. 2526 โดยท่ีมาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวล 
รัษฎากร บัญญัติให้การจำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี จะกระทำได้ต่อเม่ือเป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขท่ีกฎกระทรวง จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงฉบับน้ีออกมาใช้บังคับเป็น
ฉบับแรก* 90 เร่ิมมีผลใช้บังคับสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2526 
เป็นต้นไป กฎกระทรวงได้กำหนดมูลแห่งหนีท่ีจะถือเป็นหนีสูญได้ ต้องเป็นหนีท่ีเกิดขึนจากการ 
ประกอบธุรกิจ หรือเน่ืองจากการประกอบธุรกิจ หรือหนีท่ีรวมเป็นเงินได้ในการคำนวณกำไรสุทธิ 
แต่ใม่รวมหน้ีของกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการที่เป็นลูกหน้ี และหน้ีดังกล่าวต้องมีหลักฐาน
ชัดแจ้งที่สามารถ'ป้องร้องลูกหนีได้ แต่กฎกระทรวงมิได้กำหนดเง่ือนไขเร่ือง “อายุความ” แห่งการ 
ฟ้องร้องดำเนินคดีเอาไว้ ทำให้1!ม่ชัดเจนในการถือปฏิบัติ อย่างไรก็ตาม กรมสรรพากรได้วินิจฉัยว่า 
กรณีหนี้ขาดอายุความเรียกร้องจำหน่ายหนีสูญไม่ได้ เพราะหลักเกณฑ์การจำหน่ายหนีสูญตาม
กฎกระทรวง ฉบับท่ี 159 พ.ศ. 2526 ไม'รวมกรณีหน้ีขาดอายุความไว้ด้วย ( คำวินิจฉัยกรม 
สรรพากรท่ี ก.ค.0802/2430 )

1,9 ห ม า ย เ ห ต ุท ้า ย พ ร ะ ร า ช บ ัญ ญ ัต ิแ ก ้ไ ข เ พ ิ่ม เ ต ิม ป 5 ะ ม ว ล ร ้ษ ฎ า ก ร  ( ฉ บ ับ ท ี่ 3 1 )  พ . ศ .  2 5 3 4  1 ร า ,» ก ิจ จ า V แ บ ก ษ า  ฉ บ ับ พ ิเ ศ ษ  

เ ล ่ม ท ี่ 1 0 8  ด อ น ท ี่ 2 0 5  , ห น ้า  1 4

ห ม า ย เ ห ต ุน ้า ข ก ฎ ก ร ะ ท ร ว ง  ฉ บ ับ ท ี่ 1 5 9  พ . ศ .  2 5 2 6  1 ร า ช ก ิจ จ า น ฺเ บ ก ท า  เ ล ่ม ท ี่ 1 0 0  ค อ น ท ี่ 6 6  ว ัน ท ี่ 2 7  เ ม ษ า ย น  2 5 2 6
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นอกจากนี มาตรการท่ีเจ้าหนีดำเนินการฟ้องร้องคดีนัน ได้กำหนดให้สามารถจำหน่าย 
หน้ีสูญได้ต่อเม่ือ คดีล้มละลายต้องดำเนินการจนถึงข้ันแบ่งทรัพย์สินคร้ังสุดท้าย ท้ังน้ี ในกรณีฟ้อง 
คดีล้มละลายซ่ึงสามารถประหยัดค่าธรรมเนียมศาลได้มากกว่าคดีแพ่ง แด'ตามหลักเกณฑ์จำหน่าย 
หน้ีสูญแล้ว ทำให้เกิดความล่าช้าในการจำหน่ายหนีสูญมาก ท้ังท่ีจากการติดตามสืบทรัพย์อาจจะรู้ 
ในเบ้ืองด้นแล้วว่าลูกหน้ีไม,มีทรัพย์สินใดจะชำระได้ แต่ติดขัดท่ีข้ันตอนแห่งกฎหมาย อีกท้ัง
เกณฑ์จำนวนหน้ี 20,000 บาท ท่ีกฎกระทรวงฉบับน้ีกำหนดให้เจ้าหน้ีมีสิทธิท่ีจะพิจารณาไม่ต้อง 
ฟ้องร้องดำเนินคดีได้ ล้าเห็นว่าเสียค่าใช้จ่ายไม่คุ้มกับหน้ีท่ีจะได้รับน้ัน เป็นเกณฑ์ข้ันท่ีด่ําเกินไป 
ทำให้หนีจำนวนท่ีสูงกว่า 20,000 บาท แต่ไม่คุ้มท่ีจะดำเนินคดี โดยเฉพาะหน้ีของสถาบันการเงิน 
กลับต้องดำเนินคดีเพ่ือให้ครบขันตอนการจำหน่ายหนีสูญ เป็นเหตุให้ส้ินเปลืองค่าใช้จ่ายเป็น
จำนวนไม,น้อย จึงได้มีการออกกฎกระทรวงฉบับใหม่มาเพ่ือแล้1!ขช้อบกพร่องดังกล่าว

2.2) กฎกระทรวงฉบับท่ี 181 พ.ศ. 2532 โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุง
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขของการจำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ีของบริษัทหรือห้างห้นส่วน 
นิติบุคคล ในการคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตาม มาตรา 65 ทวิ (9) แห่ง 
ประมวลรัษฎากรสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2532 ให้เหมาะสม 
ย่ิงขึน จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงฉบับนิ',1 โดยได้แท้!ขข้อติดขัดต่างๆ ในกฎกระทรวง
ฉบับท่ี 156 พ.ศ.2526 อยู่ 2 ประเด็น คือ (ก) ลดข้ันตอนแห่งการจำหน่ายหน้ีสูญ กรณีดำเนินคดีล้ม 
ละลายให้ลดน้อยลง กล่าวคือ เพียงแต่นิติบุคคลได้มีการฟ้องคดีล้มละลาย และดำเนินคดีไปจนถึง 
ชันแบ่งทรัพย์สินของลูกหนีผู้ล้มละลายใน “ครังฆรก” ก็เพียงพอท่ีจะสามารถดำเนินการจำหน่าย 
หนี้สูญได้ ไม่จำเป็นต้องรอระยะเวลาแห่งข้ันตอนของกฎหมายจนถึงข้ันแบ่งทรัพย์สิน “ครั้งท่ีสุด” 
(ข) แบ่งเกณฑ์จำนวนหน้ีท่ีจะนำมาพิจารณาไม่ต้องฟ้องร้องดำเนินคดีกับลูกหน้ี หากค่าใช้จ่าย 
ไม่คุ้มกับหน้ีที่จะได้รับชำระให้มีจำนวนสูงมากขึน โดยให้สิทธิแก่เฉพาะสถาบันการเงินเท่าบัน คือ 
จากเดิมไม่เกิน 20,000 บาท เพ่ิมขึนเปีนไม่เกิน 100,000 บาท แต่ทังนี นิติบุคคลอ่ืนๆ ยังคงถือ 
เกณฑ์จำนวนหนีเท่าเดิม คือจำนวนไม่เกิน 20,000 บาท

2.3) กฎกระทรวงฉบับท่ี 186 พ.ศ. 2534 โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงการ 
กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขของการจำหน่ายหนีสูญจากบัญชีลูกหนี ในการคำนวณ 
กำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามมาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวลรัษฎากรสำหรับรอบ 91
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ระยะเวลาบัญชีที่ส้ินสุดลงในหรือหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2534 เป็นต้นไป ให้เหมาะสมย่ิงข้ึนจึง 
จำเป็นต้องออกกฎกระทรวงฉบับนี้,2 มีการปรับเปล่ียนหลักเกณฑ์โดยแบ่งช้ันวิธีดำเนินการทาง
กฎหมายท่ีรัดกุมลดหลั่นกันไปตามจำนวนมูลหน้ีของลูกหน้ีแต่ละราย หากลูกหน้ีมีจำนวนหน้ีน้อย 
นิติบุคคลสามารถจำหน่ายหน้ีสูญไต้ง่ายและรวดเร็วกว่าลูกหน้ีท่ีมีจำนวนหน้ีมาก เป็นผลทำให้เกิด 
การผ่อนคลายมาตรการในการตรวจสอบเพ่ือจัดเก็บภาษีลดน้อยลง

นอกจากนี้ ยังปรับเปล่ียนเกณฑ์จำนวนหน้ีท่ีสามารถพิจารณาไม่ต้องฟ้องร้องดำเนิน 
คดีเอาไวิไห้มีจำนวนสูงมากข้ึน ท้ังของสถาบันการเงินและของนิติบุคคลโดยท่ัวไป กล่าวคือ กรณี 
สถาบันการเงิน กำหนดหน้ีท่ีมีจำนวนไม่เกิน 200,000 บาท อันเป็นการเพ่ิมเติมจากกฎกระทรวง 
ฉบับท่ี 181 พ.ศ. 2532 ซ่ึงกำหนดไว้เพียง 100,000 บาท และในกรณีของนิติบุคคลท่ัวไปเพ่ิม 
เกณฑ์พิจารณาดังกล่าว จากเติมท่ีกำหนดไว้ไม่เกิน 20,000 บาท เพ่ิมข้ึนเป็นไม่เกิน 100,000 บาท 
เพ่ือให้เหมาะสมกับสภาพความจริงทางเศรษฐกิจดังจะกล่าวในบทท่ี 3 ต่อไป 92
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